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L FrLOZOFIA. SOCTOLOGJIA. DOKTRINAT POLITIKE. 
PSIKOLOGJIA. ESTETIKA. 

I. Anxhaku, Besnik. Një libër për mjeshtrit, shkruar me mjeshtëri: ["Mjeshtër 
të mendimit hurnanist'I.Fatos Tarifa, Remzi Lani] I Besnik Anxhaku: Spektër: 
Nr. 82. 15 korrik 2000. f. 43 

2. Eseja filozofike enjë shqiptari : ["Sëmundjet e shekullit tonë". lsu f Luzaj] : 
Spektë: Nr. 80. I korrik 2000, f 43 

3. Frojd, Zigmund. Motivi i zgjedhjes së kutizave I Zigmund Frojd : Përkth, 
Gago Karakashi : Drita, I O shtator 2000, f. I - 3, 5 

4. Hangfling, Osvald. Cilësi estetike I Osvald l langlling : Përkth. Vinçcns 
Marku : 24 orë Nr. 89, 24 shtator 2000, f. 20 

5. Kola, Gjovalin. Diplomacia c Kisingerit, si dikur librat c Makiavelit : 
Politologji. Libri i Ish- Sekretarit të Shtetit Amerikan ( 1973 - 1977 ) : [ 
"Diplomacia" Henry Kissinger JI Gjovalin Kola: Shekulli: Nr. 264, 25 
shtator 2000, L 19 

6. Pap leka, Ndoc. Tri kategoritë që përcaktojnë fatin e njeriut: [·'Këshilla për 
jetën". Artur Shopenhauer. Përkth. Erion KristoJ I Ndoc Pap leka: Spektër: 
Nr. 79, 24 qershor 2000. f. 4 7 

7. Syla, Ismail. Arti i të pamundurës: [Ese] I Ismail Syla : 24 orë: Nr. 84. 17 
shtator 2000, f. 23 

8. Valery, Paul. Mendimi i ka dy sekset I Paul Valery: Përkth. Anton Pap leka 
: Albania: Nr. 225, 24 shtator 2000, f. I O 

9. Z.M. (Përg.) Droga: dashuri dhe vetëvrasje: Refleksion mbi I ibrin e shkrimtarit 
Lekë Sokoli "Droga .. I Përg.. Z.Ivl: Liria: Nr. 418. I shtator 2000. f. I O 

IO. Z.M. (Përg.) Nuk jam drita,jam errësira ... Jam errësim që përlan dritën 1: 
[Libri "Asketi ka" ( ese filozofike) i Nikos Kazantzakis] I Përg. Z.lvl : Liria 
Nr. 419. 8 shtator 2000, f. 9 - 12 

11. Z.M. (Përg.) Nuk jam drita,jam errësira ... Jam errësira që përlan dritën 1: 
[Libri "Asketika" (ese filozofike) i Nikos Kazantzakis] I Përg. Z.M: Liria 
Nr. 420, 15 shtator 2000, f. 11 

I shih edhe: 85, 218, 241, 441. 654, 
655 
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IL PARTITË POLfTTKE. 

I. Partitë politike në Shqipëri. 

12. Berisha, Sali. Sot votohet. sot vendoset. sot fitohet: [Zgjedhjet lokale. S. 
Berisha në takim me drejtuesit lokalë të PD] I Sali Berisha : Rilindja 
demokratike: Nr. 2628. 2 tetor 2000. r 4 
X. 1. e 

13. Buçpapaj, l\lujë.1\lë I Tetor të këpusim lakun c varfërisë : IT,1ki111 elektoral 
i kryetarit të PD. z, S. Berisha në Krujë] I Mujë Buçpapaj Rilindja 
demokratike: Nr. 2640. 16 shtator 2000. f. 2 
X. l.c 

14. Deklaratë për shtyri c i>BKSI 1 I Lidhur me ,.gjedhjct lokale! trojet 
shqiptare: Nr. 2. 13 shtator 2000. r. 2 
X.1.c 

15. Dervishi, Kastriot. Volejbollo - politika e Hyscn Domit/ Kastriot Dervishi 
: 55: Nr. 230. 28 shtator 2000. f. 12 - 13 
V 

16. Dervishi, Kastriot. Volejbollo - politika e I lyscn Domit I Kastriot Dervishi 
: 55. Nr. 231. 29 shtator 2000. f. 12 - 13 
V: X. l.c 

17. Dervishi, Kastriot. Volejbollo - politika e Hyscn Domit/ Kastriot Dervishi 
: 55: Nr. 231. 30 shtator 2000. f. 16 
\!. X.1.c 

18. Diplomacia Nano dhe vendosmëria Meta : Koha jonë: Nr. 212. 9 shtator 
2000. r 1 
Vl.3: X.1.b 

19. Dragoti, Ncki, Kush është dhe nga vjen Niko Vcizi, kandidat për kryetar 
Bash kic në Vlorë '.I I Neki Drago ti : 55: Nr. 227. 24 shtator 2000. f 12 - 13 
V: X.1.c 

20. Ferro, l\1argerita. Të gjithë së bashku për një Durrës më lë mirë: Arqile 
Gorea, përsëri qytetar i parë i Durrësit. Ja çfarë ka bërë ai për qytetin c tij. 
I Margerita Ferro : Rilindja demokratike: Nr. 2633. 8 shtator 2000. f. I O 
\I 
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21. Gjinushi, Skënder. Gjinushi : "Do të fitojmë kundër PS - së dhe PD - së 
në Vlorë. Elbasan dhe Korçë" : [Zgjedhjet lokale. Intervistë] I Skënder 
Gjin ush i : Koha jonë: Nr. 220. 19 shtator 2000. f . ..i 

X.1.c 

22. llasa n i, Angjclin. PALS!-[ do t'ju tregojë parti, c të tjera se si qeveriset një 
vend: [Fjala e Presidentes së PALS!-!. në mitingun c Shkodrës! I Angjelin 
Hasani : Zëri i lirë: Nr. 16. 2000. f. 3 
X. I. C 

23. Hoti, Miri. Unë. "Qytetar nderi .. i vetmi socialist në Durrës i dekoruar nga 
Berisha: [Intervistë] I Miri Hoti; Interv. Stefan Gjergji: Zëri i popullit: Nr. 
227. 14shtator2000, f. 13 

24. Ligj nr 8658 datë 31.7.2000 "Për miratimin e Aktit Normativ me fuqinë e 
ligjit nr 2 datë 27.7.2000 "Për miratimin e fondit për partitë politike 
pjesëmarrëse në zgjcrdhjct për pushtetin vendor .. : llctorja zyrtare: Nr. 24. 
gusht 2000, r 1260 
IX: X, La; X. I ,c 

25. Lleshi, Zef. Ai që shet moralin e tij, nuk ka si të dojë Tiranën : [S. Berisha 
në takim me zgjedhësit e lagjes nr. 6, Tiranë] I Zef Lleshi : Rilindja 
demokratike: Nr. 2645, 22 shtator 2000, f. 4 
X.1,c 

26. Lleshi, Zef. Berisha: "Votat për socialistët. vota për plaçkitjen e shqiptarëve" 
: [Takim me zgjedhësit e Ballshit, Patosit dhe Roskovecit] I Zef Lleshi : 
Rilindja demokratike: Nr. 2641, 17 shtator 2000, f. 2 
X,l,c 

27. Lleshi, Zef. Ja ç'premton PD dhe Mustafaj për kryeqytetin: [Zgjedhjet 
lokale] I ZefL!eshi: Rilindja demokratike: Nr. 2628. 2 tetor 2000. f. 8 - 9 
X, I, C 

28. Mediu, Fatmir. Fitorja e PS-së fatkeqësia më e madhe e shqiptarëve: 
[Kryetari i Partisë Republikane JI Fatmir Med iu: Përg. Petrit Kuçana : 55: 
Nr. 21 O. 5 shtator 2000, f. 5 

29. Med iu, Fatmir. Për Shqipërinë që meriton më shumë: [Fjala e Kryetarit të 
PRSH, mbajtur në mitingun e Tiranës] I Fatmir Mediu : Republika: Nr. 
1865. 5 shtator 2000. f. 11 - 14 
x.i.e 
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30. Meta, Ilir. Meta : Ne do të fitojmë sepse dimë të bëjmë një shtet, kur e 
morëm atë. jo nga e para, por nga humnera ku e braktisi Sal i Berisha: [PS 
hap fushatën elektorale. Fjala e kryeministrit] I Ilir Meta : Zëri i popullit: 
Nr. 217. 2 shtator 2000. f. 5 - 6 
X,l.e 

31. Mish to, Dritan. Tirana e të gjithë të rinjve : Intervistë me z. D. Mishte, 
ekspert i politikave rinore në stafin e kandidatit Mustafa] I Dritan Mishto 
; Tnterv. Albert Vataj : 55: Nr. 231, 29 shtator 2000, f. 17 
X.1.c 

32. Mustafa], Besnik. Do të fitojmë kundër gjithë shtetit : [Intervistë c 
kandidatit demokrat për Bashkinë e Tiranës] I Besnik Mustafa] ; lntcrv. 
Petrit Ku çana : 55: Nr. 221, 17 shtator 2000, f. 12 - 13 

33. Mustafaj, Besnik. Dua Tiranën më shumë se Partinë Demokratike 
[Intervistë me kandidatin e Partisë Demokratike për Kryetar të Bashkisë 
së Tiranës] I Besnik Mustafaj : lnterv. Valentina Madan i: Albania: Nr. 229. 
29 shtator 2000. f. 4 
x.i.e 

34. Mustafaj, Besnik. Vizioni modern për Tiranën - metropol I Besnik Mustafa] 
: Interv. Ina Verhica: Albania: Nr. 215, 13 shtator 2000. f. 4 
X.1.c 

35. Nano, Fatos. Pushtetin do ta ndajmë me aleatin më serioz, elektoratin 
shqiptar: [Kryetari i PSSH në mbledhjen e KPD] I Fatos Nano: 24 orë: Nr. 
80. 12 shtator 2000. f. 3, 5 
X,l,c 

36. Nano, Fatos. Rruga më e sigurtë për gjithë ata që duan të jetojnë si demokratë 
është të votojnë si socialistë: [PS hap fushatën për zgjedhjet vendore. Fjala 
e kryetarit] I Fatos Nano: Zëri i popullit: Nr. 217, 2 shtator 2000, f. 3 - 4 
X.1.c 

37. Nano, Fatos. Më I tetor Lushnja do ketë shansin të zëvendësojë protestat 
me tufa preshi me vota lulesh të hedhura për shportën socialiste : [Fjala e 
kryetarit të PS, në Lushnjë] I Fatos Nano : Zëri i popullit: Nr. 237, 26 
shtator 2000, f. 5 
X,l,e 
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38. Nano, Fatos. Më I tetor. do festojmë heqjen e të fundit rrethim të Krujës, 
nga Berisha dhe berishokratët : [Fjala në takim me elektoratin e Krujës] I 
Fatos Nano: Zëri i popullit: Nr. 237, 26 shtator 2000. f. 8 
X,I,c 

39. Nano, Fatos. Më shumë të ardhura. më shumë punësim. më shumë mirëqënie 
: [Fjala në takim me elektoratin e njësisë administrative Nr. 5. Tiranë] I 
Fatos Nano: Zëri i popullit: Nr. 229, 16 shtator 2000, f. 4 
X,l,c 

40. Nano, Fatos. Nano: "Lazarati i madh" ka ndodhur më 2 orill 1991 : Lideri 
socialist në një intervistë në TV "Klan" dhënë gazetarit Blendi Fevziu : 
[Zgjedhjet lokale] I Fatos Nano; Interv. Blend i Fevziu: Zëri i popullit: Nr. 
229, 16 shtator 2000, r 6 - 8 
X.1.c 

41. Nano, Fatos. Nano: Më I tetor. fund metodave të zgjidhjes së problemeve 
përmes klaneve, tarafeve, ryshfeteve : [Fjala në takim me elektoratin e 
Fushë - Krujës] I Fatos Nano : Zëri i popullit: Nr. 237, 26 shtator 2000, f. 
9 
X,1,c 

42. Nano, Fatos. Nano : Nacionalizmi ynë quhet integrim dhe bashkëjetesë: 
[Fjala në takim me elektoratin e Delvinës] I Fatos Nano : Zëri i po:pullit: 
Nr. 237, 26 shtator 2000, f. 6 - 7 
X,l,c 

43. Nano, Fatos. Nano : Progresi. turizmi, rrugët dhe shkollat shqipe do të 
kthejnë djemtë tuaj nga emigrimi : [Takim elektoral në HimarëJ I Fatos 
Nano : Zëri i populli: Nr. 231, 19 shtator 2000. f. 6 
X,l,c 

44. Nano, Fatos. Ne do të zëvendësojmë berishianët e vegjël të bashkive dhe 
komunave, të cilët në I tetor 2000 do të mbeten një e kaluare hidhur në 
historinë e ndërtimit të shtetit shqiptar : [Fjala në takim me elektoratin e 
Mernaliajt] I Fatos Nano : Zëri i popull it: Nr. 234, 22 shtator 2000, f. 8 
X,1,c 

45. Nano, Fatos. Pa parti moderne nuk mund të ndërtosh institucione moderne 
qeverisëse që të gëzojnë besimin e qytetarëve dhe t'ju japin atyre rezultate 
të prekshme: [Intervistë] I Fatos Nano: Zëri i popullit: Nr. 234, 22 shtator 
2000, f. 4 - 6 
vr, l;X,l,c 
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46. Nano, Fatos. Premtimet c Berishës po çmendin dhe kornpjutcrat : [Fjala në 
takim me elektoratin e Tepelenës) I Fatos Nano: Zëri i popullit: Nr. 234. 22 
shtator 2000. f. 7 
X. l.c 

47. Opozita c bashkuar në zgjedhje : .. Bashkimi për Demokraci" shpalos 
strategjinë c fitores [Zgjedhjet vendore. MatcrialcJ: Rilindja demokratike: 
Nr. 2628. 2 shtator 2000. f. 2 
X, I. C 

48. Programi dhe Statuti i Partisë Bashkësia Kombëtare Shqiptare : Trojet 
shqiptare: Nr. I. 9 gusht 2000. f. 2 - 3 

49. Programi i Dr. Dashamir Shchit për Bashkinë e Tiranës: Një qytetar për 
qytetin tonë: Balli i kombit: Nr. 431. I O shtator 2000. r 5 
X.l.c 

50. PS nis presionet ndaj kandidatëve të opozitës : Deklaratë për shtyp c 
PRSH: Republika: Nr. 1880, 22 shtator 2000, f. 2 
x.i.e 

51. Rama, Edi. Kam treguar që di t'i mbaj premtimet: Kandidati i së majtës për 
Bashkinë e Tiranës shpreh sigurnë në fitore/ Edi Rama; Interv. Pandi Gjata 
: Koha jonë: Nr. 216, 14 shtator 2000. f. 7 
X. l ,c 

52. Rama, Edi. "Ne duhet të mësojmë të jetojmë si vëllezër pse përndryshe do 
të zvan item i gjithë jetën si të marrë!" : [PS hap fushatën elektorale. Fjala c 
kandidatit për kryetar bashkie në Tiranë. z. Edi Rama) I Edi Rama: Zëri i 
popullit: Nr. 217. 2 shtator 2000, f. 7 - 8 
X,l,c 

53. Rrozhani, Arben. Kryetarët e përjetshëm: [Pluralizmi shqiptar 1991 - 
2000] I Arben Rrozhani : Spektër: Nr. 78, 17 qershor 2000. f. 6 - 8 

54. Spa thari, Nikolla. Shkodra nuk mund të mbahet më peng i askujt: fntervistë 
me publiçistin N.Spathari, koordinator i shtypit dhe medias pranë stafit 
elektoral të zonjës Esmeralda Uruçi /Nikolia Spathari ; Interv. Musa Kurtulaj 
: Zëri i popullit: Nr. 235, 23 shtator 2000, f. 14 

55. Sheh i, Dashamir. Opozita ka nevojë për fytyra të reja I Dashamir Shchi; 
Bised. Armando Meta: Shekulli: Nr. 267, 28 shtator 2000, f. 4 
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56. Shehi, Dashamir. Shqiptarët më! tetor duhet të thyejnë mekanizmin 
pervers politik. që e mban peng Shqipërinë prej dhjetë vjetësh : [Interviste] 
I Dashamir Sheh i: Balli i kombit: Nr. 434. 21 shtator 2000. f. 5 

57. Tanushi, Darina. Ceka hap fushatën e PAD: .Jemi forca e dytë në vend I 
Darina Tanush i: Shekulli Nr. 243. 4 shtator 2000. f. 3 
X.l, C 

58. Tanush i, Dari na. PS, I milion për Edi Ramën : [Kryetari i PS për Tiranën, 
Musa Ulqini. sqaron strategjinë e socialistëve për të fituar bashk inë l I 
Danna Tanushi : Shekulli: Nr. 247. 8 shtator 2000. r. 3 

59. Uruçi, Esmeralda. Gratë shqiptare nuk duhet të kenë frikë nga politika: 
Kandidatja e PS për Shkodrën - një alternativë edhe për gruan I Esmeralda 
Uruçi: Zëri i popullit: Nr. 227. 14 shtator 2000, f. 12 
X.l.c 

60. Vorpsi, Besim. Bipartizmi i pakërcënuar I Besim Vorpsi: Shekulli: Nr. 264. 
25 shtator 2000. f. 13 

61. Vorpsi, Besim. Si shndërrohet politikani në konsull: [Vasil Melo në lakimin 
me elektoratin e Korçës për zgjedhjet vendore l I Besim Vorpsi : Shekull i: 
Nr. 25 I, 12 shtator 2000, f. 13 
X.1.c 

62. Xha ferri, Ferdinand. Binjakët siarnezë të dhunës: (Nano - Berisha dhe 
zgjedhjet lokale] I Ferdinand Xhafcrri : Koha jonë: Nr. 218, 16 shtator 
2000. f. I 
X,1.c 

63. Xhaferri, Ferdinand. Linja antiperëndimore e Berishës, demagogji apo 
përcaktim strategjik I Ferdinand Xhaferri : Koha jonë: Nr. 207, 3 shtator 
2000, f. l 

64. Zogaj, Preç. Betejat e vështira të opozitës shqiptare : [ .. dhe situata në 
vend] I Prcç Zogaj : Spektër: Nr. 80, I korrik 2000, f. 3 
VI, I 

65. Zogaj, Preç. fushata e miliarderëve dhe e dështimeve qeveritare I Pree 
Zogaj ; Bisect. Edlira Prenga: Albania: Nr. 222, 21 shtator 2000, f. 4 

II, I shih edhe: I 55, 159 - 164, 207, 
211.212,222,225.232,23~238,419. 
425, 432, 434. 435. 437 - 440. 442. 
448 - 451,457,459 
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2. Partitë politike në vendet e tjerë. 

66. Doktor mendjemprehti: [Portret i kryeministrit italian Xhuliano Amato] : 
Klan: Nr. 22, 4 qershor 2000. f. 32-33 
V 

a) Partitë shqiptare në vendete tjerë. 

67. Maliqi, Shkëlzen. Pse ndërroi emër partia e Thaçit : [Partitë në Kosovë 
para një prove të madhe] I Shkëlzen Maliqi: Klan: Nr. 22. 4 qershor 2000 

68. Ukperaj, Bajram. Do t'i ngremë përmendore Klintonit në Prishtinë! ... · 
Intervistë me kryetarin e.Partisë "Bashkësia Kombëtare Shqiptare", r: 
Bajram Ukpcraj] I Bajram Ukpcraj ; lnterv. Dëfrim Can i: Trojet shqiptare: 
Nr. t, 9 gusht 2000, f. 7 - 8 

69. Verbin, Anatoly. Zgjedhjet, triumf për Xhafcrin : [Zgjedhjet lokale në 
Maqedoni I I Anatoly Verbin : Shekull i: N r. 25 l , l 2 shtator 2000, f. 16 
VTI,2; Vll.2.a 

11.2.a shih edhe: 222, 317 

ITJ. ORGANJZA TAT DHE SHOQATAT. 

1. Organizatat dhe shoqatat në Shqipëri. 

70. Kasaforta e turpit: [Historia enjë raporti sekret mes Shqipërisë dhe BE. 
financime jo të rregullta të OJQ-ve gjatë krizës në Kosovë] : Klan: Nr, 24. 
25 qershor 2000, f. 17 - 18 
IX 

71. Sharko, Spiro. Zotëruesja e dëshmisë 1717 : [Marsjola Premtim Durro] / 
Spiro Sharko : Kushtrim brezash: Nr. 36. l 5 shtator 2000. f. l O 
V 

72. Tresova, Bajram. Zgjerohet dhe konsolidohet shoqata "Gora": [Intervistë 
me z. Bajram Tresova, kryetar i shoqatës "Gora"] / Bajram Tresova ; 
Interv. Robert Rakipllari : Gora: Nr. 7. maj 2000, f. I - 2 

111.l shih edhe: 826 

IO 
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IV. HISTORIA. 

1. Historiografia. Studime burimore. Etnogjeneza. 

73. Adhami, Stilian. Kundërthëniet në histori do të vazhdojnë në pafundësi?' 
I Stilian Adhami: Kushtrim brezash: Nr. 35, 8 shtator 2000. f. 1 O 
lV.3 

2. Shkencat ndihmëse të historisë. Arkeologjia. Ar kivistika. 

74. Miraj, Fabian. Durrës, zbulim i ri arkeologjik në zemër të qytetit : Një 
dokument epigrafik dëshmon për një ndërtim kulti I Fabian Miraj : Koha 
jonë: Nr. 205, I shtator 2000, f. 12 - 13 

75. Skuqi, Telnis. Zbulohet një varr monumental : [Gjatë punimeve në 
superstradën Kakavijë- Gjirokastër] /Telnis Skuqi: Republika: Nr. 1875. 
16 shtator 2000, f. 21 

76. Troci, Ga rip.·' Agjenturat e huaja po na vjedhin historinë". • [Shqetësime 
të drejtorit të muzeut arkeologjik Durrës, z. Afrim Hoti] I Garip Troci : 
Shekulli: Nr. 251, 12 shtator 2000, f. 9 

77. Velaj, Olimbi. Foinike, Të tjera vjedhje arkeologjike/ Olimbi Velaj • Shekulli: 
Nr. 242, 3 shtator 2000, f. 19 

78. Vendim i KM. nr. 82, datë 2.3.2000 "Për shpalljen park kombëtar në 
mbrojtje të shtetit të zonës arkeologjike të Butrintit". Fletorja zyrtare: Nr. 
15, qershor 2000, f. 714 - 715 
X,l,b 

79. Xhakollari, A .. Dëshmi të reja të paleolitit në zonat përreth Butrintit I A. 
Xhakollari: Shekulli: Nr. 261, 22 shtator 2000. f. 19 

80. Zcqo, Moikom. Dëshmi për dorëshkrime të lashta në Shqipëri I Moikom 
Zeqo • Koha jonë: Nr. 205, I shtator 2000. r 27 
XXVII 

81. Zeqo, Moikom. Kryeveprat e humbura të Shqipërisë I Moikom Zeqo : 
Spektër: Nr. 81, 8 korrik 2000, f. 35 - 37 

JV,2 shih edhe: 95, 34 
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3. Historia .e Shqipërisë. 

82. Dervishi, Kastriot. Mbi një botim bizantino - komunist të Kadri Musait: 
l"Gramshi në shekuj për liri .. ]/ Kastriot Dervishi: 55: Nr. 226. 23 shtator 
2000. f. 14 - I 5 
V 

83. Dervishi, Kastriot. Mbi një botim bizantino - komunist të Kadri Musait: 
['·Gramsh i në shekuj për liri"] / Kastriot Dervishi: 55: Nr. 227. 24 shtator 
2000. r 14 
V 

84. Dervishi, Kastriot. Mbi një botim bizantino - komunist lë Kadri Musail: 
[''Gramsh i në shekuj për liri"],' Kastriot Dervishi: 55: Nr. 228, 26 shtator 
2000. L 14 
V 

85. Faye, Jean Pierre. Konflikti midis iliro - shqiptarëve dhe ski tho - serbëve 
në vitin I 999 : [Përpjekje filozofiko - letrare për të shpjeguar konfliktin e 
hershëm shqiptaro - sllav]/ Jean Pierre Faye: Përg. Ncloc Papleka: Spektër: 
Nr. 77, I O qershor 2000. f. 24 - 27 
I: IV.5: XXIII. l.e 

86. Kapinova, Klajd. Shumë shekuj histori në një libër : [Gjush Sheldia. ·· 
Kryeipeshkëvia Metropolitane e Shkodrës e dioqezat sufragane"] / Klajd 
Kapi nova: Rozafat: Nr. 33. I korrik 2000. f. 14 
XXVl:V 

87. Ml ika, Ndriçim. Shkodra - në syrin e konsullit italian: Rrëfime të reja dhe 
të panjohura për historinë e Shkodrës: [Konsulli Italian në Shkodrës Ermano 
Armao. viti 1933 J / Ndriçim Ml ika: Rozafat: Nr. 24. 15 prill 2000. f. 5 
IV,5 

88. Mlika, Ndriçim. Shkodra: qyteti me rrënjë në varrin enjë gruaje I Ndriçim 
Mlika: Rozafat: Nr. 23, 1 prill 2000, f. 5 

89. Sota, Jani. Epiri i shqiptarizmit/ Jani Sota: 55: Nr. 214, 9 shtator 2000. f. 
11 

90. Tragedia ali Moskopuli : Fratia: Nr. 8, gusht 2000, f. 6 

IV.3 shih edhe: 73. 194, 195. 339,581. 
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a) Historia e Shqipërisë. ( ... -Sh.Vl.c.r.) 

9 J. Epiri i Jugut në Lashtësi : Historianë shqiptarë, në shërbim të mega! i idesë 
: Flamuri: Nr. 350. 9 shtator 2000. r. 8 

92. Lu ka, Agron. Evropa e lashtë dhe mesjetare në trerritoret tona : Qyteza me 
emrin Evropa në Iliri, sipas mitologjisë varjante ilire dhe e regjistruar në 
hartën e K.Ptolemeut të shek. IT. dhe Eratosienit. sh.lll.p.e.r I Agron Luka 
: Rozafat: Nr. 34, 8 korrik 2000, f 12 - 14 
IV.3.b 

93. Në fillim Lë pavarësisë së shtetit të Balshajvc : Shteti i Balshajvc përballë 
turqve dhe venedikasve I Përg. Ndriçim Mlika : Rozafat: Nr. 29. 20 maj 
2000, f. 6 

94. Xhaxhiu, Muzafcr. Për një vizion më të gjërë në problemin pellazg I 
Muzafer Xhaxhi u: Koha jonë: Nr. 223, 22 shtator 2000, f. 27 

95. Zeqo, Moikom. Miti dhe monumenti i mbretit ilir Gent I Mo i kom Zeqo : 
Koha jonë: Nr. 225, 24 shtator 2000, f. I 6 - 17 
[V.2; V; XXV,3 

b) Historia e Shqipërisë. (Sh.VII-XIX) 

96. Malcolm, Noel. Kosova mesjetare para Princit Llazar 850 - 1380 
Albanologu i shquar në një botim presticioz analizon kalvarin e historisë së 
Kosovës/Noel Malcolm; Përkth. Bresena Dema: Rozafat: Nr. 7. 4 dhjetor 
I 999, f. 6 

97. Malcolm, Noel. Kosova mesjetare para Princit Llazar 850 - 1380 
Albanologu i shquar në një botim presticioz analizon kalvarin e historisë së 
Kosovës I Noel Malcolm ; Përkth. Bresena Dema · Rozafat: Nr. 8. l l 
dhjetor I 999, f. 6 

98. Malcolm, Noel. Kosova mesjetare para Princit Llazar 850 - 1380 : 
Albanologu i shquar në një botim presticioz analizon kalvarin e historisë së 
Kosovës I Noel Malcolm ; Përkth. Bresena Dema : Rozafat: Nr. 9, I 8 
dhjetor I 999, f. 5 

TV,3,b shih edhe: 92, 835, 853. 932 

c) Historia e Shqipërisë. (V. 1830-28 nëntor 1912) 

99. Delvin a, Sherif. Pse themi që Abdyl Frashëri, nuk ishte në themelimin e 
Lidhjes Shqiptare të Prizrenit? I SherifDelvina: 55: Nr. 218. 14 shtator 
2000, f. 12 - 13 
V 
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l 00. Frashër i, Kristo. Pse them që Abdyli ishte në Lidhje : A ka marrë pjesë 
Abdyl Frashërt në themelimin c Lidhjes Shqiptare të Prizrenit? I Kristo 
Frashëri: Përmeti: Nr. 4. gusht 2000. f. 4 - 5 
V 

I O I. Hoxha, Ibrahim O .. Lidhja Shqiptare e viteve 1878 - 1881 I Ibrahim O. 
Hoxha: Revista mbrojtja: Nr. 6, 2000, f. 73 - 77 

IVJ.c shih edhe: 193, 199, 932 

cl) Historia e Shqipërisë .(V. 1912-7.IV.1939) 

I 02. Dervishi, Bako. Lufta e Vlorës 5 qershor - 3 shtator 1920 I Bak o Dervishi 
: Revista mbrojtjarNr. 6, 2000, f. 78 - 80 

I 03. Kasapi, Vangjel. Kapedan Sal i Vranishti I Van gjel Kasapi : Policia sot: Nr. 
7. korrik 2000. f. 27 
V 

l 04. Martini, Xhaferr. Kryengritja antisërbe e popullit të Dibrës në vitin 1913 
I Xhaferr Martini : Rimëkëmbja: Nr. 31, 19 shtator 2000, f. 8 

l 05. Mer jo, Zenel. Trimi Riza Cane Sefcri (1880 - 1970) dhe dylbitë e gjeneral 
Enriko Godi I Zencl Mcrjo : Kushtrim brezash: Nr. 35, 8 shtator 2000, f. 
2 
V 

I 06. Ml ika, Ndriçim. (Përg.) Ditar i mbajtur gjatë rrethimit të Shkodrës : E 
vërteta për rrethimin e Shkodrës 97 vjet më parë nga malazezët : [Ditari i 
përket një qytetari anonim të Shkodrës] I Përg. Ndriçim Ml ika: Rozafat: 
Nr. 20. 11 mars 2000, f. 6 
XXIII,2.a 

107. Mlika, Ndriçim. (Përg.) Ditar i mbajtur gjatë rrethimit të Shkodrës : E 
vërteta për rrethimin e Shkodrës 97 vjet më parë nga malazezët : [Ditari i 
përket një qytetari anonim të Shkodrës] I Përg. Ndriçim Ml ika: Rozafat: 
Nr. 21, 18 mars 2000. f. 5 
XXlll,2,a 

108. Mlika, Ndriçim. (Përg.) Ditar i mbajtur gjatë rrethimit të Shkodrës: E 
vërteta për rrethimin e Shkodrës 97 vjet më parë nga malazezët : [Ditari i 
përket një qytetari anonim të Shkodrës] I Përg, Ndriçim Ml ika: Rozafat: 
Nr. 22. 25 mars 2000, f. 5 
xxm.2,a 
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109. Nikolia, Albert. Atentati i Vjenës. Roma dhe Beogradi donin të vrisnin 
Zogun: [Atentati ndaj A. Zogut] I /\lbcrt Nikolia: Spektër: Nr. 79. 24 
qershor 2000. r. I l - 14 
IY.5; V 

l I O. Nikolia, Albert. Skandali i Nolit në Gjenevë: [Edhe atentatet kundër A. 
Zogut dhe A. Rustemit. Shënime të Taj ar Zavalanit dhe anglezit .J. Swire 
lidhur me ngjarjet e I 942] I Albert Nikolia: Spektër: Nr. 82, 15 korrik 
2000, f. I I - 14 
IV.3.c: IV.5 

111. Nikolia, Albert. Shqipëria nën protektoratin italian I Albert Nikolia : 
Spektër: Nr. 80, I korrik 2000, f. I I - 14 

112. Nikolia, Albert. Vidi - Princi tragjikomik i shqiptarëve/ Albert Nikolia: 
Spektër Nr. 80, I korrik 2000, f. 10- 13 
IV,5;V 

113. Shaska, Fari. Ja çfarë shteti kishim 77 vjet më parë : Mesazhet e një 
incidenti në Vlorë I Fari Shaska: 55: Nr. 230, 28 shtator 2000, f. 16 

I 14. Shkodra - qendra e komitetit "Mbrojtja Kombëtare e Kosovës" : Me 
rastin e 80-vjetorit të vrasjes së Sal i Nivicës : Rozafat: Nr. 11. 8 janar 
2000, f. 6 
V 

TV,3,d shih edhe: I 48 - 150, 175 - 177, 
196,199,597 

e) Historia e Shqipërisë. (V. 1939 - 29 nëntor 1944) 

115. Frashëri, Xhem ii. Muharrem Bajraktari dhe LANÇ e popullit shqiptar I 
Xhemi! Frashëri : Kushtrim brezash: Nr. 35, 8 shtator 2000, f. 5 
V 

1 I 6. Frashëri, Xhemi I. Muharrem Bajraktari dhe LANÇ e popullit shqiptar I 
Xhemi! Frashëri : Kushtrim brezash: Nr. 36. 15 shtator 2000. f 5 
V 

I I 7. Poçi, Islam. Aventura balliste e Gërhotit e I 3 shtatorit 1943 I Islam Poçi 
: Kushtrim brezash: Nr. 36, 15 shtator 2000, f. 9 

I I 8. Rama, Cane. Epopeja e Drashovicës I Cane Rama : Ushtria: Nr. 67, 9 
shtator 2000, f. 6 
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119. Ramohito, Halim. Lufta Nacionalçlirimtare ishte mbarëkombëtare I Halim 
Ramohito : Revista mbrojtja: Nr. 6, 2000, f. 64 - 69 

120. Shaska, Fari. Ç'fat patën Iirmëtarët e Mukjes '.1 : Sllavo-komunistët 
vrasin shpresën e shqiptarëve I Fari Shaska: 55: Nr. 231. 29 shtator 2000. 
f. 16 

121. Terpo, Pirro. Demonstrata e përgjakshme e Korçës e 9 shtatorit 1943 I 
Pirro Tcrpo : Kushtrim brezash: Nr. 35, 8 shtator 2000, r. 9 

IV.3.e shih edhe 11 O. 146. 447, 591. 
748 

f) Historia c Shqipërisë. (V. 1944 - ... ) 

122. Biseda sekrete e Enverit me Stalinin: Eshtë rregjistruar në Moskë më 23 
mars 1949 në orën 22.00 mes dy udhëheqësve komunistë : [ Ky material 
është botuar në gjuhën ruse në vitin 1998 në vëllimin e II - të të librit 
"Europa Lindore në dokumentet e arkivave ruse"] I Përkth. Pasho Alimerko 
: Gazeta shqiptare: Nr. 1669, 15 shtator 2000, f. 12 - 13 

123. Biseda sekrete e Enverit me Stalinin: Eshtë rregjistruar në Moskë më 23 
mars 1949 në orën 22.00 mes dy udhëheqësve komunistë : [ Ky material 
është botuar në gjuhën ruse në vitin 1998 në vëllimin e ll - të të librit 
"Europa Lindore në dokumentete arkivave ruse"] I Përkth. Pasho Alimerko 
: Gazeta shqiptare Nr. 1671, 17 shtator 2000, f. 12 - 13 

124. Biseda sekrete e Enverit me Stalinin : Eshtë rregjistruar në Moskë më 23 
mars 1949 në orën 22.00 mes dy udhëheqësve komunistë: [ Ky material 
është botuar në gjuhën ruse në vitin 1998 në vëllimin e 11 - të të librit 
"Europa Lindore në dokumentet e arkivave ruse" 11 Përkth. Pasho Alimerko 
: Gazeta shqiptare: Nr. 1672, 19 shtator 2000. f. 12 - 13 

125. Bihiku, Koço. Kur populli mirrte zëmër për luftë ... : [Grevae puntorve të 
fabrikës "Stamles .. , Durrës] I Koço Bihiku: Kushtrim brezash: Nr. 36, 15 
shtator 2000. f. 8 

126. Çelmeta, Xheladin. Peza në 13 tregimet e veteranit: [Peza kala e 
pamposhtur gjatë Luftës Antifashiste Nacionalçlirimtare. Idriz Shchi] I 
Xheladin Çelmeta : Ushtria: Nr. 69, 16 shtator 2000, f. 6 

127. Frashërt, Xhem ii. Muharern Bajraktari dhe LANÇ e popullit shqiptar I 
Xhemi! Frashëri : Kushtrim brezash: Nr. 38. 29 shtator 2000, f. 5 
V 
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!28. Hako, Hulusi. Si ta përligjim rehabilitimin e fantazmave kolaboracioniste 
të dënuara nga historia? I Hulusi Hako: Kushtrim brezash: Nr. 36. 15 
shtator 2000. f. 8 
VJ 

129. Kaloçi, Dashnor. Pse u pushkatua Abdyl Këllczi: [ Flet Ylli Këllezi djali 
i Abdylit J I Dashnor Kaloçi : Gazeta shqiptare: Nr. 1667, 13 shtator 
2000, f 12 - 13 

130. Kaloçi, Dashnor. Vuçitcrni, koloneli që u varros i gjallë në kënetën e 
Maliqit : [ 1948 J I Dashnor Kaloçi : Gazeta shqiptare: Nr. 1681. 29 
shtator 2000, f 12 - 13 
V 

131. Keçi, Ha mit. Historia na mëson : Bashkohuni për nderin e Kombit : 
[Konferenca e Pezës] I Ham it Keçi : Ushtria: Nr. 69, 16 shtator 2000, f. 6 

132. Laze, Halil. Në korridorin e paravarrit : [Vitet '90] I Hali! Laze: Liria: Nr. 
421, 22 shtator 2000, f. 4 

133. Londo, Bardhyl. Rikthimi i simboleve komuniste: [Mbi aktivitetet në 
kuadrin e 58 - vjetorit të Konferencës së Pezës] I Bardhyl Londo: Rilindja 
demokratike: Nr. 2641, 19 shtator 2000, f. 1, 5 

134. Llazani, Artes. Njeriu ynë në Havanë: [Shqiptari Mihallaq Gjinikasi 
diplomati që ka takuar Çe Guevarën] I Artes Llazani : Klan: Nr. 22, 4 
qershor 2000, f. 26-29 
JV.6 

135. Llazani, Artcs. Të gjithë vrasësit e Miladinit: [Historia e Hak i Tahës, 
njeriut që vrau Miladin PopoviçinJ I Artcs Llazani : Klan: Nr. 23. 14 
qershor 2000, f. 30-33 

136. Musta, Agim. "Qëndresa e armatosur nëmalet e Shqipërisë dhe desantët" 
: [Lulzim Petrela] I Agim Musta: 55: Nr. 212, 7 shtator 2000, f. 15 

137. Popa, Agim. Marrëdhëniet shqiptaro - kineze, nga lulëzimi deri te prishja 
I Agim Popa: Spektër: Nr. 78, 17 qershor 2000, f. 16 - 19 

138. Problemi Çam pas Luftës së Dytë Botërore ( 1944 - 1949): Çamëria Nr. 
113, 13 shtator 2000, f 8 

139. Qafoku, Roland. Brigada e VI1 Sulmuese, një ish - partizan filmon vendet 
ku luftoi: [75 vjeçari Xhafcr Bregu] /Roland Qafoku: Koha jonë Nr. 220, 
19 shtator 2000, f. 12 
V 
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140. Reiz Xhelili - antifashist i shquar : kushtrim brezash: Nr. 36. 15 shtator 
2000, f. 1 O 
V 

14 l. Sokoli, Ramadan. Malle brengë për Çamërinë I Ramadan Sokoli: Çamëria: 
Nr. l 13, 13 shtator 2000, f. 5 

l 42. Spahiu, Bed ri. Testamenti bota ime mendore I Bed ri Spahiu : Iliria: Nr. 
421, 22 shtator 2000, f. 8 

l 43. Shapllo, Dalan. Mbresa dhe vlerësime : [Lidhur me botimet e bëra nën 
kujdestarinë e kryesisë së Shoqatës të Invalidëve lë Luftës) I Dalan Shap li o 
: Fjala e invalidit të luftës: Nr. 21, 19 shtator 2000, r. 4 

144. Verdha, Sali. Mesazhet e Konferencës Pluraliste të Pezës bëjnë thirrje I 
Sali Verdha: kushtrim brezash: Nr. 36, 6 shtator 2000, f. 12 

145. Xoxa, Kostaq. Mizoria enveriste në këndvështrimin e Kadaresë: [Libri" 
Legjenda e legjendave" I.Kadare] I Kostaq Xoxa: 55: Nr. 231, 29 shtator 
2000, f. 14 

IV,3,fshih edhe: 168, 174, 180, 188, 
431,912 

4. Historia e Shqiptarëve në vendet e tjerë. 

146. Memia, Myftar. Masakra e Ferizajt - dhjetor 1944 / Myftar Memia: 
Revista mbrojtja: Nr. 6, 2000, f. 70 - 72 
lV,3,e 

147. Sejko, Mehmet I. Populli autokton shqiptar i Çamërisë nuk është kriminel 
I Mehmet I Sejko : Bota shqiptare: Nr. 13, 6 shtator 2000, f. 3 

!V.4 shih edhe: 166,296 

5. Marrëdhëniet e shqiptarëve me të huajt. (Në aspektin historik) 

148. Çami, Muin. Lufta e Vlorës në parlamentin italian : Në kuadrin e 60 - 
vjetorit të Luftës së Vlorës I Muin Çami : Kushtrim brezash: Nr. 34, I 
shtator 2000, f. 5 
fV,3,d 

149. Gërmenji, Fluturak. Tomsoni nuke nënshkroi Protokollin e Korfuzit: 
[Replikë rreth shkrimit të Gazmend Shpuzës "Tomson i dhe Yorio - Epiri" 

18 

BKSH



botuar më 11 shtator] I Fluturak Gërmenji, Flamur Tartari, Gjergj P. Titani 
: Shekulli: Nr. 257, 18 shtator 2000, f. 19 
IV,3,d; V 

150. Shpuza, Gazmend. Tomsoni dhe "Yorio - Epiri" : [Roli i oficerit holandez 
më 1914] I Gazmend Shpuza : Sheku 11 i: Nr. 250, I I shtator 2000, f. 20 
IV,3,d; V 

151. Xhaferi, Bilal. Grekët e kanë pushtuar Epirin me trastën e lypsit : Fjala 
e mbajtur me 28 Nëntor 1976 në SHBA[Pjesa për Çamërinë] I Bilal Xhafcri 
: Çamëria: Nr. 113, 13 shtator 2000, f. 6 

lY,5 shih edhe: 85, 87, 109,110,559 

a) Pakicat kombëtare në Shqipëri. 

Shih: 595 

6. Historia e vendeve të tjerë. 

152. Memushi, Luan. Një shtet modern në Lindjen e Mesme: [Arabia Saudite] 
I Luan Memushi : Koha jonë: Nr. 223, 22 shtator 2000, f. 23 
VII, 2 

IV,6 shih edhe: 134, 168, 709 

V. BIOGRAFI. TË DHËNA BIOGRAFIKE (Për figurat enjë fushe të vetme 
shih kapitullin përkatës) 

153. Andon i, Ben. Njeriu i humorit: Ballkanasit njerzit e fjalëkryqeve: [Niko 
Nikolia] /Ben Andoni: Gazeta shqiptare: Nr. 217, 15 shtator 2000, f. 19 
XXIII, I .a; XXVII,2 

154. Andoni, Vasil. Shërbestari i Shqipërisë: [Mit'hat Frashëri] I Vasil Andon i 
: Balli i kombit: Nr. 4SO, 3 shtator 2000, f. 8 

155. Arbnori, Pjetër. Azemi, siç e kam njohur unë: [Azem Hajdari] I Pjetër 
Arbnori: Rilindja demokratike: Nr. 2629, 3 shtator 2000, f. 16 - 17 
II, I 

156. Bushati, Xhahid. Heshtja që theu kufijtë e heshjtes: Sprovë drejt një 
portreti të aktorit, regjisorit, përkthyesit e poetit Tefë Krroqi I Xhahid 
Bushati : Rozafat: Nr. 13, 22 janar 2000, f. 6 
XXIII,l,a; XXIII, 1,c; XXY,5 
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157. Butka, Uran. Llazar Fu ndo - luftëtar i shquar për liri dhe demokraci I Uran 
Butka: Rilindja demokratike: Nr. 2647, 24 shtator 2000, f. 21 

158. Dervishi, Kastriot. Gjithçka mbi atentatet dhe krimin e 12 shtatorit 1998 
: [ Azern I lajdari. Nga njëri shtator në tjetrin] I Kastriot Dervishi : 55: Nr. 
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159. Dervishi, Kastriot. Gjithçka mbi atentatet dhe krimin e 12 shtatorit 1998 
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11,1 

160. Dervishi, Kastriot. Gjithçka mbi atentatet dhe krimin e 12 shtatorit 1998 
: [AZCin Hajdari] I Kastriot Dervishi : 55 :- Nr. 212, 7 shtator 2000, f. 12 - 
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I I.I 
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: [Azern Hajdari] I Kastriot Dervishi : 55: Nr. 213, 8 shtator 2000, f. 12 - 
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162. Dervishi, Kastriot. Gjithçka mbi atentatet dhe krimin e 12 shtatorit 1998 
: [Azem Hajdari] I Kastriot Dervishi : 55: Nr. 214, 9 shtator 2000. f. 12 - 
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- 13 
II, 1 

165. Dervishi, Kastriot. Gjithçka mbi atentatet dhe krimin e 12 shtatorit 1998 
: [Azem Hajdari] I Kastriot Dervishi : 55: Nr. 217, 13 shtator 2000, f. 12 
- 14 II,! 

166. Dilo, Lefter L. Elena Gjika (Dora D'Istria): Vajza jetime nga Çamëria I 
Lefter L Dilo: Çamëria: Nr. 114, 21 shtator 2000, f. 15 
IV,4 
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I 67. Gjika, Besim. Përkujtohet përvjetori i rënies në krye të detyrës të oficerit 
Gjergj Menga: [Oficeri i SHIK, vrarë më 1992] I Besim Gjika : Ushtria: 
Nr. 67, 9 shtator 2000, f 6 
X,l,e 

168. Harja, Endri. (Përg.) Ditar lufte ... Çampi toger në Shqipëri: [Presidenti 
aktual i Italisë, Karlo Çampi] I Përg. Endri Harja : Spektër: Nr. 84, 29 
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N,3,f; IV,6 

169. Hasani, Zefina. Artur Gorishti aventurieri që do t'i provojë të gjitha I 
Zefina Hasan i : Spektër: Nr. 84, 29 korrik 2000, f 42 - 45 
XXV,6 

170. Hasan i, Zefina. Një jetë e vështirë : [Drita e Fitim Makashi] I Zefina 
Hasani: Spektër: Nr. 81, 8 korrik 2000, f. 26 - 29 
XXV,4; XXV,6 

171. Hoxha, Rifat. "Korbi", shoku i Migjenit që vari veten më 1963 : [Andrea 
Stefi, i njohur me pseudonimin "Korbi"] I Rifat Hoxha: Gazeta shqiptare: 
Nr. 1659, 3 shtator 2000, f. 12 - 13 
XXIII,l,a 

172. Jonuzi, Caf. Marash Mark Leci, besnik i idealeve kombëtare I Caf Jonuzi 
: Liria: Nr. 421, 22 shtator 2000, f. 11 

173. Kadiu, Bashkim S .. Ali Cara, tribun i vegjëlisë I Bashkim S. Kadiu: 55: 
Nr. 213, 8 shtator 2000, f. 22 

174. Kalaja, Rovena. "Kthimi" i gjeneralit të humbur : [Beqir Balluku në 
rrëfimet e të birit, Çlirimit] I Rovena Kalaja: Spektër: Nr. 84, 29 korrik 
2000, f. 10 - 12 
IV ,3, f; XI, 1 

175. Kaloçi, Dashnor. Hurshiti, kaukaziani që u be prefekt dhe deputet i 
Gjirokastrës I Dashnor Kaloçi : Gazeta shqiptare: Nr. 1674, 21 shtator 
2000, f. 12 - 13 
N,3,d 

176. Kaloçi, Dashnor. Hurshiti, kaukaziani që u bë prefekt dhe deputet i 
Gjirokastrës I Dashnor Kaloçi : Gazeta shqiptare: Nr. 1675, 22 shtator 
2000, f. 12 - 13 
IV,3,d 
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177. Kaloçi, Dashnor. Kalakulla, kryetari i Bashkisë së Tiranës, që vdiq në 
mjerim: [Ras im Kalakulla] I Dashnor Kaloçi: Gazeta shqiptare: Nr. 1676, 
23 shtator 2000, f. 12 - 13 
IV,3.d 

178. Kaloçi, Dashnor. Pse u dënua Mark Ndeja, kreu i Lidhjes së Shkrimtarëve 
: Nxënës i Mjedës dhe i Fishtës në letërsi I Dashnor Kaloçi : Gazeta 
shqiptare: Nr. 1660, 5 shtator 2000, f. 12 - 13 
XXIII,l,a 

179. Kaloçi, Dashnor. Pse u dënua Mark Ndeja, kreu i Lidhjes së Shkrimtarëve 
: Nxënës i Mjedës dhe i Fishtës në letërsi I Dashnor Kaloçi : Gazeta 
shqiptare: Nr. 1661, 6 shtator 2000, f. 12- 13 
XXTII,l,a 

180. Kaloçi, Dashnor. Pse u pushkatua zëvendëskryeministri Abdyl Këllezi I 
Dashnor Kaloçi : Gazeta shqiptare: Nr. 1666, 12 shtator 2000, f 12 - 13 
IV,3,f 

181. Kapinova, Klajd. (Përg.) Atdhetari shqiptaro - amerikan Dom Anton 
Kçira takohet me Bill Klintonin I Përg. Klajd Kapinova: Rozafat: Nr. 27, 
6 maj 2000, f. 4 

182. Kastrati, Jup. Nuk shikoj ç'kam arritur, por ç'më mbetet për të bërë: 
[Intervistë] I Jup Kastrati : Rozafat: Nr. 3, 29 tetor 1999, f. 4 - 5 
XXI,1 

183. Kelmendi, Sheu qet. Shkodrania, heroinae kombit Marije Shllaku I Sheuqet 
Kelmendi : Rozafat: Nr. 2, 22 tetor 1999, f. 6 

184. Kelmendi, Sheu qet. Shkodrania, heroina e kombit Marije Shllaku I Sheuqet 
Kelmendi : Rozafat: Nr. 3, 29 tetor 1999, f. 6 

185. Kelmendi, Sheuqet. Shkodrania, heroinae kombit Marije Shllaku I Sheuqet 
Kelmendi : Rozafat: Nr. 4, 12 nëntor 1999, f. 7 

186. Koçi, Pandeli. "Përmeti" që nderoi Gjakovën : [Përmet Vula] I Pandeli 
Koçi : Përmeti: Nr. 5, shtator 2000, f. 4 
[Aut. Sazan Goliku (Pseud.)J 

187. Kush ishte Said Seramedin Toptan i : [Libër i Niko Nishkut] : Spektër: Nr. 
77, I O qershor 2000, f. 4 7 
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188. Laço, Teodor. VetëvrasjaePrenk Kaçinarit/TeodorLaço: Gazeta shqiptare: 
Nr. 1658, 2 shtator 2000, f. 12 - 13 
IV,3,f 

J 89. Luku, Shpëtim. Politikan aksidental, agronom i suksesshëm : [Rexhep 
Uka] I Shpëtim Luku: Spektër: Nr. 80, I korrik 2000, f. 22 - 23 
XIV 

190. Midis familjarëve të ish - gjeneralit, Et' hem Gjinushi: [Mesazh i Kryesisë 
së Komitetit Kombëtar të LANÇ- it drejtuar familjes]: Kushtrim brezash: 
Nr. 35, 8 shtator 2000, f. 12 

191. Mlika, Ndriçim. Në 75 - vjetorin e vrasjes së Luigj Gurakuqit I Ndriçim 
Mlika : Rozafat: Nr. 19, 4 mars 2000, f. 7 

192. Mlika, Ndriçim. Rilindasi i fundit në Shkodër : [Hamid Gjylbegaj] I 
Ndriçim Ml ika : Rozafat: Nr. 32, 24 qershor 2000, f. 6 

193. Mu haj, Ardian. Daut Boriçi I Ardian Muhaj : Rozafat: Nr. 9, 18 dhjetor 
1999, f. 6 
IV,3,c; XXI,1 

194. Myftaraj, Kastriot. Alternativa e fundit për fundin e konfliktualitetit 
shqiptar: [Polemikë me Fatos Lubonjën rreth një shkrim të tij tek gazeta 
Shekulli, dt 13.9.2000] I Kastriot Myftaraj: Rimëkëmbja: Nr. 31, 19 
shtator 2000, f. 4 - 5 
IV,3 

195. Myrtaj, Fa ruk. Gurë në mozaikun e memories kombëtare : "Kurpalët" i 
Agim Spahiut, në skaj të kufirit në zemër të Atdheut I Faruk Myrtaj : 
Koha jonë: Nr. 205, I shtator 2000, f. 26 
IV,3 

196. Nikolia, Albert. Nga burgu turk, te presidenti Uillson : [Kristo Dako. Në 
shkrim edhe shënime të Parashqevi Qiriazit dhe Kristo Dakos] I Albert 
Nikolia: Spektër: Nr. 83, 22 korrik 2000, f. I O - I 2 
IV,3,d 

197. Osmani, Asllan. Dy lapidarë të përjetshëm në Livadhet e Koshares : 
[Qazim e ArifDautaj, vrarë më 26 qershor '98] I Asllan Osmani : Ushtria: 
Nr. 66, 6 shtator 2000, f. 6 
VII,2,a 
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198. Përmeti, Mentor. Teksa kujtojmë shkencëtarin e mirënjohur, ish -veteranin 
e përkushtuar A vni Oktrova I Mentor Përmeti, Koço Dhi ma, LLaq i .Tano 
: Kushtrim brezash: Nr. 35, 8 shtator 2000, f. 10 
XIV 

199. San aj, Ndue. Mehmet Shpendi : "Shkodra ka vetëm një kala, kur humb në 
Malci çdo shkamb asht ma i fortë se kalaja" /Ndue Sanaj : Revista mbrojtja: 
Nr. 7, 2000, f. 90 - 92 
IV,3,c; IV,3,d 

200. Sota, Jani. Mithat Frashëri -Apostull i shqiptarizmës I Jani Sota: 55: Nr. 
225, 22 shtator 2000, f. 22 

20 I. Tahirllari, Haki. Patrioti që i kushtoi gjithë jetën vendit të vet: [Xhezair 
Senishti] I Haki Tahirllari: Gora: Nr. 8, qershor 2000, f. 2 

202. Tresova, Bajram. Nderim për patriotin e kapedanin gorar Kajo Babjcni I 
Bajram Tresova : Gora: Nr. 6. mars 2000, f. 4 

203. Vdiq Maria Paskali: [Bashkëshortja e Odise Paskalit. Homazh): Përmeti: 
Nr. 5, shtator 2000, f. 8 

204. Xhoga, Denisa. Michel Lepoix, Bajroni i fundit në Shqipëri: [Materiale] 
I Denisa Xhoga: Shekulli: Nr. 254, 15 shtator 2000, f. 11 
XXIII, I, c 

205. Zeqo, Moikom. Patrioti, që e " harruan " se shkruajti për Amerikën : 
Artisti autodidakt, Hami! Ruçi, miku i Faik Konicës dhe Fan Nolit, që iu 
kushtua Shqipërisë dhe që përfundoi i internuar në vendin e tij I Moikom 
Zeqo : Gazeta shqiptare: Nr. 1679, 27 shtator 2000, f. 12 - 13 

206. Zhiti, Visar. Koha e Azemit: Arkivoli i poezisë I Visar Zhiti : Rilindja 
demokratike: Nr. 2641, 17 shtator 2000, f. 12 
XXIII, !,a 

207. Zhiti, Visar. Kur prijnë poetët: [Besnik Mustafaj] I Visar Zhiti: Rilindja 
demokratike: Nr. 264 7, 24 shtator 2000, f. 12 
II,l; X,l,c; XXIII,l,a 

V shih edhe: 15 -17, 19, 20, 66, 71, 82 
- 84, 86, 95, 99, 100, I 03, I 05, I 09, 
112. 114 - 116, 127, 130, 139 - 140, 
149,150,217,219,223,293,295,300, 
303,319,327,408,451,456,464,465, 
482,485,488,494,500,509,522,553, 
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554,557 - 559,564 - 571. 572/1, 574, 
578, 580, 587, 591 - 593. 598 - 603, 
606 - 608, 613 - 616. 618. 620 - 623, 
625,627,633. 634/1, 640,643 - 646. 
652,653.658. 709,748,832,837.839. 
840,843,844,846,849,851.852,854, 
855, 857 - 865, 867 - 871, 874 - 882, 
886 - 888, 890, 891, 893 - 902, 906, 
908,914,917, 919,920,921,929 - 
931, 933/1, 934, 936, 939 - 941. 945. 
946 

VI. GJENDJA POLITIKE EKONOMIKE NË SHQIPËRI. 

Shih: 128 

I. Gjendja e brendshme politiko-shoqërore. (1996-2000) 

208. 14 shtatori 1998, dosja e harruar në arkivat e politikës: Cilët ishin ministrat, 
zyrtarët e politikanët që përjetuan 14 shtatorin 1998 ? Cilat kanë qenë 
përshtypjet e para për shkatërrimin e shtetit? : Koha jonë: Nr. 216, 14 
shtator 2000, f. 8 - 9 

209. Ago lii, Dritëro. Ç' të bëjmë? : [Kanuni dhe Shqipëria] I Dritëro Ago lii : 
spektër: Nr. 84, 29 korrik 2000, f. 50 
X,1; XXIV 

21 O. Ah meti, Alban. Më 14 shtator 1998 është kërcënuar me UÇK - në. Të 
gjitha prapaskenat e kryengritjes. Si u organizua Garda e Republikës dhe 
si e përdori politika/ Alban Ahmeti: Koha jonë: Nr. 216, 14 shtator 2000, 
f. 13 

211. Angjeli, Anastas. Zhvillimet ekonomiko - financiare të Shqipërisë nuk 
mund t'i shkatërrojë dot më Berisha I Anastas Angjeli : 24 orë: Nr. 80, 12 
shtator 2000, f. 2,4 
II,!; X,l,b 

212. Angjeli, Anastas. Zhvillimet ekonomiko - financiare të Shqipërisë nuk 
mund t'i shkatërrojë dot më Berisha I Anastas Angjeli : Koha jonë: Nr. 
214, 12 shtator 2000, f. 22 - 23 
II,!; X,l,b 
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213. Baleta, Abdi. Zgjedhje me dilema dhe skërmitje dhëmbësh I Abdi Ba Jeta: 
Rimëkëmbja: Nr. 32. 26 shtator 2000. f. 2 - 3 
X. l.c 

214. Çoçoli, Fatos. Kërnbanat e 14 shtatorit/ Fatos Çoçol i : Shckul li Nr. 253. 
14 shtator 2000, f. 13 

215. Ço çoli, Fatos. Sa na kushton shkrehja zgjedhore? I Fatos Çoçoli : Shekulli: 
Nr. 247, 8 shtator 2000, f. 13 
X.l.c 

216. Çoçoli, Fatos. Vota dhe interesat e qytetarit: [Zgjedhjet lokale] I Fatos 
Çoçoli: Shekulli: Nr. 267, 28 shtator 2000, f. 13 
x.i.e 

217. Cukaj, Fran. Ku e ka hallin, zoti Lubonja? : [Lidhur me një shkrim të 
Fatos Lubonjës në gazetën "Shekulli" të cit. 7 shtator 2000] I Fran Çukaj 
: 55: Nr. 220, 16 shtator 2000, f. 4 
V 

218. Çupi, Alma. Mc cilën parti janë gratë? I Alma Çupi: Albania: Nr. 221. 20 
shtator 2000. f. 6 

219. Dervishi, Ferdinand. Unë e di kur u bë vjedhja : [Nënkolonel Arjan 
Bishqemi viktima e parë e vjedhjes së thesarit] I Ferdinand Dervishi : 
Klan: Nr. 22. 4 qershor 2000. f. 14 - 16 
V;lX 

220. Dervishi, Kastriot. Nga E...I Ioxha. tek E...Rama - Vesi i keq, që u serviret 
shqiptarëve I Kastriot Dervishi : 55: Nr. 224, 21 shtator 2000, f 12 - 13 

221. Drini, Skënder. Shqiptarët në këtë fillim - shekulli : Kurrë nuk kemi 
pasur as mendim dhe as fuqi për t'i pushtuar tokat e të tjerëve I Skënder 
Drini : Koha jonë: Nr. 213, I O shtator 2000, f. I 6 - 17 

222. Fevziu, Blendi. Frika nga eksportimi i konfliktit: [Polarizimi politik në 
Shqipëri dhe Kosovë shihet si rrezik në Ballkan] I Blendi Fevziu : Klan: 
Nr. 22. 4 qershor 2000, f. 5 
Il,l; Il,2,a 

223. Fevziu, Blendi. Unë kryetar bashkie?: [Intervstë me Edi Ramën, kandidat 
për kryetar bashkie i Tiranës] I Blendi Fevziu : Klan: Nr. 22, 4 qershor 
2000, f. 10 - 13 

V 
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224. Hasan i, Arban. Lufta e komitëve dhe frikac zgjedhjeve I Arban 1-lasani : 
Shekulli Nr. 252. 13 shtator 2000. f. 12 
X.l,c 

225. Hysenbegasi, Engjëll. Prag zgjedhjesh . [Zgjedhjet lokale] I Engjëll 
Hysenbegasi: Rilindja demokratike: Nr. 2635. 1 O shtator 2000. f. 14 - 15 
ILi; X. l ,c 

226. Kapllani, Përparim. Hakmarrja që shoi një fshat: [Rërëz, Berat] I Përparim 
Kapllani: Shekulli: Nr. 255. 16 shtatoe 2000. I. 8 - 9 
XXIV 

227. Lani, Remzi. Mbledhja e armëve - prioritet i shoqërisë shqiptare: (Roli i 
Medias në këtë drejtim] I Remzi Lani: Policia sot: Nr. 6. qershor 2000. f. 
1 O - 11 
x, 1,e; xxv, 6: xxvrr,2 

228. Lati, Kleo. Jetimët enjë populli jetim I Kleo Lati: Shekulli: Nr. 255, 16 
shtator 2000, f. 12 

229. Lati, Kleo. Të menaxhosh fitoren dhe humbjen I Kleo Lati: Shekulli: Nr. 
269, 30 shtator 2000, f. 13 

230. Lu bonja, Fatos. Fundi i konfliktualitetit I Fatos Lubonja : Shekulli: Nr. 
252, 13 shtator 2000, f. 13 

231. Luli, Gëzim. Qytetarët dhe shumicat politike I Gëzim Luli : Shekulli: Nr. 
269, 30 shtator 2000, f. 12 

232. Mati, llir. 14 shtator '98. kur PD i vuri pushkën shtetit dhe pishën pronës 
private I Ilir Mati : Zëri i populli: Nr. 223, 9 shtator 2000, f. 14 - 15 
IT, I 

233. Musaj, Veli. Ja kush i ka vrarë oficerët e shtetit shqiptar më 1997: Fakte 
e dokumenta të pabotuara për vrasjet e vitit 1997 I Veli Musaj : 55: Nr. 
231, 29 shtator 2000. f. 12 - 13 
XI,l 

234. Mu saj, Veli. Ja kush i ka vrarë oficerët e shtetit shqiptar më 1997 : Fakte 
e dokumenta të pabotuara për vrasjet e vitit 1997 I Veli Musaj: 55: Nr. 
231, 30 shtator 2000, f. 12 - 13 
XI,l 
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235. Myftiu, Mehmet. Politika dhe funerali i Hajdarit I Mehmet Myftiu : 
Shekulli: Nr. 250, 11 shtator 2000, f. 12 

236. Myrtaj, Faruk. Pluralizmi i fillirnluftës i rrezikuar edhe në fillim demokraci 
I Faruk Myrtaj : Albania: Nr. 227, 27 shtator 2000, f. 4 
II, I 

237. Nano, Mustafa. Zgjedhjet, sfida ere e demokracisë shqiptare I Mustafa 
Nano: Shekulli: Nr. 240, I shtator 2000, r 13 
X,1,c 

238. Pica ri, Mimoza. Himara, vendi ku njcrzit qajnë shqip dhe qeshin greqisht 
I Mimoza Pi cari : Koha jonë: Nr. 214, 12 shtator 2000 
II, 1 

239. Qafoku, Roland. Ditar '"14 shtatori", dy vjet nga kryengritja : Hap pas 
hapi kronologjia enjë prej ngjarjeve më të rënda në historinë e Shqipërisë 
I Roland Qafoku: Koha jonë: Nr. 216, 14 shtator 2000, f. 10 

240. Si funksionon mafia shqiptare: [Organizatat mafioze në Shqipëri]: Klan: 
Nr. 23, 11 qershor 2000, f. 6 - 11 

241. Shaban i, Irena. Dhuna ndaj grave dhe "burrat e vërtetë" I Irena Shaban i 
: Gazeta shqiptare: Nr. 1673, 20 shtator 2000, f. 12 - 13 
I 

242. Velo, Maks. Zgjedhje - moszgjidhje, dilemë jo vetëm e elitës shqiptare I 
Maks Velo : Koha jonë: Nr. 232, 21 shtator 2000, f. 16 - 17 
X,1 

243. Vorpsi, Besim. Kur të vjen ndot prej politikës I Besim Vorpsi: Shekulli: 
Nr. 269, 30 shtator 2000, f. 13 

244. Zaloshnja, Jeri na. Shqipëria, koha dhe rendi i trafiqeve I Jeri na Zaloshnja 
: Albania: Nr. 224, 23 shtator 2000. f. 5 

245. Zan aj, Fatmir. "Gjaku që humbëm në mars": [Libër i autorit Afrim [maj] 
I Fatmir Zanaj : Revista mbrojtja: Nr. 6, 2000, f. 93 
Vll,2,a 

VI, 1 shih edhe: 45, 64,259,262,264, 
267,314,386,390,391,398,421,422, 
431,437,460,491 
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2. Prona. Probleme të pronësisë. 

246. Gjeta, M .. Një milion shqiptarë s'e kanë të sigurt pronën • [Probleme të 
legalizimit të pronave] IM. Gjeta : Koha jonë: Nr. 221. 20 shtator 2000. 
f. 20 

247. Vendim i KM nr 295 datë 13.6.2000 "Për privatizimin c hoteleve të 
ndërmarrjes "Albturist" Tiranë". Fletorja zyrtare: Nr. 17. qershor 2000. 
f.813-814 
X,1,h; XVII 

248. Vendim i KM nr 307 datë 13.6.2000 "Për privatizimin me tender të 
ndërrnarrrjeve hotel "Dajti" Tiranë dhe hotel "Skam pa" në Elbasan : Fletorja 
zyrtare: Nr. 17, qershor 2000, f. 816 
X.l,b; XVII 

249. Vendim i KM nr. 400 datë 27.7.2000 "Për miratimin e privatizimit të 
ndërmarrjes së prodhimit të çimentos, Fushë - Krujë" : Fletorja zyrtare: 
Nr. 27, gusht 2000, f. 1387 - 1388 
X, l ,b; XIII,2 

250. Vendim i KM, nr.224, datë 5.5.2000, "Për shpronësimin dhe kompensimin 
e tokës bujqësore të familjeve të fshatrave Zallmner dhe Buleesh, që 
përmbyten nga ujëmbledhësi i Bovillës'": Fletorja zyrtare: Nr. 13, maj 
2000, f. 613 
X,l,b; XIV 

251. Vendim i KM, nr.23, datë 21.1.1999 "Për shpërblimin e punonjëse të 
shoqërive tregtare, që privatizohen" : Fletorja zyrtare: Nr. ekstra, maj 
2000, f. 77 
rx, x, 1,b; xvrr 

252. Vendim i KM, nr.24, datë 21.1.1999, "Për një shtesë në vendimin e KM, 
nr.446, datë 9.7.1998, "Për procedurat e privatizimit me ankand të 
paketave shtetërore të aksioneve të shoqërive tregtare që veprojnë në 
sektorët jostrategjikë'' ndryshon me vendimin e KM, nr.684, datë 
28.10.1998 : Fletorja zyrtare: Nr. eksrta, maj 2000. f. 78 
IX; X, l ,b; XVII 

253. Vendim i KM, nr.29, datë 21.1.1999 "Për privatizimin e shoqërive tregtare 
sh.a "Albkromi" dhe sh.a ·'AMC" që veprojnë në sektorët me rëndësi të 
veçantë strategjike" : Fletorja zyrtare: Nr. ekstra, maj 2000, f. 80 
X,l,b; XVII 
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254. Vendim i KM, nr.38, datë 25.1.1999 "Për miratimin edhe' 
të sh.a. "Superfosfatit" Kurbin : Fletorja zyrtare: Nr. ek <tra, maj .. , r. 
88 
X, l,b; XIII,5 

255. Vendim i KM, nr.834, datë 30.12.1998 "Për procedurat e privatizimit të 
Bankës Kombëtare Tregtare,Sh.a": Fletorja zyrtare: Nr. ekstra, maj 2000, 
f. 62 - 70 
IX; X,l,b 

256. Vendimi KM, nr.172, datë 13.4.2000, "Për shpronësimin për interes 
publik të pasurive të paluajtshme, që preken nga ndërtimi i superstradës 
Vorë - Maminas (km t·6 - 2. 7), pjesë e superstradës Tiranë - Durrës" : 
Fletorja zyrtare: Nr. 14, maj 2000, f. 665 - 672 
X, I ,b; XI!l.2 

VI,2 shih edhe: 338,338, 539 

3. Politika e jashtme. Marrëdhëniet ndërkombëtare të E ,'l:pë, · 

257. Baçe, Apollon. Kali Trojan i Durrësit ose gozhda e Nastradinit · [Stra ', ia 
greke lidhur me ndërtimin e korridorit 8-të] I Apo lion Baçe: ;,i,eKul'i · ">,r. 
241, 2 shtator 2QOO, f. 1, 13 
VII, 3 

258. Bier - Meidanit: Jemi të kënaqur me zhvillimet dhe sukseset ere "crmavc 
në Shqipëri: [Në takimin e Mijëvjeçarit të Kombeve të Bashku,; ~J : Zëri 
i popullit: Nr. 221, 7 shtator 2000, f. 24 

259. Çoçoli, Fatos. Në kërkim të një lokomotive të re financiare : Pakti i 
Stabilitetit I Fatos Çoçoli : Shekulli: Nr. 257, 18 shtator 2000, f. 12 
VI,l 

260. Çota, Lulzim. Mbështetje e plotë për integritetin evropian të Shqipërisë 
: [Konferencë shtypi e ministrit të Jashtëm z. Paska! Milo, pas kthimit të 
tij nga Kombet e Bashkuara] I Lulzim Çota : Zëri i popullit: Nr. 231, 19 
shtator 2000, f. 16 

261. Duri, Violeta. Limprehti lazaratasve qetësohuni t'u ndihmojmë : 
(Ambasadori i SHBA viziton Lazaratin] I Violeta Duri: Shekulli: Nr. 261, 
22 shtator 2000,. f. 6 

262. Grunnet, Jorgen. Mesazhi im : "Vetëm zgjedhje të lira e të ndershme: 
Intervistë e Z. Jorgen Grunnet përfaqësues special i Sekretarit të 
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Përgjithshëm të Këshillit të Evropës I Jorgen Grunnet ; Interv. Blegina 
Agolli : 55: Nr. 217, 13 shtator 2000, f. 6 - 7 
Vl,1; X.l,c 

263. Lagreta,Arben. Vuka: Marrëdhënie normale me Moskën: [Intervistë e z. 
Shaqir Vuka, Ambasador i jashtëzakonshëm e fuqiplotë i Shqipërisë në 
Rusi] I Arben Lagreta : Shekulli: Nr. 251, 12 shtator 2000, f. 4 

264. Ligj nr 8646 datë 20.7.2000 "Për ratifikimin e Konventës Europiane ·'Për 
pastrimin, dcpistirnin. kapjen dhe konfiskimin e produkteve lë krimit": 
Fletorja zyrtare: Nr. 23, gusht 2000, f. 1183 - 1199 
VI,l;X,l,a 

265. Ligj nr 8648 datë 28.7.2000 "Për ratifikimin e "Protokollit të Anëtarësimit 
të Republikës së Shqipërisë në "Marrëveshjen e Marrakeshit" që themeloi 
Organizatën Botërore të Tregtisë": Fletorja zyrtare: Nr. 23, gusht 2000, f. 
1239- 1241 
VII, I; X, l,a 

266. Ligj nr. 8627 datë 22.6.2000 "Për ratifikimin e "Marrëveshjes ndërmjet 
Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Federale 
të Gjermanisë për shtesën e financimit për Projektin "Mbështetje për 
hedhjen e bazave të veprimtarisë sipërmarrëse" : Fletorja zyrtare: Nr. 20, 
korrik 2000, f. 942-945 
IX; X,l,a 

267. Limprecht, Joseph. Mbi shtetin ligjor dhe rendin publik në Shqipëri : 
[Fjala e ambasadorit amerikan në takim me parlamentarë shqiptarë dhe 
dej tu es të institucioneve më të rëndësishme] I Joseph Limpreeht : Zëri i 
popullit: Nr. 228, 15 shtator 2000, f. 7 
VI, I 

268. Limpreht, Joseph. Partitë apo udhëheqësit politikë shqiptarë të mos 
venë në rrezik punën e OSBE - së apo organizatave të tjera vëzhguese: [ 
Zgjedhjet lokale] I foseph Limpreht : Demokracia: Nr. 37, 16 shtator 
2000, f. 12 - 13 
X,I 

269. Lumi, Kreshnik. Për kë bien këmbanat?: [Qëndrimi i SHBA ndaj Shqipërisë 
në kuadrin e fushatës zgjedhore] I Kreshnik Lumi : Zëri i popullit: Nr. 229, 
16 shtator 2000, f. 19 
X,l.c 
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270. Llazani, Artes. Si e ula Shqipërinë në kaniken e OBT? I Artes Llazani : 
Klan: Nr. 27, 30 korrik 2000, f. 16 - 18 
VII, 1; VIIT,2; XVII 

271. Marena, Jakin. Meta - Frouikut : Kush cënon Kushtetutën dhe rendin 
demokratik, do të goditet ashpër : [Lidhur me fushatën zgjedhore në 
Shqipëri] I Jakin Marena: Zëri i popullit: Nr. 218, 3 shtator 2000, f. 11 
X, l, c 

272. Marinaj, Gjekë. Bush : Shqipëria nën Hoxhën jetonte epokat c errëta : 
Intervistë me ish - Presidentin e Shteteve të Bashkuara të Amerikës George 
Bush I Gjckë Marina] : Gazeta shqiptare: Nr. 1682, 30 shtator 2000, r. 12 
- 13 

273. Muçi, Mustafa. "Transporti dhe Energjia, planet e Amerikës për 
Shqipërinë" : [Intervistë me ministrin Muçi pas nënshkrimit të disa 
marrëveshjeve në Filadelfia, SHBA] /Mustafa Muçi ; Tnterv. Teuta Shamku 
: Koha jonë: Nr. 221, 20 shtator 2000, f. 21 
XIII,3; XV 

274. Përmbushja e detyrimeve dhe angazhimeve nga ana e Shqipërisë: Rezoluta 
1219 (2000) 1 e miratuar nga Asambleja Parlamentare e Këshillit të Evropës 
: Zëri i popullit: Nr. 229, 16 shtator 2000, f. l 8 
VII, I 

275. Shkupi, Skënder. Diplomacia e Milos kundër "Shqipërisë së Madhe" I 
Skënder Shkupi : Albania: Nr. 215, 13 shtator 2000, f. 6 
X,l,b 

276. Vendim i KM. nr. 337, datë 23.6.2000 ''Për miratimin e Marrëveshjes 
ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Rep u bl ikës 
Lindore të Uruguait, për heqjen e vizave për Pasaportat Diplomatike, 
.Zyrtare dhe të Shërbimit" : Fletorja zyrtare: Nr. 20, korrik 2000, f. 998 
X. l.b 

277. Zaloshnja, Jeri na. Ahmet Okçun - edhe ambasador, edhe "kardashler". 
[Ambasadori turk në Shqipëri] I Jeri na Zaloshnja: Albania: Nr. 218, 16 
shtator 2000, f. 6 
V 

278. Zan aj, Fatmir. Loja e Gjenevës 2000: Kosova në qëndër I Fatmir Zana] : 
Revista mbrojtja: Nr. 6, 2000, f. 40 - 45 
VII,!; XI,! 
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279. Zogaj, Pree. Natyra e diplomacisë në fatin enjë ambasadori: (Idriz Basha] 
I Preç Zogaj : Spektër: Nr. 80. I korrik 2000. f. 3 

280. Zogaj, Preç. Të shkundim minat e Korridorit Tetë I Preç Zogaj : Spektër: 
Nr. 82. 15 korrik 2000. f. 3 

YI.3 shih edhe: 18. 307. 309. 331. 336. 
337.388.399.400.418.436.438.452. 
467.478.479.483.491.516.538.542. 
544 

4. Pakicat kombëtare në Shqipëri. 

Shih 573 

VTT. GJENDJA POLITIKE EKONOMIKE E VENDEVE TË TJERË. 

I. Probleme të përgjithshme. Organizatat dhe konferencat 
ndërkombëtare. (Pjesëmarrja e Shqipërisë shih VI. 3) 

28 I. Saçe, Shkëlqim. Europol: Të njohim strukturat ndërkombëtare policore 
I Shkëlqim Saço : Policia sot: Nr. 7, korrik 2000. f. 22 - 23 
X.2 

YII.1 shih edhe: 265, 270. 278. 286. 
292. 299, 330 - 332, 526 

2. Gjendja politike ekonomike. 

282. Ago lii, Blegina. Udhëtim në vendin e I Iamletit : [Gazetarë shqiptarë në 
Danimarkë] I Blegina Agoi li: 55: Nr. 228. 26 shtator 2000. f. 21 
XXVfl. 2 

283. De Roquefeuil, Christophe. Kostunica dhe shpresat e Uashingtonit I 
Christophe De Roquefeuil : Shekulli: Nr. 267, 28 shtator 2000. f. 13 . 

284. Hasan i, Enver. Sërbia dhe zgjedhjet I Enver Hasan i: Albania: Nr. 226. 26 
shtator 2000, f. 7 

285. Hedi, Drago. Kërcënimi i ekstremistëve kroatë I Drago Hedi: Shekulli: Nr. 
264, 25 shtator 2000, f. 13 

286. Hedi, Dragutin. Kroacia dhe takimi Ballkanik I Dragutin Hedi: Shekulli: 
Nr. 240, I shtator 2000. f. I 3 
Vil, 1 
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287. Rombach, Bodo. Populli i Sërbisë dëshiron një të ardhme në Evropë : 
[Lidhur me zgjedhjet në Jugosllavi] I Bodo Hombach: Shekulli: Nr. 265, 
26 shtator 2000, f. 13 

288. Kamenica, Ilir. Rrëmuja Maqedone: [Zgjedhjet lokal el I flir Kamenica: 
Shekulli: Nr. 251. 12 shtator 2000, f. 12 
X,2 

289. Kamenica, Ilir. Të prekësh Podgoricën /Tlir Kamenica: Shekulli: Nr. 249. 
I O shtator 2000. f. 13 

290. Millosheviçi nën mbikëqyrje të fortë : [Zgjedhjet në Serbi] Mojsiloviç, 
Juliana: Shekulli: Nr. 263, 24 shtator· 2000, f. 13 
X,2 

291. Oshlis, Volf. Manipulime. gënjeshtra. shpifje: Bisedë me ekspertin e 
Evropës Juglindore. V.Oshlis në prag të zgjedhjeve në vendet Ballkanike I 
VolfOshlis: Balli i kombit: Nr. 431, I O shtator 2000, f. 7 
X.2 

292. Petrisch, Wolfgang. Europa Juglindore pesë vjet pas marrëveshjes së 
Dayton - it I Wolfgang Petriseh ; Përsht. Përparim Shala: Albania: Nr. 
216, 14 shtator 2000, f. 7 
Vll.1 

293. Worm, Alfred. Joerg Haider - një inskenim i keq, por perfekt I Alfred 
Worm : Koha jonë Nr. 205, 1 shtator 2000, f. 16 - 17 
V 

VII,2 shih edhe: 69, 152,317.458 

a) Shqiptarët jashtë kufijve shtetërorë. 

294. Deby, Beatris. Kosova mes dy zgjedhjeve I Beatris Deby: Shekulli: Nr. 
2-i5. 6 shtator 2000. f. 13 
X,2 

295. Doda, Daut. Ahmet Krasniqi, ndër viktimat e para për të vërtetën : Në 2 
- vjetorin e vrasjes së ministrit të Mbrojtjes të Kosovës I Daut Doda: 55: 
Nr. 224, 21 shtator 2000, f. 15 
V 
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296. Doda, Daur. Vendimet e Kaçanikut nuk konsumohen: (7 shtator 1990] / 
Daut Doda : Bota shqiptare: Nr. 13. 6 shtator 2000. f. 14 
fV,4 

'297. Golem i, Shpëtim. Kosova Lindore, një problem i hapur I Shpëtim Golem i 
: Shd.Jlli: Nr. 244, 5 shtator 2000. f. 13 

298. Goxlrnj, Dilaver. Ç'pritet nga zgjedhjet në Kosovë? I Dilaver Goxhaj : 
Shekull i Nr. 257. 18 shtator 2000. f. 12 
X,2 

299. Haj r iz], lsu f. OKB kritikohet për pazotësi në Kosovë I Isuf r lajrizi : 55: 
Nr. 207, I shtator 2000, f. 18 
Yll,! 

300. Hysuka, Hamel i. Gjimnazisti më i mirë letër nga Klintoni: [Brajan Kola. 
SHBA] I 1-!amdi Hysuka : Shekulli: Nr. 246, 7 shtator 2000, r 20 
V; XY.I,3,a 

30 I. Kala,a, Rovena. Marrëveshja e kundërshtuar : [Kushner - Artemije. 
Koso: a] I Ravena Kalaja: Spektër: Nr. 81, 8 korrik 2000, f. 15 - 16 

302. Kalaja, Rovena. Një vit pas luftës, në kërkim të paqes : [Kosova] I 
Rovena Kalaja: Spektër: Nr. 78, 17 qershor 2000, f. 24 - 27 

303. Kapllani, Përparim. Një tiranas 90 ditë në luftë: [Kapiteni Adem Shehu 
në Kosovë] I Përparim Kapllani: Spektër: Nr. 76, 3 qershor 2000, f. 24 - 
26 
V: XL! 

304. Kra miqi, Jakup. A janë të gjitha rastësi? : [Situata në Kosovë] I .Jakup 
Krasniqi : Republika: Nr. ! 871. 12 shtator 2000. f 17 

305. Lah, Riza. Ulqini ... ky oaz i përjetshëm shqiptar I Riza Lahi: Pasqyra: 
Nr. l l, 22 shtator 2000. f. 8 

306. Mali iii, Shkëlzen. ~grirja e programuar: [Acarohen marrëdhëniet mes 
Keshillit Administrativ të Kosovës dhe administratës serbe] I Shkëlzen 
Mali1i : Klan: Nr. 23, 11 qershor 2000, f. 23 
X,2 

307. Meh : "Kosova nuk mund të jetë kurrë më provincë serbe" : [Intervistë e 
Kryeministrit, dhënë gazetës austriake "Die Prcssc"] : 7'.ëri i popullit: Nr. 
228. 15 shtator 2000, f. 8 
vu.x.i.e 
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308. Nano, Mustafa. Kosova dhe zhurma mbi një genocid të, 
: Spektër: Nr. 83. 22 korrik 2000, f. 3 

309. Neziri, Vesel. Rreziku i Kosovës. boshti Moskë - Athine - Bcogra., - 
Tiranë - Prishtinë I Vese! Neziri: lnterv, Admirina Pcçi : 55: Nr. 217. 13 
shtator 2000. f. 18 
Vl.3: Vll.3 

31 O. Pap leka, Ndoc. Si e pashë Kosovën? I Ndoc Pap leka: Shekulli: Nr. 243 . 
..J shuuor 2000. r. 12 - 13 

311. Popoci, Agim. Maqedoni. Çfarë fituan shqiptarët në zgjedhje: Përvoja e 
shqiptarëve në Maqedoni I Agim Popoci : Albania: Nr. 216. 14 shtator 
2000, f. 6 

312. Popoci, Agim. Pse gënjen Bernard Kushner?' : [Lidhur me lajmin për 
mbajtjen c zgjedhjeve federale presidenciale të Jugosllavisë edhe në Kosovë] 
I Agim Popoci : Albania: Nr. 223, 22 shtator 2000, f. 7 

313. Popoci, Agim. Vrasje politike. apo vrasje ... : [Në prag të zgjedhjeve në 
Kosovë] I Agim Popoci : Albania: Nr. 205, I shtator 2000, ·· 6 

314. Rakipi, Albert. Elitat e vjetra dhe bashkimi i Ballkanit: [Kosova, 
Maqedonia etj .) I Albert Raki pi : Albania Nr. 218, 16 sh tater 2000. f. I. 
6 
VJ. I: Vll.3 

315. Rugova, Ibrahim. Ibrahim Rugova. një "Formiguera" i ri: Fjaa e Ibrahim 
Rugovës. mbajtur në Universitetin e Barcelonës me rastin e marrjes së 
çmimit "Manuel Carrasco i Formiguera" I Ibrahim Rugova: 55: Nr. 223. 
20 shtator 2000. f. 18 

3 16. Sem in i, Llazar. Dhuna në fushatën e Kosovës : [Zgjedhjet lokale J I 
Llazar Sernini : Shekulli: Nr. 261. 22 shtator 2000. f. 12 

317. Xhaferri, Arbër. Fushata thellon hendekun politik: [Zgjedhjet lokale në 
Maqedoni. Intervistë me kryetarin e PDSH z. Arbër Xhaferri] I Arbër 
Xhaferri : Interv. Adelheid Tiemann : Republika: Nr. 1877 19 shtator 
2000. f. 23 
VII, 2: ll.2.a 

VII.2.a shih edhe: 69. 197. 245, 356, 
444. 61 r, 855. 946 
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3. Politika e jashtme e vendeve të tjerë. (Qëndrimi ndaj Shqipërisë shih: 
VI. 3) 

318. Nano, Mustafa. Dështim i hidhur për Papandreun : [Lidhur me vizitën c 
Papandrcut në Beograd] I Mustafa Nano : Shekulli: Nr. 2-+8. 9 shtator 
2000. f. 13 

319. Politika ejashtrne e Al Gore/ Përg, Çlirim Peka : 55: Nr. 217. 13 shtator 
2000, f. 20 
V 

vn.s shih edhe 257,309.314. 526 

vm. SHKENCAT EKONOMIKE. EKONOMIA. 

320. Spa ho, Entela. Angjeli : Tani, më shumë investime : Situata ekonomike 
brenda parametrave të parashikuara nga qeveria I Entela Spaho : Shekulli: 
Nr. 263, 24 shtator 2000. r 18 
IX; X,l.b 

321. Vendim i KM nr 207 datë 29.4.2000 "Për miratimin e pjesëmarrjes në 
Fondacionin Shqiptaro-Amerikan "Harry T. Fultzdhe të aktit të krijimit 
të këtij fondacioni .. : Fletorja zyrtare: Nr. 15. qershor 2000. f. 716 - 720 
X, 1.b 

VIII shih edhe: 409 

2. Kushtet e punës. Kualifikimi. 

Shih: 270 

3. Punësimi. Emigracioni. 

322. Vendim i KM nr 262 datë 25.5.2000 "Për dhënien e lejes për punë 
shtetasve të huaj .. : Fletorja zyrtare: Nr. 15, qershor 2000. f. 729 
X,1.b 

323. Vendim i KM nr. 263, datë 25.5.2000 "Për miratimin e disa shtesave dhe 
ndryshimeve në statutin e shërbimit kombëtar të punësimit , e miratuar 
me vendimin nr 42, datë 17.1.1998 të Këshillit të Ministrave "Për miratimin 
e statutit të shërbimit kombëtar të punësimit" : Fletorja zyrtare: Nr. 15, 
qershor 2000. f. 731 - 733 
X, l.b 

Vlll.3 shih edhe 393,394 
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IX. FINANCAT DHE KONT A BILITETL ASISTENCA SOCIA LE. 

324. Angjeli, Anastas. Ekspertët kontabël duhet të përmbushin misionin që u 
besohet I Anastas Angjeli : 24 orë: Nr. 79, 8 shtator 2000. r. I 2 
X, I, b 

325. Angjeli, Anastas. Ky vit ka një ndikim tepër pozitiv në buxhetin e vitit 
200 I : Situata makroekonomike dhe makrofinanciare është në një stabilitet 
të qëndrueshëm I Anastas Angjeli; lnterv. Dedë Kola: Zëri i popullit: Nr. 
222. 8 shtator 2000. f 16 
X.l.b 

326. Angjeli, Anastas. Më.shumë të ardhura, më shumë investime për 2000: 
Miratohet nga qeveria ligji "Për disa ndryshime në ligjin e buxhetit të 
shtetit të vitit 2000" I Anastas Angjeli : 24 orë: Nr, 79. 8 shtator 2000. f. 
2 
X, l.a; X.1.b 

327. An gjeli, Anastas. Mëkatet e mia/ Anastas Angjeli; lntcrv. Blend i Fcvziu 
: Klan: Nr. 27. 30 korrik 2000, f 6 - 9 
V: X.1.b 

328. Autorizim Zyrtar nr 03 datë 8.6.2000 "Për të vepruar si Shoqëri Sigurimi" 
: Fletorja zyrtare: Nr. 21. korrik 2000. I. I 058 
X,J,b 

329. Saçe, Vilma. Legjislacioni fiskal: Si ka ndryshuar në vite I Vilma Baçe: 
Ekonomia: Nr. 551. 6 shtator 2000. f. 3 
x.i.s 

330. Ligj nr 8645 datë 20.7.2000 "Për ratifikimin e "Marrëveshjes së Kredisë 
së Zhvillimit ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Shoqatës 
Ndërkombëtare për Zhvillim (IDA) për projektin c Asistencës Teknike 
për Sektorin Financiar" : Fletorja zyrtare: Nr. 23. gusht 2000. r. 1171 - 
1183 
VII. I: X, l ,a 

331. Ligj nr. 8631, datë 3.7.2000 "Për ratifikimin e "Amendamentit të 
Marrëveshjes dypalëshe "Për Riskedimin e Detyrimeve të Borxhit të 
Jashtëm të Republikës së Shqipërisë ndaj kreditorëve holandezë": Fletorja 
zyrtare: Nr. 21, korrik 2000, f. 995 - 996 
VI.3: X. l.a 
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332. Ligj nr. 8634 datë 6.7.2000 "Për miratimin e "Marrëveshjes së Shitjes së 
Aksioneve të Shoqërisë Anonime" Banka Kombëtare Tregtare" ndërmjet 
Republikës së Shqipërisë dhe Kent Bank Korporatës Ndërkombëtare 
Financiare (If'C) dhe Bankës Europiane për Rindërtim dhe Zhvillim 
(BERZl--lf : Fletorja zyrtare: Nr. 21, korrik 2000. f. I O I 4 - I O I 6 
X.1,a 

333. Ligj nr. 8645, datë 20 7.2000, "Për ratifikimin e "Marrëveshjes së kredisë 
të zhvillimit ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Shoqatës 
Ndërkombëtare për Zhvillim (IDA) për projektin e asistencës teknike për 
sektorin financiar" : Fletorja zyrtare: Nr. 23. gusht 2000. f. I I 71 - I 183 
X.,l,a 

334. Ligj nr. 8657 datë 31.7.2000 "Për miratimin e aktit normativ me fuqinë e 
ligjit nr. I. datë 14.7.2000 "Për një ndryshim në ligjin nr. 8554 datë 
I 0.12.1999 "Për buxhetin e shtetit të vitit 2000" : Fletorja zyrtare Nr. 
24,gusht2000, f. 1259 
X,l,a 

335. Ligj nr.8610, datë 17.5.2000 "Për parandalimin e pastrimit të parave'": 
Fletorja zyrtare: Nr. 14, maj 2000, f. 635 - 642 
X,l.a 

336. Ligj nr.8644, datë 20.7.2000, "Për rat i fikim in e "Marrëveshjes së krcd isë 
të zhvillimit ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Shoqatës 
Ndërkombëtare për Zhvillim (IDA) për Projektin e Reformës në Arsim" 
: Fletorja zyrtare: Nr. 23. gusht 2000, f l I 57 - I 171 
Vl.3: X, l.a; XX[ 

337. Ligji nr.86 l , datë 17.5.2000 "Për ratifikimin e marrëveshjes së huasë 
ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe fondit OPEC-ut për zhvillim 
ndërkombëtar. për financimin e projektit "ndërtimi dhe rehabilitimi 1 

shkoi lave?" : Fletorja zyrtare Nr. 14. maj 2000. f. 642 - 652 
Vl.3; X. l.a: XX! 

338. Li peri, Ornela. Privatizimi i BK i "hap punë .. qeverisë I Ornela Li peri : 
Ekonomia: Nr. 551, 6 shtator 2000, f. 2 
Vl,2 

339. re.po. Sigurimet shoqërore dje, sot dhe nesër : Nga Ahmet Zogu tek 
Rexhep Meidani, sfida e përkujdesjes ndaj njerëzve pa përkrahje I re.po: 
Koha jonë: Nr. 213, I O shtator 2000, f. 22 - 23 
IV,3 
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340. Spa ho, Entela. Moskreditimi, pengesë për zhvillimin e bizmesit/ Entela 
Spaho: Shekulli: Nr. 250. 11 shtator 2000. f. 17 
XVII 

341. Vendim i Klvl nr 261. datë 25.5.2000 "Për një ndryshim në vendimin e 
Këshillit të Ministrave nr. 317, datë 8.7.1999, "Për shpërblimin e punës 
së punonjësve" : Fletorja zyrtare: Nr. 15, qershor 2000. f 729 - 730 
X,l.b 

342. Vendim i K1vl nr 284. datë 2.6.2000 "Për një ndryshim në Vendimin c 
Këshillit të Ministrave nr. 393, datë 3.9.1992 "Për pagat e punonjësve të 
institucioneve buxhetore": Fletorja zyrtare: Nr. 7, qershor 2000. r. 807 - 
808 
X, 1.b 

343. Vendim i KM nr 325. datë 23.6.2000 "Për krijimin c Qendrës Kombëtare 
'·Për mirërritjen. zhvillimin dhe rehabilitimin e rem ijëve" si njësi buxhetore 
e veçantë": Fletorja zyrtare: Nr. 18. korrik 2000, f. 889 - 890 
X.1,b: XXI 

344. Vendim i KM nr 353 ,datë 7.7.2000 "Për disa shtesa dhe ndryshime në 
Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 190, datë 3.5.1995'' Për zbatimin e 
ligjit nr. 7874, datë 17.11.1994" Për Statusin e Veteranit të LANÇ te 
popullit shqiptar": Fletorja zyrtare: Nr. 22, korrik 2000. f. 1096 
X,Lb 

345. Vendim i KM nr 407 datë 27.7.2000 "Për miratimin e strategjisë së 
ristrukturimit të Bankës së Kursimeve .sh.a" : Fletorja zyrtare: Nr. 27. 
gusht 2000. r. 1390 - 1391 
X.1.b 

346. Vendim i KM nr. 384, datël4 .7.2000 "Për disa ndryshime në Vendimin e 
KM nr.112, datë 18. 3. 1999 "Për sigurimet shoqërore në Republikën e 
Shqipërisë" dhe të ligjit nr. 7870, datël3.4.1994."Për sigurimet 
shëndetësore në Republikën e Shqipërisë" : Fletorja zyrtare: Nr. 22, 
korrik 2000. f. 1125 
X.l.b 

347. Vendim i KM, nr. I O,datë 14.1.1999 "Për dokumentacionin e përfitimit të 
ndihmës ekonomike": Fletorja zyrtare: Nr. ekstra. maj 2000. f. 71 
X. l.b 
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348. Vendim i KM. nr. I 04. datë 9.3.2000. "Për ngushtimin c diferencave të 
masës së pensioneve" : Fletorja zyrtare: Nr. 5/1. mars 2000. f. 185 - 188 
X.l.b 

349. \' endim i KM. nr.150. 31.3.2000. "Për miratimin c rregullave për organizimin 
e profesionit të ekspertëve kontabël të autorizuar .. : Fletorja zyrtare: Nr. 
13, maj 2000. f. 580 - 604 
X. l.b 

350. Vendim i KM. nr.155. datë 7.4.2000. "Për prokurimin c drejtpërdrejtë të 
fondeve për ushqim të efektivit të aparatit të Ministrisë së Rendit Publik 
dhe të efektivit që do të trajnohet në qendrën c trajnimit Durrës": Fletorja 
zyrtare: Nr. 13. maj 2000, f 605 
X.1.b; X.1.e 

351. Vend im i KM. nr. 162, datë 13 4.2000, "Për shpërndarjen c vlerave financiare 
kreditorëve të shoqërisë "Universi", sh.p.k. në administrim. për mbyl ljcn 
e procesit të administrimit dhe kalimin e dokumentacionit financiar organit 
të hetimit": Fletorja zyrtare: Nr. 14, maj 2000, f 664 
X,I, b; X,l,d 

352. Vendim i KM, nr.211, datë 5.5.2000, "Për një ndryshim në vendimin 
nr.704, datë 7.11.1998 të KM, "Për trajtimin me shpërblim të ushtarakëve 
të sistemit të rendit publik. brigadës komando dhe policisë ushtarake'": 
Fletorja zyrtare: Nr. 13, maj 2000. f. 607 
X. l.b; X. l.e; XI 

353. Vendim i KM, nr.217. datë 5.5.2000 "Për kontrollin financiar": fletorja 
zyrtare: Nr. 13. maj 2000. f. 609 - 613 
X,1,b 

354. Vendim i KM, nr.225, datë 5.5.2000, "Për likuidimin në rrugë administra­ 
tive të ndërmarjes "Fonderia e Uzinës Mekanike" Tiranë dhe përballimin 
c pagesës së punorfjësvc që mbeten pa punë nga likuidimi i saj": Fletorja 
zyrtare: Nr. 14, maj 2000. f. 616- 617 
xm.s 

355. Vendim i KM. nr.228, datë 5.5.2000 .. Për disa shtesa dhe ndryshime në 
vendimin nr.731, datë 11.11.1998. të KM "Për krijimin e drejtorisë së 
kontrollit të brëndshërn administrativ" : Fletorja zyrtare: Nr. 14. maj 
2000. f 618 
X.1.b 
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356. Vendim i KM, nr.232, datë 11.5.2000, "Për dhënie ndihme familjeve të 
zonave verilindore. të cilat kanë humbur pjesëtarë të tyre gjatë periudhës 
së luftës në Kosovë, si rezultat i vrasjeve ose shpërthimit të minave e të 
predhave në territorin c Republikës së Shqipërisë .. : Fletorja zyrtare: Nr. 
14. maj 2000, f. 677 - 6 78 
Vll,2,a: X, l ,b 

357. Vendim i KM. nr.238. datë 18.5.2000, "Për një ndryshim në Vendimin 
nr.792.datë 24.12.1998 të KM për shpërblimin e anëtarëve të komisionit 
të deklarimit të pasurive. të tëzgjcdhurvc dhe të disa drejtuesve e 
punonjësve të shërbimit publik": Fletorja zyrtare: Nr. 14. maj 2000, r. 
680 
X,l,b 

358. Vendim i KM. nr.248.datë 18.5.2000 .:' Për akordim ndihme familjeve. 
banesat c të cilavejanë dëmtuar si rezultat i fatkeqësive": Fletorja zyrtare: 
Nr. 14, maj 2000, r 685-690 
X.l,b 

359. Vendim i KM. nr.26, datë 14.1.1999, "Për një shtesë në vendim ins e KM, 
nr. 393, datë 3.9.1992,''Për pagat e punonjësve të institucioneve buxhetore" 
: Fletorja zyrtare: Nr. ekstra. maj 2000, f. 78 
x.i,e 

360. Vendim i KM, nr.28, datë 21.1.1999 ·' Për një ndryshim në vendimin e 
Këshillit të Ministrave nr.730, datë 19.11.1998 "Për miratimin e rritjes së 
kuotës së anëtarësimit në Fondin Monetar Ndërkombëtar" : Fletorja 
zyrtare: Nr. ekstra, maj 2000. f. 79 
X.l,b 

361. Vendim i KM. nr.413, datë 27.7.2000 "Për trajtimin e problemeve të 
ngritura nga familjet që u janë përmbytur tokat nga ujëmbledhësi i 
Hidrocentralit të Fierzës'": Fletorja zyrtare: Nr. 23, gusht 2000, f. 1205 - 
1206 
X.lb 

362. Vendim i KM, nr.43. datë 21.1.1999 "Për mbulimin e vlerës së mallrave të 
shoqërive huamarrëse të vjedhura e të grabitura në depot e drejtorisë së 
rezervave shtetërore" : Fletorja zyrtare: Nr. ekstra, maj 2000, f. 89 
X,1,b 
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363. Vendim i KM, nr.50, datë 28 11999 "Për përcaktimin e pagës mbi të cilën 
do të llogaritet taksa e solidaritetit" : Fletorja zyrtare: Nr. ekstra. maj 
2000, f. 92 
X. l.b 

364. Vendim i KM, nr.805, datë 24.12. I 998 "Për kthimin e vlerave financiare 
nga shoqëria në administrim "Fabiona". Sh.P.K., të përndjekurve politikë 
: Fletorja zyrtare: Nr. ekstra, maj 2000. I. 33 
X,l.b 

365. Vendim i KM. nr.806, datë 24. I 2.1998 "Për kthimin e vlerave finanaciare 
kreditorëve që kanë depozituar kapitalet apo letrat me vlerë në shoqërinë 
në administrim "Flora" & Co" sh.p.k". Fletorja zyrtare: Nr. ekstra, maj 
2000, f. 34 
X. l.b 

366. Vendim i KM, nr.807. datë 24.12. I 998, "Për shpërblimin e anëtarëve të 
komisionit të deklarimit të pasurive të të zgjedhurve dhe të disa drejtuesve 
e punonjësve të shërbimit publik": Fletorja zyrtare: Nr. ekstra. maj 2000. 
f. 34 
X,1,b 

367. Vendim i KM, nr.807,datë 24.12.1998 "Për shpërblimin e anëtarëve të 
komisionit të deklarimit të pasurive të të zgjedhurve dhe të disa drejtuesve 
e punonjësve të shërbimit publik": Fletorja zyrtare: Nr. ekstra. maj 2000. 
f. 34 
X,1,b 

368. Vendim i KM, nr.808, datë 24.12. I 998 "Për disa ndryshime dhe shtesa në 
vendimet e Këshillit të Ministrave nr.396, datë 26.9.1997 dhe nr.335, datë 
382, datë 20.5.1996'. : Fletorja zyrtare: Nr. ekstra, maj 2000, f. 35 
X,l,b 

369. Vendim i KM, nr.81.7, datë 28.12.1998 "Për përdorim fondesh buxhetore 
për blerje banesash". Fletorja zyrtare: Nr. ekstra, maj 2000. f 36 
X,l,b 

3 70. Vendim i KM, nr.823, datë 30.12.1998 "Për dhënie ndihme financiare disa 
familjeve të dëmtuara": Fletorja zyrtare: Nr. ekstra, maj 2000, f. 37 
X,l,b 

371. Vendim i KM,nr.14,datë 7.1.1999 "Për një ndryshim në vendimin e KM 
nr.152.datë 5.4. I 994 "Për kushtet c përfitimit, shumën dhe procedurën e 
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dhënies së pensioneve të posaçme shtetërore clhe të shtesave të pensioneve .. 
: Fletorja zyrtare: Nr. ekstra. maj 2000, f. 75 
X. l.b 

372.. Vendim i KM. nr 354 .daië 7.7.2000 "Për disa shtesa dhe ndryshime në 
vendimin nr 217.datë 5. 5.2000.të Këshi li it të Min istravc, "Per Kontroll in 
Financiar····: Fletorja zyrtare: Nr. 22. korrik 2000. r I 098 
X.l.b 

373. Vendim i Kivi. nr 361 .datë 14.7.2000 "Për shpcrndarjcn c kocfiçicntit 
pjesor të vlerave financiare. kreditorëve të shoqërisë'"Silva··,sh.p.k. në 
administrim, 111c të ardhurat c realizuara nga shitja c asctcvc": Fletorja 
zyrtare: Nr. 22. korrik 2000. f. I 099 
X.l.b 

374. Vendim i KM. nr 374 .datë 14.7.2000 "Për rritjen e pagës minimale në 
shkallë vendi .. : Fletorja zyrtare: Nr. 22, korrik 2000, r. 1106 
x.i.e 

375. Vendim i KM. nr 376 .datë 14.7.2000 ·'Për rritjen e pagave të gjyqtarëve 
dhe të prokurorëve." : Fletorja zyrtare: Nr. 22, korrik 2000, f. I I 08 
X, l.b: X.1.d 

3 76. Vendim i KM. nr 378. datë 14.7.2000 "Për disa ndryshime në vendimin nr 
383, datë 3 9 1992 të KM "Për pagat e punonjësve të institucioneve 
buxhetore" : Fletorja zyrtare: Nr. 22. korrik 2000, f. I I 12 
x.i.e 

377. Vendim i KM. nr. 334, datë 23.6.2000 "Për krijimin e Komisionit të 
kontrollit të deklarimit të pasurive të administratës doganore" : Fletorja 
zyrtare: Nr. 20. korrik 2000. f. 984 - 985 
X.1.b 

378. Vendim i KM. nr. 337. datë 23.6.2000 "Për disa shtesa në Vendimin nr. 
199. datë 22.4.1999 të KM"Për rritjen e pagave të punonjësve të 
institucioneve buxhetore .. : Fletorja zyrtare: Nr. 20. korrik 2000. f. 988 - 
989 
X. l.b 

379. Vendim i KM. nr. 341. datë 7 7.2000 "Për një shtesë në vendimin nr.205 
.datë 13.4.1999 . të Këshillit të Ministrave. "Për dispozitat zbatuese të 
Kodit Doganor .... : Fletorja zyrtare: Nr. 21, korrik 2000, f I 053 - I 054 
X, 1.b 
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380. Vendim i KM. nr. 380 .datë 14.7.2000 "Për disa ndryshime në vendimin 
nr 358, datë 28.7. 1999 të KM. "Për miratimin e strukturës së pagës së 
punonjësve të doganave". Fletorja zyrtare: Nr. 22. korrik 2000. f. I I 21 
X. l.b 

381. Vendim i KM. nr. 381 .datë 14.7.2000 "Për disa ndryshime në vendimin 
nr. 440. datë 9.9.1999 të KM "Për strukturën dhe pagat e punonjësve të 
Policisë së Ndërtimit .. : Fletorja zyrtare: Nr. 22. korrik 2000. r. 1122 
X. l.b: X. l.c 

382. Vendim i KM. nr. 385 .datë 14.7.2000 .:: Për një ndryshim në vendimin 
nr. 381 . datë 20 .5 1996. të Këshillit të Ministrave "Për zbatimin c 
Statusit Lë Invalidit" : Fletorja zyrtare: Nr. 22, korrik 2000, r. 1126 
X.1,b; XIX 

383. Vendimi KM, nr.826, datë 30.12.1998 .. Për rritjen e pensioneve .. : Fletorja 
zyrtare: Nr. ekstra, maj 2000. r. 40 - 41 
X.1.b 

384. Zeneli, Feti. Bankat dhe biznesi : secili për hesap të vet! ... I Feti Zeneli 
: 55: Nr. 213, 8 shtator 2000. f 15 
XVII 

IX shih edhe: 24. 70. 219. 251. 255. 
266,320,409,436,472,490,508,520, 
529, 535, 536. 540, 544, 548 - 552. 
556. 561, 562, 827 

X. SHTETI DHE E DREJT A. 

1. Shteti dhe e drejta në Shqipëri. Historia e shtetit dhe c së drejtës në 
Shqipëri. Legjislacioni. (Legjislacioni i veçantë shih në lëndë) Të drejtat e 

njeriut 

385. Ago lii, Dritëro. Në fillim qënka fjala ... : [Zgjedhjet në demokraci] I Dritëro 
Agolli : Spektër: Nr. 79, 24 qershor 2000, f. 50 
X, I, C 

386. Lati, Kleo. Gara e shpëtimtarëve: [Fushata e zgjedhjeve lokale] I Kleo 
Lati : Shekulli Nr. 250, 11 shtator 2000, f. 12 
Vl,l 
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387. Ligj nr. 8630, datë 3.7.2000 "Për një ndryshim në ligjin nr. 7564 datë 
19.5.1992 "Për të drejtën e autorit" ndryshuar me ligj in nr. 7329 datë 19.4 
1995 dhe ligjin nr. 8594 datë 6.4.2000" : Fletorja zyrtare Nr. 21. korrik 
2000. r 995 
X. l.a: XXITl. r: XXV 

3 88. Ligj nr. 8641 ,datë 13.7.2000 "Për ratifikim in e Protokoll it VI të Konventës 
Europiane për Mbrojtjen e të Drejtave të Njeriut dhe Lirive Themelore": 
Fletorja zyrtare: Nr. 22, korrik 2000, f I 084 
VJ.3: X.1.a 

389. Ligj nr.8609, datë 8.5.2000 "Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqiprisë .. : 
Fletorja zyrtare: Nr, 1.2, maj 2000, f 497 - 558 
X,I,a 

390. Nano, Mustafa. Ditar elektoral : [Zgjedhjet lokale] I Mustafa Nano : 
Shekulli: Nr. 253. 14 shtator 2000. r 12 
VI.I 

391. Nano, Mustafa. Vazhdim i ditarit elektoral: [Zgjedhjet lokale] I Mustafa 
Nano: Shekulli: Nr. 257, 17 shtator 2000, f 13 
VI.I 

392. Vendim i KM nr. 342. datë 7.7.2000 "Për lëvizjen paralele dhe ngritjen në 
detyrë të nëpunësit civil": Fletorja zyrtare: Nr. 27, gusht 2000, f 1377 - 
1378 
X,1.b 

393. Vendim i KM. nr.231, datë 11.5.2000, ''Për pranimin dhe shërbimin civil 
dhe periudhën e provës" : Fletorja zyrtare: Nr. 14, maj 2000, f 673 
VITI.3: X, 1.b 

394. Vendim i KM, nr.360. datë 14.7.2000. "Për lirimin nga shërbimi civil". 
Fletorja zyrtare: Nr. 23, gusht 2000. f. 1202 - 1204 
VITJ.3; X,.1,b 

395. Vendim i KM. nr 315. datë 23.6.2000 "Për krijimin dhe funksionimin e 
Institutit të Trajnimit të Administratës Publike dhe Trajnimin e Nëpunësit 
Civil'. : Fletorja zyrtare: Nr. 18, korrik 2000, f 885 - 887 
X.l,b 
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396. Vendim i Kuvendit, nr.455, datë 24.7.2000 "Për zgjedhjen e anëtarit të 
Komisionit Qëndror të Zgjedhjeve": Fletorja zyrtare: Nr. 23. gusht 2000. 
f. 1201 - 1202 
X.la 

X. 1 shih edhe: 209, 242. 268. 443. 453 

a) Organet e pushtetit legjislativ qëndror. 

397. Lesi, Nikollë. Unë nuke kam për turp që kam bashkëpunuar me Ju për 
Lezhën : [Përgjigje drejtuar kryetarit të Bashkisë - Lezhë z. Njazi Reçi) I 
Nikollë Lesi: Koha jonë: Nr. 217, 15 shtator 2000, f. 4 
X,l,c 

398. Ligj nr 8635. datë 6.7.2000 "Për ratifikimin e Konventës Civile "Për 
korrupsionin"": Fletorja zyrtare: Nr. 22, korrik 2000. f. 1063 
VI,! 

399. Meidani, Rexhep. Meidani në OKB: Greqia të heqë gjendjen e luftës: 
[Fjala në Asamblenë e Përgjithshme të OKB - së] I Rexhep Meidani : 24 
orë, shtator 2000, f. 5 
VI.3 

400. Meidani, Rexhep. Meidani në OKB : Greqia të heqë gjendjen e luftës : 
[Fjala në Asamblenë e Përgjithshme të OKB - së] I Rexhep Meidani : 
Shekulli Nr. 248, 9 shtator 2000, f. 5 
VI,3 

401. Meidani, Rexhep. Të punojmë që sot për atë që detyrimisht duhet të 
arrijmë nesër : [Fjala e mbajtur në Universitetin e Prishtinës më 24 maj 
2000[ I Rexhep Meidani : Revista mbrojtja: Nr. 6, 2000. f. 32 - 39 
XXI, 3, a 

402. Speci le, Roberto. Forcat tokësore të viteve 2000: Fjalimi i zëvendësshefit 
të Shtabit të Përgjithshëm të Forcave Tokësore italiane gjeneral major 
Roberto Speciale mbajtur para auditorit të Institutit të Lartë të Studimeve 
të Mbrojtjes në Romë I Roberto Speeile; Përkth. Gjokë LI eshi : Revista 
mbrojtja: Nr. 7, 2000, f. 46 - 55 Marrë nga revista "Militare" Nr. 1/2000 

403. Vendim i Kuvendit nr 446 datë 13.7.2000 "Për miratimin e Dekretit të 
Presidentit të Republikës për lirimin e zotit Arben Demeti nga detyra c 
Ministrit të Punëve Publike: Fletorja zyrtare: Nr. 22. korrik 2000, f. I 092 
X,1,b 
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•-W4. Vendim i Kuvendit nr 453 .datë 13.7.2000 "Për miratimin e Dekretit të 
Presidentit të Republikës për emërimin e zotit Ndrc Legisi Ministër 
Shteti pranë Kryeministrit": Fletorja zyrtare: Nr. 22. korrik 2000. f. I 095 
X.1.b 

--l05. Vendim i Kuvendit nr. 448. datë 13.7.2000 .. Për miratimin e Dekretit të 
Presidentit të Republikës për lirimin e zotit Ilir Panda nga detyra e Ministrit 
lë Drejtësisë" : Fletorja zyrtare: Nr. 22. korrik 2000. r. I 092 
X,1.b 

406. Vendim i Kuvendit nr. 450. datë 13.7.2000 "Për miratimin e Dekretit të 
Presidentit të Republikës për emërimin c zotit Ilir Gjoni Ministër 
Mbrojtjeje .. : Fletorja zyrtare: Nr. 22, korrik 2000, r. I 093 
X.1.b 

--l07. Vendim i Kuvendit nr. 452 datë 13.7.2000 .. Për miratimin e Dekretit të 
Presidentit të Republikës për emërimin e zotit Arben Imami Ministër të 
Drejtësisë" : fletorja zyrtare: Nr. 22. korrik 2000. f. I 094 
X.1.b 

X.1,a shih edhe: 24, 264 - 266, 326, 
329. 330, 333 - 337, 387, 388. 389. 
396, 414 - 416, 420, 428 - 430, 462, 
466, 467. 478 - 480, 516. 517, 520, 
525, 541. 544, 548, 556, 623. 63411. 
905.915,923,924 

b) Organet e pushtetit ekzekutiv qëndror. 

408. Ja pse u largova: [Intervistë me ministrin c Mbrojtjes Luan Hajdaraga] : 
Klan: Nr. 26, 9 korrik 2000, f. 8 - I O 
V;Xl 

409. Sokrati, Ana. Angjeli : Berisha po pëpiqet të rindërtojë piramidat: Ministri 
i Financave analizon premtimet e opozitës për rritje pagash e pensionesh 
I Ana Sokrati. Gjergj Erebara: Koha jonë: Nr. 225, 24 shtator 2000, f. 21 
VIII: IX 

41 O. Vendim i KM, nr.12, datë 7.1.1999 "Për objektet që do të mbeten në 
administrim të drejtorisë së shërbimeve qeveritare". Fletorja zyrtare: Nr, 
ekstra. maj 2000. f. 72 - 7 5 
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41 I. Vend im i KM, nr.34. dalë 7.1. I 999. "Për drejtorinë e shërbimeve qeveritare 
dhe trajtimin e personaliteteve të larta". Fletorja zyrtare: Nr. ekstra. maj 
2000, r. 81 - 86 

412. Vendim i Klvl. nr.36. datë 21.1.1999 "Për disa ndryshime në vendimet e 
KM, nr.221, datë 4.4. I 998. nr.319. datë 23 .5. I 998. nr.250. datë 30.4.1998 
dhe nr.178. datë 6.3. 1998 .. : Fletorja zyrtare: Nr. ekstra. maj 2000. f. 87 - 
88 

413. Vendim i KM. nr.39. datë 21.1.1999 "Për rishikimin e funksioneve. të 
strukturës dhe organikës së Kryeministrisë dhe të disa ministrive .. : llctorjn 
zyrtare: Nr. ekstra. maj 2000. f 89 

414. Vendim i Kuvendit nr 451 .datë 13.7.2000 "Për miratimin e Dekretit të 
Presidentit të Republikës për emërimin e zotit II ir Zela Ministër të Punëve 
Publike": Fletorja zyrtare: Nr. 22. korrik 2000. r 1094 
X,l,a 

415. Vendim i Kuvendit nr. 447. datë 13.7.2000 "Për miratimin e Dekretit të 
Presidentit të Republikës për lirimin e zotit Ilir Zela nga detyra e Ministrit 
të Shtetit pranë Kryeministrit] : Fletorja zyrtare: Nr. 22. korrik 2000. r. 
1092 
X.l,a 

416. Vendim i Kuvendit nr. 449, datë 13. 7 2000 "Për miratimin e Dekretit të 
Presidentit të Republikës për lirimin e zotit Luan Hajdaraga nga detyra e 
Ministrit të Mbrojtjes .. : Fletorja zyrtare: Nr. 22, korrik 2000, f. I 093 
X.l.a 

X, l.b shih edhe: 18. 78, 211. 212. 24 7 
- 248, 250 - 256, 275. 276. 307, 320 - 
328. 341 - 353, 355 - 383. 392 - 395. 
403 - 407. 418. 433. 434. 436. 437. 
472,475.483. 486,487,490 - 492, 
502, 510. 527 - 539, 543, 545, 546. 
549 - 552. 555. 560 - 562, 827. 829 - 
83 l. 836, 922 

c) Organet e pushtetit lokal. 

417. Agolli, Dritëro. Martirët e çuditshëm : [Kryetarët e bashkive] I Dritëro 
Agolli : Spektër: Nr. 82. 15 korrik 2000. f. 50 
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418. Baku, Ervin. Imami : Askush nuk do t'i prishë dot zgjedhjet : [Flet 
Ministri i Drejtësisë, pas depozitimit në KE të instrumenteve për 
Shqipërinë) I Ervin Baku: Shekulli: Nr. 263, 24 shtator 2000. f. 4 
VU; X. l.b 

419. Berisha publikon dokumentar c manipulimeve të qeverisë : [Zgjedhjet 
lokale. Materiale] : Rilindja demokratike: Nr. 1645, 22 shtator 2000, f. 2 - 
3 
IT, 1 

420. Dekret nr.2705. datë 28.7.2000 "Për caktimin e datës së zgjedhjeve të 
organeve të Pushtetit Vendor .. : Fletorja zyrtare: Nr. 23. gusht 2000. r. 
1202 
X.1. a 

421. Duro, Robert. Të jesh neutral: [Zgjedhjet lokale) I Robert Duro: Shekulli: 
Nr. 253. 14 shtator 2000. f. 13 
Vl,l 

422. Gjana, Myftar. Votë refuzimi apo alternative?' : [Zgjedhjet lokale) I Myftar 
Gjana: Shekulli: Nr. 264, 25 shtator 2000, f. 12 
VLI 

423. [slam i, Kastriot. Zgjedhjet lokale 2000: Sfidë dhe testi Kastriot Islami: 
Koha jonë: Nr. 226, 26 shtator 2000. f. 8 - 9 

42-l. Jaho, Njazi. Të parandalohet shkelja e ligjit: [Zgjedhjet lokale] I Njazi 
Jaho: Zëri i popullit: Nr. 225, 12 shtator 2000, f. 18 

425. Lati, Kleo. Partitë dhe gogoli i burgut: [Zgjedhjet lokale) I Kleo Lati : 
Shekulli Nr. 254. 15 shtator 2_000. f. 12 
I 1. I 

-l26. Levon ja, Gavrosh. Dy fushata për një votë: [Zgjedhjet lokale] I Gavrosh 
Levonja : Albania: Nr. 226. 26 shtator 2000. f. I 

427. Levo nja, Gavrosh. Sondazhet- spekullim, diversion: [Zgjedhjet lokale] I 
Gavrosh Levon ja: Albania: Nr. 217. 15 shtator 2000, f. 1 

428. Ligj nr 8652 datë 31.7.2000 "Për organizimin dhe funksionimin e qeverisjes 
vendore" : Fletorja zyrare: Nr. 25, gusht 2000, f. 1269 - 130 I 
x.i.a 
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429. Ligj nr 8653. datë 31.7.2000 "Për ndarjen administrativo - territoriale të 
njësive vendore në Republikën e Shqipërisë": Fletorja zyrtare: Nr. 26. 
gusht 2000. f. 1307 - 13 71 
X.1,a 

430. Ligj nr 8654 datë 31.7.2000 "Për organizimin dhe funksionimin c bashkisë" 
: Fletorja zyrtare: Nr. 24, gusht 2000, f. 1245 
X,l,a 

431. Londo, Bardhyl. Partizanët e pluralizmit etnik: [Në kuadrin e fushatës së 
zgjedhjeve lokale] I Bardhyl Londo: Rilindja demokratike: Nr. 2643. 20 
shtator 2000, r 5 
JY,3,f; VI, I 

432. Madani, Valentina. Mustafaj : "Ja projekti im për qendrën e Tiranës··: 
[Zgjedhjet lokale] I Valentina Madan i : Alban ia: Nr. 221, 20 shtator 2000. 
f. 4 
II, I 

433. Meta: Banditë e politikanë banditë, prekët institucionet do merrni përgjigjen 
e merituar: [Zgjedhjet lokale] I Përg. Jakin Marena: Zëri i popullit: Nr. 
221, 7 shator 2000. f. 2. 24 
X, I. b 

434. Meta : Ky Pakt krijon kl imën për zgjedhje të drejta : [Pakti i arritur nga 
partitë politike të Shkodrës për zgjedhjet lokale] : 24 orë: Nr. 80. 12 
shtator 2000, f. 5 
II, I; X, Lb 

435. Meta po çon shqiptarët drejt revoltës: [Berisha lidhur me listat e votimit. 
Materiale]: Rilindja demokratike: Nr. 2637. 12 shtator 2000, f 3 
I I. I 

436. Meta, Ilir. Bankat ethe kompanitë gjermane. tani koha për të hyrë në 
Shqipëri: Kryeministri shqiptar shpreh garancinë për një proces të drejtë 
dhe të qetë zgjedhor si dhe besimin në fitoren e PS. I Ilir Meta: 24 orë: Nr. 
79, 8 shtator 2000. f 6 
VT,3; IX; X, l,b 

437. Meta, Ilir. Logjika e Berishës për fitore pa votim, nuk funksionon më : 
[Intervistë e Kryeministrit shqiptar në TY Klan për situatën zgjedhore] 
I flir Meta: 24 orë: Nr. 91. 27 shtator 2000, f. 6 - 7 
I I, I ; YI.I ; X. I , b 
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438. Miqtë hedhin poshtë tezat e Berishës: [Zgjedhjet lokale. Materiale]: Zëri 
i popullit: Nr. 231. 19 shtator 2000. r 2 
IT. I: VL 3 

-U9. Mustafa], Besnik. Ja si do ti kthej kryeqytetit jetën kulturore: [Kandidati 
për kryetar bash kic në Tiranë. në takim me intelektualë, njerëz të artit dhe 
kulturës të kryeqytetit] I Besnik Mustafa] Rilindja demokratike: Nr. 
2645. 22 shtator 2000. f. 9 
rr .1 

440. Myrta], Faruk. Demonopolizimi i pamundur i politikës: [Në kuadrin c 
fushatës së zgjedhjeve lokale] I Faruk Myrta] : Albania: Nr. 221, 20 
shtator 2000, f. 6 
IT. I 

441. Nano, Mustafa. Qytetaria c tërhequr prej hunde: [Zgjedhjet lokale dhe 
etika morale e kandidatëve] I Mustafa Nano: Shekulli: Nr. 255. 16 shtator 
2000. f. 13 
l 

442. Polisi, Rexhep. Letërsia ka brenda një antidod që të ruan nga abuzimet e 
pushtetit : [Kandidati për postin e kryetarit të Bashkisë së Tiranës z. 
Besnik Mustafa] në takim me shkrimtarë, artistë, miq etj] I Rexhep Po lisi 
: Rilindja demokratike: Nr. 2641. 19 shtator 2000. f. 9 
li. I; XXlll, I.a 

443. Rakipi, Albert. Privatizimi i shtetit: [Lidhur me zgjedhjet lokale] I Albert 
Raki pi : Aj ban in: Nr. 21 cl. 12 shtator 2000. r. I. 3 
X. I 

444. Rakipi, Albert. Zgjedhjet e vështira të shqiptarëve : [Shqipëri, Kosovë. 
Maqedoni] I Albert Raki pi : Albania: Nr. 220, 19 shtator 2000. f. I. 3 
vn, 2. a 

445. Rama, Edi. Edi Rama: Themelet e shtëpive tuaja, nuk do të lëkunden: 
Fjala e Edi Rarnës përpara banorëve të njësisë nr. 11 [Zgjedhjet lokale, 
Tiranë] I Edi Rama: 24 orë: Nr. 85, 19 shtator 2000, f. 5 

446. Rama, Edi. Me mua dhe miqtë e mi do të jeni të barabartë mes të barabartësh 
: [Fjala e kandidatit për Bash kinë e Tiranës në takim me një grup oficerësh 
dhe ushtarakësh në lirim] I Edi Rama: Zëri i popullit: Nr. 232, 20 shtator 
2000. f. 6 
Xl.1 
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447. Rama, Edi. Rama: Meju është në borxh tërë klasa politike shqiptare: 
[Fjala e kandidatit për Bashkinë e Tiranës para veteranëve të LANÇ - it] 
I Edi Rama: Zëri i popullit: Nr. 225, 12 shtator 2000. f 13 
IV.3.e 

448. Shehu, Tritan. Skematizimi i fushatës: [Zgjedhjet lokale] /Tritan Shehu 
: Shekulli: Nr. 263. 24 shtator 2000. f. 13 
I 1. I 

449. Topalli, Migena. Maksim I laxhia · Rrugët c Tiranës do ti bëjmë ra 
ndihmën e qeverisë: [Platforma e kandidatit republikan për Bashkinë e 
kryeqytetit. I ntcrvistë] I Mi gen a Tora! I i : Koha jonë: Nr. 21 O. 7 shtator 
2000, f 7 
II, I 

450. Topalli, Migena. Milloshi : Mustafa]. komunist më i mirë se Rama : 
[Intervistë me kandidatin e PK për Bashkinë e Tiranës z. Hysni Milloshi] 
I Migena Topalli : Koha jonë: Nr. 218, 16 shtator 2000. f. 7 
II, 1 

451. Tozaj, Neshat. Alternativa e rrugës dhe njerëzit që s'e kuptojnë kur 
Berisha ua "fut sa krahu" : [Zgjedhjet lokale] I Neshat Tozaj : Zëri i 
popullit: Nr. 231, 19 shtator 2000. f. 14 
V; II,! 

452. U befasuam nga mungesa e tolerancës politike dhe e besimit publik : 
Deklarata e Delegacionit Ndërkombëtar të Institutit Demokratik Amerikan 
: [Zgjedhjet lokale] : Demokracia: N r. 3 7. 16 shtator 2000, f. 8 - 1 O 
Vl,3 

453. Vataj, Albert. KQZ -ja, kjoprostitutë e virgjër" I Albert Vataj : 55: Nr. 
220. 16 shtator 2000. f. 9 
X,1 

454. Vendim i GJ.K nr 50 "Me objekt "Shfuqizimin si antikushtetues të 
V.K.M. nr 260, datë 25.05.2000 "Për lirimin nga funksioni të Kryetarit të 
komunës Stavraj të rrethit Librazhd" : Fletorja zyrtare: Nr. 23. gusht 
2000, f. 1223 - 1226 
x.i.a 

455. Yzeiri, Bajram. Strategjia e reformës në policinë e shtetit I Bajram Yzeiri 
: Policia sot; Nr 7. korrik 2000. f 6 - 7 
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456. Zeka, Manjola, Oneda Ruçi, gjimnazistja e Këshillit të Tiranës I Manjola 
Zeka: Koha jonë: Nr. 223, 22 shtator 2000, r 7 
V 

457. Zeneli, Ferit. "Tiranën nuk kanë të drejtë ta qeverisin më forcat politike 
që c kanë lënë deri më sot në këtë gjendje të mjeruar": [Fjala e kandidatit 
të PALS! I për Bash kinë e Tiranës, z. Ferit Zencli JI Fcrit Zcncli : ;',ëri i 
lirë Nr. 16, shtator 2000, f. 5 
IL I 

458. Zogaj, Preç. Ballkaniada zgjedhore dhe Shqipëria I Preç Zogaj : Shekulli: 
Nr. 246. 7 shtator 2000. r 12 
Vil, 2 

459. Zogaj, Preç. Maratona e padukshme: [Zgjedhjet lokale] I Pree Zogaj : 
Spektër: Nr. 78, 17 qershor 2000. r. 3 
li, I 

460. Zogaj, Preç. Vjetrimi i fushatës: [Zgjedhjet lokale] I Preç Zoga] : Shekulli: 
Nr. 249. l O shtator 2000. f. 12 
Vl.l 

461. Zogaj, Preç. Xhungla elektorale: [Zgjedhjet lokale] I Preç Zogaj : Shekulli: 
Nr. 265. 26 shtator 2000, r. 12 

X.1.e shih edhe: 12 - 14, 16, 17, 19, 
2 I. 22, 24 - 2 7, 2 9 - 3 I, 3 3 - 4 7, 4 9 - 
52,57,59,61,62,207.213.215,216, 
224.225,237,262.269,271.385.397, 
463,487,918 

d) Puna e organeve juridike. Mjekësia ligjore. Institucionet e 
riedukimit. Kriminaliteti. 

462. Dekret nr. 2678 datë 06.07.2000 "Për emërimin c anëtarit të Gjykatës së 
Lartë "z Perikli Zaharia ( Polloshi )" : Fletorja zyrtare: Nr. 20, korrik 
2000, f. 983 
X. l.a 

463. Haxhia, Maksirn. Maksim Haxhia, një avokat për Tiranën: (Intervistë] I 
Maksim Haxhia : Bisect. Genci Çobani : Republika: Nr. 1883, 26 shtator 
2000. f. 4 
X.1.e 
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464. Kërkesë për shpallje të zhdukur të Nazmi Abdurrahmanit : Fletorja 
zyrtare: Nr. 23, gusht 2000, f. 1232 
V 

465. Kërkesë për shpalljen të vdekur të Nastas Dhoskës: Fletorja zyrtare: Nr. 
23.gusht2000.f. 1233 
V 

466. Ligj nr 8656 datë 31.7.2000 "Për disa ndryshime në ligjin nr 8436. datë 
28.12.1998 "Për Organizimin c Pushtetit Gjyqësor në Republikën e 
Shqipërisë .. ndryshuar me ligjin nr 8546 datë 5.11.1999": Fletorja zyrtare: 
Nr. 24. gusht 2000. r. 1256 - 1258 
X.l,a 

467. Ligj nr.8646, datë 20.7.2000 .. Për ratifikimin c Konventës Europianc ·· 
Për Pastrimin, Depistirnin, Kapjen dhe Konfiskimin e Produkteve të 
Krimit" : Fletorja zyrtare: Nr. 23. gusht 2000, f I 183 - 1200 
Vl.3; X, 1, a 

468. Myftari, Estref. Kriminalistika mbi identifikimin e armëve të zjarrit : 
[Monografie Ilir Mandra) I EstrefMyftari: Policia sot: Nr. 6, qershor 
2000, f. 31 

469. Vendim i Gjykatës Kushtetuese nr 43 "Shfuqizimi si antikushtetues i 
vendimeve nr 740.datë 19.02.1997 të Gjykatës së Apelit Tiranë. nr A-1. 
datë 17.01.2000, të Kolegjit Seleksionues të Kolegjeve të Bashkuara të 
Gjykatës së Lartë : Fletorja zyrtare: Nr. 21, korrik 2000. f I 053 - I 054 

470. Vendim i Gjykatës Kushtetuese nr.44, "Mc objekt: Shfuqizimin c vendimit 
nr.239, datë 23.6.1999 të Kolegjit Penal të Gjykatës së Lartë .. : Fletorja 
zyrtare: N r. 23, gusht 2000, f. 1207 - 1209 

471. Vendim i Gjykatës Kushtetuese nr.46, Me objekt : Shfuqizimin si 
antikushtetues të vendimit nr.3 3 8, datë 12. l o.1999 të Kolegj it të Gjykatës 
së Lartë": Fletorja zyrtare: Nr. 23. gusht 2000, f. 1211 

472. Vendim i Gjykatës Kushtetuese nr.47. me objekt shfuqizimin e pikave 
2.2/4, 2.2/5 dhe 2.3/6 të V.KM, nr.217. datë 5.5.2000 ·'Për kontrollin 
financiar .. : Fletorja zyrtare: Nr. 23, gusht 2000. f. 1213 - 1218 
IX; X,l,b 

473. Vendim i Gjykatës Kushtetuese nr.48. Me objekt : "Shfuqizimin si 
antikushtetues të vendimit nr.480, datë 22.12.1999 të Kolegjit të Gjykatës 
së Lartë .. : Fletorja zyrtare: Nr. 23, gusht 2000. f. 1218 - 1221 
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474. Vendim i Gjykatës Kushtetuese nr.50. Me objekt : Shfuqizimin si 
antikushtetues të V.K.M. nr.260, datë 25.5.2000, "Për lirimin nga funksioni 
të Kryetarit të Komunës Stravaj të rrethit të Librazhdit: Fletorja zyrtare: 
Nr. 23. gusht 2000. L 1223 

4 75. Vend im i KM. nr. 335. datë 23.6.2000 .. Për rregullat c Prokurimit Publik .. 
: Fletorja zyrtare: Nr. 20, korrik 2000, r. 985 - 986 
X. l.b 

X. l.cl shih edhe: 351. 454. 548. 905 

e) Forcat e ruajtjes së rendit. 

-i 76. Çoka, Kristaq. Rendi - Prioritet i prioriteteve I Kristaq Çoka: Policia sot: 
Nr. 6. qershor 2000. f. 27 

477. Krimi dhe forca godiiëse c rcndit : Zëri i popullit Nr. 223. 9 shtator 2000, 
f. 18 

478. Ligj nr. 8639, datë 13.7.2000 "Për ratifikimin e Kartës për Organizimin 
dhe Funksionimin e Qendrës Rajonale të Iniciativës së Bashkëpunimit për 
Europën Juglindore (Qendra Seci) për luftën kundër krimit ndërkufitar .. : 
Fletorja zyrtare: Nr. 22, korrik 2000, f. 1078 - 1080 
VU;X,l,a 

4 79. Ligj nr. 8642, datë 13.7.2000 Për ratifikimin e Konventës EuropianePër 
shtypjen e terrorizmit" : Fletorja zyrtare: Nr. 22, korrik 2000. f. 1087 - 
1089 
VU; X, l.a 

480. Ligj nr 8643. datë 20.7.2000. "Për Gradat në Policinë e Shtetit": Fletorja 
zyrtare: Nr. 23, gusht 2000, f 1149 - 1157 
X.la 

481. Merna, Biblbil, Policia përballë një realiteti tëri; Intervistë me Drejtorin 
e Drejtorisë së Policisë kryeqytetase. kolonel Bilbil Merna I Biblbil Merna 
; lnterv. Musta Ylli : Policia sot: Nr. 7, korrik 2000. f. 8 - 9 

482. Nuro, Tahir. Ai i vuri gjoksin punës: [Kolonel Arben Zylyftari] I Tahir 
Nuro: Shekulli: Nr. 259. 20 shtator 2000. f. 12 
V 
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483. Poçi, Spartak. Miqtë e Shqipërisë: [Fjala e ministrit të Rendit në takimin 
me Miqtë e Shqipërisë] I Spartak Poçi: Policia sot: Nr. 7. korrik 2000. f. 
4-5 
Vf.3: X. l.b 

484. Rica, Ni koll. Policia - e hapur. sekreti i mbyllur /Niko!! Rica: Policia sot: 
Nr. 7, korrik 2000, r I I 

485. Skënclo, Ilir. Polici me shumë diploma : [Besnik Meta] I Ilir Skënclo · 
Policia sot: Nr. 7. korrik :2000. f. 26 
V 

486. Vendim i KM nr 278. datë 2.6.2000 '·Për krijimin c Institutit të Policisë 
Shkencore": Fletorja zyrtare: Nr. 17. qershor 2000. r. 804 
x.1.b: xxr 

487. Vendim i KM, nr.35. datë 21.1.1999 "Për organizimin c drejtorive të 
policisë në prefektura .. : Fletorja zyrtare: Nr. ekstra. maj 2000. f. 86 
X. I .b; X.1.c 

488. Xhunga, Rudina. Bëmat e Kosenit: [Flet Edmond Koseni. kryepolici i 
Elbasanit] I Rudina Xhunga: Klan Nr. 27, 30 korrik 2000. f 12 - 15 
V 

489. Zeneli, Enver. Në 5 - vjetorin e ILEA - s: [Akademia Ndërkombëtare c 
Zbatimit të Ligjit, Hungari - ku trajtohen edhe oficerë të policisë shqiptare] 
I Enver Zcneli : Policia sot: Nr. 6. qershor 2000. r. 18 
X. 2 

X,l,e shih edhe: 167. 227. 350. 352. 
381,530,579 

2. Shteti dhe e drejta në vendete tjerë. Historia c shtetit dhe e së 
drejtës në vendet e tjerë. 

Shih:281.288,290. 291.294.298,306,489 

XI. USHTRIA. 

490. Vendim i KM nr 393 datë 20.7.2000 "Për disa ndryshime në vendimin nr 
60 datë 27.2.1992 të KM, në vendimin 54, datë 27.2.1992 të KM dhe në 
vendimin nr 56 datë 27.2.1992 të KM": fletorja zyrtare: Nr. ?.7. gusht 
2000, f. 1379 
IX; X,Lb 
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XI shih edhe: 352. 408 

I. Ushtria në Shqipëri. 

491. Abilekaj, En ton .:' Nuk ka ndihmë ekonomike pa siguri": I Intervistë me 
rv . ministrin e Mbrojtjes z. Marko Bello] I Enton Abilekaj : Koha jonë: 
Nr. 207. 3 shtator 2000. f. 9 
VI. I; Vl,3; X. I .b 

492. Akademitë tona duhet të kuptojnë të parat mesazhin që ne po u japim 
vlerave ushtarake intelektuale: [Ceremonia e diplomimit të oficerëve të 
rinj të Forcave Tokësore Detare]: Revista mbrojtja: Nr. 7, 2000, r. 11 - 14 
X,1,b; XXI 

493. Andoni, Alcks. Ndryshime pozitive. që premtojnë veprimtari të 
suksesshme : Fjala c Shefit të Shtabit të Përgjithshëm të FA, gjeneral 
brigade Alcks Andon i, në takim me personelin e SI IPFA me rastin c 
riorganizimit I Aleks Andoni : Ushtria: Nr. 68. 13 shtator 2000. f. l - 2 

494. Arra, Murat. Pilot i talentuare komandant i respektuar: Në kujtim të 7 
vjetorit të rënies në krye të detyrës së pilotit Idriz Hoxha "Dëshmor i 
Kombit .. I Murat Arra : Ushtria: Nr. 61, 19 gusht 2000, f. 6 
V 

495. Basholli, Fatmir. Struktura ere krijon hapësira më të mëdha për thellimin 
në punën ushtarako - shkencore: [Ristrukturimi i ushtrisë] I Fatmir Basholli 
: Ushtria: Nr. 69. 16 shtator 2000. f 4 

496. Batalli, Ismail. Brigada xhenjerc me një vizion të ri ndërtues: Lntcrvistë 
me komandantin e brigadës xhenjere ndërtuese kolonel Islam Batalli I 
Ismail Batalli: Interv. Sadik Mu raj : Revista mbrojtja Nr. 7, 2000. f. 15 - 
17 

497. Broka], Sabit. Provë e reformimit të shtypit ushtarak: [Agustin Gjinaj. 
"Në kështjellën e mbrojtjes"] I Sabit Brokaj : Ushtria: Nr. 69. 16 shtator 
2000. r 5 XXIII. l.a: XXV!l.2 

498. Cami, Sakip, Në roje të hapësirës ajrore: Në njësinë e ristrukturuar të 
Regjimentit Radioaktiv I Sakip Cami: Revista mbrojtja: Nr. 6. 200P. f 17 
- 18 

499. Çelmeta, Xheladin. Dhjetë vjet, asnjë tullë : [Problemi i strehimit të 
ushtarakëve] I Xheladin Çel meta : Ushtria: Nr. 67, 9 shtator 2000, f. 5 
XIII. 1 
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500. Fero, Zen un. Mexhit Turku. një jetë në kufi I Zenun Fero: Ushtria: Nr. 
62, 22 gusht 2000. f. 6 
V 

50 I. Gjin aj, Agustin. A mund të ri konstruktohet "piramida" c deformuar c 
kuadrit : [Forcat e armatosura] I Agustin Gjinaj : Ushtria: Nr. 68. 13 
shtator 2000. f. 5 

502. Gjoni, Ilir. Në plan të parë nxjerrja e kapaciteteve intelektuale që ka 
ushtria: fjala c Ministrit të Mbrojtjes. Ilir Gjoni në takimin me kuadro 
kryesore të Forcave të Armatosura të Ministrisë së Mbrojtjes ( 18 korrik 
2000) I Ilir Gjoni: Revista mbrojtja: Nr. 7. 2000. r. 4 - l O 
X,1,b 

503. Hasan i, Kujtim. Doktrina e Përgjithshme Ushtarake. arritje e rëndësishme 
e mendimit tonë ushtarak I Kujtim Hasani : Ushtria: Nr. 66. 6 shtator 
2000, f. 5 

504. Irnaj, A .. Mesazhe nga: "Kështjella e mbrojtjes": [Agustin Gjinaj .' Në 
"kështjellën" e mbrojtjes"] I A. Imaj : Revista mbrojtja Nr. 7, 2000. f. 93 
XXIII, I .a; XXVII,2 

505. Jaupi, Astrit. Vizioni i ri i forcave ajrore I Astrit .Tau pi : Revista mbrojtja: 
Nr. 7, 2000, f. 34 - 36 

506. Kaçorri, VI ash Stërvitja kornpaktësuese "Patoku 2000" I Vlash Kaçorri 
: Revista mbrojtja: Nr. 6, 2000, f. I 9 - 22 

507. Pasha, Myslim. Mentaliteti nuk transformohet 111e teorizime, por duke 
vepruar: [Në përgjigje të shkrimit "Transformimi i mentalitetit .. të Fuat 
Çelikut] I Myslim Pasha: Ushtria: Nr. 62. 22 gusht 2000. f. 4 

508. Plaku, Rushit. Mundësi reale për rritjen e të ardhurave për ushtrinë I 
Rush it Plaku : Ushtria: Nr. 67. 9 shtator 2000. f. 4 
IX 

509. Vdiq major Dr. Isuf Zharku : Ushtria Nr. 67. 9 shtator 2000. f. 8 
V 

510. Vendim i KM. nr.828, datë 30.12.1998. "Për shitjen c mjeteve dhe të 
teknikës luftarake të ushtrisë, të dala jashtë përdorimit. në formën e 
skrapeve". Fletorja zyrtare: Nr. ekstra. maj 2000, f. 42 - 43 
X,1,b; XVII 
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511. Xhafa, Bardhyl. Kritere të reja. praktika të vjetra: [Forcat e armatosura 
dhe reforma l I Bardhyl Xhafa : Ushtria: Nr. 66, 6 shtator 2000, f. 3 

512. Zegali, Mariana. (Përg.) Një hap që e bën Shqipërinë shembull për të 
gjithë vendet c rajonit: Nga konferenca për shtype Ministrit të Mbrojtjes 
Ilir Gjoni. pas nënshkrimit të Memorandumit: [Për shkatërimin c armëve 
në Shqipëri] I Përg. Mariana Zegali: Ushtria: Nr. 67. 9 shtator 2000. C 2 

XI. I shih edhe: 174. 233, 234. 278. 
303.446.514. 517-519.833 

a) Bashkëpunimi me ushtritë e huaja. 

513. Akbash , Terner. Sfidë për paqen : Nga përshëndetja c Komandantit të 
Krahut Juglindor të NATO-s gjeneral Akbash /Tcrncr Akbash: Revista 
mbrojtja Nr. 6. 2000. r. 5 

514. Durlumu, Bejtash. Ushtria shqiptare në misione paqcruajtjcje : Nëntë 
muaj në Misionin Paqeruajtës në Bosnjë Hercegovinë/ l3cjtash Dudum u: 
Revista mbrojtja Nr. 6. 2000. f. 28 - 31 
XI. I 

515. Katana, Hali I. Përvoja e Luftës Çlirimtare në Kosovë - pjesë e pandarë e 
artit ushtarak dhe e historisë sonë kombëtare: [Materiale] / l lalil Katana 
: Revista mbrojtja Nr. 7, 2000, f. 59 - 81 
Vll.2,a 

516. Ligj nr. 8640. datë 13.7.2000 "Për ratifikimin e Protokollit të Dytë Shtesë 
të Marrëveshjes për Krijimin e Forcës Shumëkombëshe të Paqes të Europës 
Juglindore .. : Flrtorja zyrtare: Nr. 22. korrik 2000, f. I 080 - I 082 
VU;X.l,a 

517. Meidani, Rexhep. Stërvitja "Cooperative Dragon 2000'' ngjarja më e 
rëndësishme e këtij viti për ushtrinë shqiptare : Fjala e përshëndetjes e 
Komandantit të Përgjithshëm të Forcave të Armatosura Rexhep Meidani 
I Rexhep Meidani : Revista mbrojtja: Nr. 6. 2000, f 3 - 4 
XJ,a; XLI 

518. Nasto, Roland. Stërvitja e përbashkët italo - shqiptare e ndihmës në det 
"Sazan Sarex 2000" I Roland Nasto : Revista mbrojtja: Nr. 7. 2000. f. 18 
- 23 
XL 1 
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519. Stërvitja "Cooperative Dragon 2000 .. ngjarja më e rëndësishme c këtij Yiti 
për Ushtrinë Shqiptare: [Materialet e gjithë stërvitjes]: Rev ista mbrojtja 
(Stërvitje e paqes - suplcment): Nr. 7. 2000 
XI. I 

XII. SHKENCAT E NATYRËS. MATE1\IATIKA. 

4. Gjeografia. Hidrologjia. Klimatologjia. Meteorologjia. 

520. Ligj nr. 8628 datë 22.6.2000 .. Për ratifikimin c .. Marrëveshjes së I luasë. ti.: 
Financimit dhe Projektit ndërmjet Republikës së Shqipërisë . përmes 
ndërmarrjes së Ujësjellës -Kanalizimeve .. të Pogradecit dhe KTW-së për 
financimin e projektit "Ruajtja e Mjedisit të Liqenit të Ohrit dhe e 
Ujësjellësit të Pogradecit .. : Fletorja zyrtare: Nr. 20. korrik 2000. I. 959 - 
962 
IX: x.i., 

5. Gjeodezia. Topografia. Hartografia. 

521. Talani, Rifat. Studiuesit austro - hungarez në ndërtimin c hartave të 
trojeve shqiptare I Ri fat Ta lani : Rozafat: Nr. 19. 4 mars 2000. f. 4 - 5 
XXT.I 

6. Biologjia. Antropologjia. Ekologjia. Gjenetika. lhtologjia. 

522. Sala, Albana. Në emër të atit. nënës .... dhe bebes në epruvetë: [Eksperimenti 
i dr. Orion Glozhcnit ·1 I Albana Sala: Klan: Nr. 26. 9 korrik 2000. f. 26 - 
30 
V:XIX 

XJI.6 shih edhe: 524 

Xlfl. lnclustria. Teknika. 

1. Merceologjia. 

Shih 499 

2. Ndërtimi. Lloje të ndryshme ndërtimi. 

523. Çoçoli, Fatos. Beteja për rrugët I Fatos Çoçoli : Shekulli: Nr. 250. 11 
shtator 2000. r. 13 

61 

BKSH



524. Dervishi, Zarif. Të ndërtojmë në Shqipëri, gjithëka, një herë dhe ... mirë e 
jo, dhjetë herë dhe ... keq: [Edhe probleme të ndotjes të ambientit] I Zarif 
Dervishi : Zëri i populli: Nr. 231, 19 shtator 2000, f. 17 
XII.6 

XIII,2 shih edhe: 249, 256, 552 

3. Energjetika. Elektroteknika. Nafta dhe Gazi. 

525. Ligj nr 8637, datë 6.7.2000 "Për Policinë Elektrike .. : Fletorja zyrtare Nr. 
22, korrik 2000, f. I 063 
X,1,a 

526. Vako, Pasko. (Përg.) Ari i zi trondit globin: (Nafta] I Përg. Pasko Vako: 
Koha jonë: Nr. 223, 22 shtator 2000, f. 16 
Yll, I; Yll,3 

Xlll,3 shih edhe: 273, 529 

4. Mineralet. Punimet minerare. 

527. Vendim i KM. nr.242, datë 18.5.2000, "Për mbylljen e disa minierave të 
bakrit, mineraleve të tjera dhe fabrikave të pasurimit, në rrethet Has, 
Pukë, Mirditë, Shkodër dhe Korçë": Fletorja zyrtare: Nr. 14, maj 2000, f. 
683 - 684 
X,1.b 

5. Metalurgjia. Industria kimike. 

528. Vendim i KM, nr.32, datë 25.1.1999 "Për dhënien në enfiteozë të 
ndërmarrjes së prodhimit të çelikut, Elbasan": Fletorja zyrtare: Nr. ekstra, 
maj 2000, f. 8 I 
X,1,b 

XIII,5 shih edhe: 254, 354 

7. Industria e lehtë dhe ushqimore. Artizanati. 

529. Vendim i KM,nr.6,datë 7. I.1999 "Për një shtesë në vendimin e KM 
nr.598, datë 30. 12. I 997 "Për administrimin dhe shitjen e mallrave të 
konfiskuara në bazë të ligjit nr.8262, datë I 5.12. I 997 "Për vendosjen e 
pullave në artikujt e duhanit dhe pijeve alkoolike dhe për ngjyrosjen e 
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nënprodukteve të naftës" : Fletorja zyrtare: Nr. ekstra, maj 2000. f. 71 
IX; X,l,b; XIU,3 

XIII,7 shih edhe: 534 

XIV. BUJQËSIA. BLEGTORIA. EKONOMIA AGRARE. 

530. Vendim i KM, nr.233, datë 11.5.2000, "Për mbështetjen e shërbimit të 
kontrollit të plehrave kimike nga organet e ruajtjes së rendit" : Fletorja 
zyrtare: Nr. 14, maj 2000. f. 679 
X,l,b; X,l,e 

531. Vendim i KM, nr.234, datë 11.5.2000, "Për kriteret dhe rregullat e marrjes 
së mostrave dhe të vlerësimit të plehrave kimike" : Fletorja zyrtare: Nr. 
14, maj 2000, f 679 - 680 
X,l,b 

532. Vendim i KM, nr.253, datë 18.5.2000, "Për organizimin e shërbimit të 
kontrollit të plehrave kimike" : Fletorja zyrtare: Nr. 14, maj 2000, f 691 
X,l,b 

533. Vendim i KM, nr.254, datë 18.5.2000 "Për një ndryshim në vendimin 
nr.552, datë 14.11.1994, të KM, "Për miratimin e rregullores për prodhimin, 
shumëzimin, përpunimin, vlerësimin, tregtimin, kontrollin e farnave c 
fidanëve dhe për ruajtjen e trajtimin e materialit gjenetik birnor" : Fletorja 
zyrtare: Nr. 14, maj 2000, f 692 
X,l,b 

534. Vendim i KM, nr.825, datë 30. J 2.1998 "Për disa masa për riaktivizimin 
dhe likuidimin e disa ndërmarrjeve të përbashkëta, në sistemin e bujqësisë 
dhe ushqimit" : Fletorja zyrtare: Nr. ekstra, maj 2000, f. 39 
X,l,b; Xlll,7 

535. Vendim i KM, nr.830i datë 28.12.1998 "Për kriteret e llogaritjes së vlerës 
vjetore të qirasë së tokave bujqësore, pyjore, me bimë pyjore, livadheve 
dhe kullotave, pasuri shtetërore": Fletorja zyrtare: Nr. ekstra, maj 2000, f. 
44 
IX; X,l,b 

536. Vendim i KM, nr.831, datë 28. J 2. J 998,"Për mënyrën e dhënies me qira të 
tokës bujqësore, pasuri shtetërore" : Fletorja zyrtare: Nr. ekstra, maj 
2000, f. 45 - 46 
IX; X,l,b 
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537. Vendim i KM. nr.833. datë 28.12.1998 "Për miratimin e strategjisë së 
qeverisë për zhvillimin c bujqësisë në Shqipëri .. : Fletorja zyrtare: Nr. 
ekstra. maj 2000. f 46 - 61 
X.l.b 

XIV shih edhe 189. 198. 250 

XV. TRANSPORTI. NDËRTIMI DHE RIPARIMI I MJETEVE TË 
TRANSPORTIT. 

538. Ligj nr. 8638 .datë 13.7.2000 "Për aderimin në "Protokollin c Vilniusit të 
3 qershorit 1999. që përmban modifikimin c "Konventës për transportet 
ndërkombëtare hekurudhore (COT! F).të 9 maj it 1980'' : Fletorja zyrtare: 
Nr. 22, korrik 2000; r. 1073 
VI.3: X. l.b 

XV shih edhe: 273 

XVI. NDËRLIDHJA. FILATELIA. 

539. Vendim i KM nr 255 datë 27.5.2000 "Për miratimin e raportit të vlerësimit 
të ofertave. për privatizimin e "Albanian Mobile Communications 
(AMC). sh.a .: : Fletorja zyrtare: Nr. 15. qershor 2000. r 728-729 
Vl.2: X.1.b 

xvn. TREGTIA. TURIZMI. MARKETINGU. 

540. Karaxho, Edmond . Ja ku investohen me leverdi paratë e shqiptarëvc : 
[Opinion. Nga Sekretari i Përgjithshëm i Dhomës së Tregtisë dhe Industrisë. 
Tiranë] I Edmond Karaxho : Gazeta shqiptare: Nr. 1678. 26 shtator 2000. 
I. 12 - 13 
IX 

541. Ligj nr.8636. datë 6.7.2000 "Për zonat e lira" : Fletorja zyrtare: Nr. 23. 
gusht 2000, f. l 139 - l 149 
X.l.a 

542. Limprecht, Joseph. Sl-1I3A hap Dhomën Amerikane të Tregtisë në Shqipëri 
I Joseph Limprccht : Zëri i popull it: N r. 23 7. 26 shtator 2000. f. l 6 
VI.3 
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543. Vendim i KM, nr.22. datë 21.1.1999 "Për disa ndryshime në vendim in e 
KM nr.43. datë 17.1.1998 "Për organizimin e panaireve dhe ekspozitave 
tregtare" : Fletorja zyrtare: Nr. ekstra. maj 2000. f. 76 
X.l.b 

XV!l shih edhe: 247. 248. 251 - 253. 
270. 340.384.510 

XVIII. PUNIME KOMUNALE. 

544. Ligj nr. 8629 datë 22.6.2000 "Për ratifikimin e "Marrëveshjes së Kredisë 
të Zhvillimit për Projektin e Rehabilitimit Urgjent të Furnizimit me Ujë 
ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Shoqatës Ndërkombëtare për 
Zhvillim (IDA)" : Fletorja zyrtare Nr. 20, korrik 2000. f. 969 - 973 
Vl.3: IX; X. I .a 

545. Vendim i KM. nr.20, datë 21.1. I 999, "Për miratimin në parim. të projektit 
"Për rehabilitimin e grupit sektorial të ujësjellësit të Tiranës dhe asistencën 
teknike të menaxhimit të ndërmarjes së ujësjellësit": Fletorja zyrtare: Nr. 
ekstra, maj 2000, f. 76 
X,l,b 

546. Vendim i KM, nr.26, datë 21.1. I 999 "Për një ndryshim në vendimin 
nr.423, datë 9.7.1998 "Për pjesëmarrjen, me kontratë administrimi, të 
sektorit privat në ndërmarrjet e ujësjellësave, të bashkisë së Tiranës dhe të 
rretheve Tiranë dhe Durrës" dhe për përfshirjen e ndërmarrjes së ujësjellësit 
të bashkisë së Tiranës dhe të rrethit të Tiranës në kontratën për asistencë 
teknike": Fletorja zyrtare: Nr. ekstra, maj 2000. f. 79 
X,l,b 

1. Strehimi. 

547. Çoçoli, Fatos. Spekulimet me strehimin e qytetarëve I Fatos Çoçoli : 
Shekulli: Nr. 240, I shtator 2000, f. 12 

548. Ligj nr 8647 datë 24.7.2000 "Për disa ndryshime në ligjin nr 8030 datë 
15.11.1995 "Për kontributin e shtetit për familjet e pastreha" : Fletorja 
zyrtare Nr. 23, gusht 2000, f. 1200- 1201 
IX; X,l,a; X.1,d 

549. Vendim i KM nr 286 datë 2.6.2000 "Për kriteret e blerjes dhe shitjes së 
apartamenteve nga Enti Kombëtar i Banesave në tregun e lirë të banesave" 
: Fletorja zyrtare: Nr. 17. qershor 2000. f. 808 - 809 
IX; X,l,b 
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550. Vendim i KM nr 434 datë 4.8.2000 "Për strehimin e familjeve të invalidëve 
të LANÇI që banojnë në shtëpi pronë private dhe për familje të pastreha 
të invalidëve". Fletorja zyrtare: Nr. 24, gusht 2000, f. 1261-1263 
IX; X,1,b 

551. Vendim i KM, nr.246, datë 18.5.2000, "Për ndryshime të kushteve të 
lidhjes së kontratave të shitjes, për apartamentet e ndërtuara me fonde 
shtetërore nga Enti Kombëtar i Banesave" : Fletorja zyrtare: Nr. 14, maj 
2000, f. 684 
IX: X,1.b 

552. Vendim i KM. nr 362 ,datë 14.7.2000 "Për miratimin e kostos mesatare të 
ndërtimit të banesave nga Enti Kombëtar i Banesave, të vlerave mesatare 
të tregut të lirë të banesave dhe të Koefiçientit "K"'': Fletorja zyrtare: Nr. 
22, korrik 2000, f. 1100 
IX; X, l,b; XIII,2 

XIX. SHËNDETËSIA. MJEKËSIA. 

553. Çaushllari, Latif. Kirurgu "dorëflori" dhe "fjalëmelhem" : [Ahmet 
Hoxhallari] I Latif Çaushi lari: Gora: Nr. 8, qershor 2000, f. 3 
V 

554. Kadiu, Bashkim S .. Spiro Treska, mjek dhe demokrat i shquar I Bashkim 
S. Kadiu: 55: Nr. 216, 12 shtator 2000, f. 16 
V 

555. Koja, Gjergj. Shëndetësia. Nga tranzicioni te stabiliteti : [Intervistë e 
zëvendësministrit të Shëndetësisë] I Gjergj Koja; lnterv. Manjola Zeka: 
Koha jonë: Nr. 218, 16 shtator 2000, f. 23 
X,1,b 

556. Ligj nr. 8626, datë22.6.2000 "Statusi i invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik" 
: Fletorja zyrtare: Nr. 20, korrik 2000, f. 939 
IX; x.r.a 

557. Shiroka, ky simbol i kirurgjisë shqiptare: [Frederik Shiroka]: Gazeta 
shqiptare: Nr. 1680, 28 shtator 2000, f. 12 - 13 
V 

558. Tahirllari, Skënder. Dr. Subr Musallari personalitet në mjekësinë e kohës 
I SkënderTahirllari: Gora: Nr. 6, mars 2000, f. 2 
V 
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559. Tartari, Flamur. Turtulli, drejtuesi i parë i shëndetësisë shqiptare: Kush 
është mjeku, diplomati dhe filantropi i shquar nga Korça: [Mihal Turtulli] 
I Flamur Tartari : Gazeta shqiptare: Nr. 1668, 14 shtator 2000, f. 12 - 13 
V;lV,5 

560. Vendim i KM nr 394 datë 27.7.2000 "Për krijimin, organizimin dhe 
funksionimin e Autoritetit Shëndetësor Rajonal të Tiranës" Fletorja 
zyrtare: Nr. 27, gusht 2000, f. 1380 
X,l,b 

56 l. Vendim i KM, n.r.229, datë 5.5.2000 "Për masën e mbulimit të çmimit të 
barnave që rimbursohen" : Fletorja zyrtare: Nr. 14, maj 2000, f. 619 
IX; X,l,b 

562. Vendim i KM, nr.24 l, datë 18.5.2000, "Për riorganizimin dhe funksionimin 
e komisionit të çmimeve të barnave": Fletorja zyrtare: Nr. 14, maj 2000, 
f. 681 - 682 
IX; X,l,b 

XIX shih edhe 382, 522 

XX. KULTURA FIZIKE. SPORTI. 

564. Bleta, Vehbi. Petrit Dizdari : [In memoriam] I Vehbi Bleta : Futbolli 
shqiptar: Nr. 65, 16 shtator 2000, f. 2 
V 

565. Dizdari, Besnik. Petrit Dizdari: In memoriam I Besnik Dizdari: Futbolli 
shqiptar: Nr. 65, 16 shtator 2000, f. I 
V 

566. Golemi, Ah met. Bujar Orizaj, "miza" elegante I Ahmet Golemi : Sport 
ekspres: Nr. 113, 3 shtator 2000, f. 8 
V 

567. Golem i, Ah met. Tërshana njëshekullori i gurtë: [Irfan Tërshana] I Ahmet 
Golcmi : Sport ekspres: Nr. 119, 17 shtator 2000, f. 8 
V 

568. Golemi, Ahmet. Zajmi, korifeu i olimpizmit: [Avni Zajrni] I Ahmet 
Golem i : Sport ekspres: Nr. 122, 24 shtator 2000. f. 8 
V 
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569. Grillo, Kostandin. Drazhen Petrovic, Moxarti i basketit I Kostandin 
Grillo : Sport ekspres: Nr. 124, 28 shtator 2000, f. 8 
V 

570. Grillo, Kostandin. Haxhi në ganxhat bullgare: [Altin l Iaxhi futbollisti 
shqiptar në Bullgari] I Kostandin Grillo: Klan: Nr. 25. 2 korrik 2000. I. 47 
- 50 
V 

571. Grillo, Kostandin. Kryeministri Dcmollari [Sulej111a11 Dcmol lari. 
futbollist] /Kostandin Grillo: Klan: Nr. 27, 30 korrik 2000. f '}9- 50 
V 

572. Grillo, Vladimir. Emocionet e medaljes dhe zhgënjimi : Minutë pas 
minute me garat c shqiptarëve dhe pjcsmarrjcn c tyre në Olimpiadën 
Botërore në Siclnej I Vladimir Grillo: Sporti shqiptar: Nr. 158. 24 shtator 
2000. r. 7 

572/1. (Ilir Suli. Materiale]: Sporti shqiptar: Nr. 148, 4 shtator 2000. f. 8 - 9 
\I 

573. Mustaku, Valentin. Në kujtim të sportistit arumun Spiro Koça I Valentin 
Mustaka : Fratia: Nr. 8, gusht 2000, f. 2 
VI. 4 

574. Seferaj, Sotir. Çeço, "vogëlushi" i madh: (lliaz Çeço. futbollist JI Sotir 
Seferaj : Sport ekspres: Nr. 116, 1 O shtator 2000, f. 8 
V 

575. Sejamini, Olsi. Meidani i dorëzoi flamurin Sulit : [Ilir Suli dhe ekipi 
shqiptar në Lojërat Olimpike] I Olsi Sejarnini : Sporti shqiptar: Nr. 148. 4 
shtator 2000, f 1 O 

576. Serja ni, Ideal. Mendime për librin "Kur luante Butrinti" të Xhorxh 
Vasi lit/ Ideal Serjani: 55: Nr. 209. 3 shtator 2000, f. 21 

577. Suli në Sidney : Duam medaljen : [Dita e parë e Lojravc Olimpike në 
Australi. Materiale]. Gazeta shqiptare: Nr. 1670, 16 shtator 2000, f. 12 - 
13 

578. Tuci, Aida. "Pregja" një dinasti kampionësh : Brez pas brezi, familja e 
tyre ka nxjerrë rekordmenë, kampionë dhe gjyqtarë ndërkombëtarë I Aida 
Tuei: Sporti shqiptar: Nr. 155, 18 shtator 2000. r. 8 - 9 
V 
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579. Xhixho, Dashamir. Shkolla c xhudos I Dashamir Xhixho: Policia sot: Nr. 
6. qershor 2000. r 16 - 17 
X. I. e 

XXI. KULTURA. ARSIMI. SHKENCA. 

580. Baxhaku, Mehmet. Ahmet I lazis Çoku: [Homazh] I Mehmet Baxhaku. 
Panajot Lena. Guxim Balliu: Mësuesi: Nr. 31. 20 shtator 2000. f. 7 
V 

581. Delvin a, Sherif. Frytet e hidhura të bashkëpunimit greko - shqiptar në 
një tekst historie : f"Të njohim historinë c popullit tonë .. - tekst për 
klasën IV të ciklit të ulët] I Sheri f Del vina : 55: Nr. 216. 12 shtator 2000. 
f. 15 - 16 
!V.3 

582. Dizdari, Mirvjen. Të zbrazësh xhepat për shkollën : [Arsimi privat] I 
Mirvjen Dizdari : Republika: Nr. 1867. 7 shtator 2000. f. 21 

583. Konkurset false të universiteteve në rrethe: [Materiale]: Shekulli: Nr. 
246, 7 shtator 2000, f. 9 

584. Malolli, Hasan. Puna drejtuese në shkollë : [Shkolla e mesme e 
përgjithshme "Myslim Keta". Tiranë] I Hasan Malolli: Mësuesi: Nr. 31. 
20 shtator 2000. f. 6 

585. Martini, Prei. Gjendjja aktuale e arsimit, shqetësim për të gjithë I Prei 
Martini: 55: Nr. 215, 10 shtator 2000, r. 15 

586. Osmani, Eduard. Me çfarë dispozitash do të punojë sivjet shkolla':': 4 
pyetje për dr. Eduard Osmani. drejtor i arsimit parashkollor dhe 8 - vjeçar 
në Ministrinë e Arsimit dhe Shkencës I Eduard Osmani; Përg. flir Kanini 
: Mësuesi: Nr. 31. 20 shtator 2000, f. 3 

587. Përkujtohet 25 - vjetori i vdekjes së prof. Kahreman Ylli: Ish Ministër i 
Arsimit dhe ish - Rektor i Universitetit të Tiranës: Mësuesi: Nr. 31. 20 
shtator 2000. f. 5 
V 

588. Ruka, Ethern. "Shkolla shqiptare është një institucion i shenjtëruar me 
gjakun, djersën dhe mundin e shqiptarëve në shekuj .. : Intervistë e Ministrit 
të Arsimit dhe të Shkencës Prof. Dr. Ethem Ruka me rastin e fillimit të 
vitit të ri mësimor 2000 - 200 I / Eth em Ruka: Përg. li ir Kanini : Mësuesi: 
Nr. 31, 20 shtator 2000. f. I, 4 
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589. Stani, Lazër. Përçmimi i kulturës I Lazër Stani : Albania: Nr. 220, 19 
shtator 2000, f. I O 
XXI, 1; XXVII,2 

590. Urdhër i Ministrit të Arsimit dhe Shkencës: Nr. 255, datë 31.08.2000. 
Për disa ndryshime në vendimin 176, datë 05. 06. 2000 "Për planin e 
pranimeve të reja në shkollat e mesme artistike, të gjuhëve të huaja, 
pedagogjike, sportive, teknike dhe profesionale" : Mësuesi: Nr. 29, 6 
shtator 2000, f. I 

XXI shih edhe: 336, 337, 343, 486, 
492,947 

1. Historia e kulturës, arsimit dhe shkencës shqiptare. Albanologjia. 

591. Biagini, Antonello. Pak fjalë mbi biografinë e studiuesit të historisë, 
Antonello Biagini : [Pjesë e shkëputur nga libri "Historia e Shqipërisë". 
Antonello Biagini] I Antonello Biagini; Përkth. Hamza Koçi u : Kushtrim 
brezash: Nr. 35, 8 shtator 2000, f. 8 
IV,3,e; V 

592. Kapinova, Klajd. Dijetarët e shquar që u hodhën në detin e harresës : 
[Simon Pepa, "Gjurmime kulturore"] I Klajd Kapi nova: Rozafat: Nr. 34, 
8 korrik 2000, f. I O - I I 
V 

593. Kazazi, Njazi. Rexhep Dizdari mësues, didakt, autor tekstesh shkollore 
dhe veprimtar i shquar I Njazi Kazazi: Rozafat: Nr. 30, 9 qershor 2000, f. 
8-9 
V 

594. Likaj, Aleko. "Aleksandër Xhuvani", universiteti që kërkon cilësinë e 
emrit: [ Historia dhjetëvjeçare e Universitetit të Elbasanit] I Aleko Likaj 
: Koha jonë: Nr. 216; 14 shtator 2000, f. 19 

595. Mustaka, Valentin. Historia e shkollave arumune në Shqipëri I Valentin 
Mustaka : Fratia: Nr. 8, gusht 2000, f. 2 
IV, 5, a 

596. Nano, Lipe. Profile: [Libri "Profile". Ylli Hoxhaj. Kushtuar mësuesve të 
shkollës "Sami Frashëri", Përmet] I Lipe Nano : Përmeti: Nr. 5., shtator 
2000, f. 6 
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3. Kultura, arsimi dhe shkenca në vendete tjerë. 

a) Kultura, arsimi dhe shkenca shqiptare në vendete tjerë. 

Shih: 300,401,947 

XXII. GJUHËSIA. 

1. Gjuha shqipe. Historia e gjuhës shqipe. 

597. Adhami, Stilian. Pashkë e përgjakur për gjuhën shqipe ... : [Përmet 1920] 
I Stilian Adhami : Përmeti: Nr. 5, shtator 2000, f. 3 
IV.3,d 

598. Hoxha lii, Migena. Ikën i fundmi i të shquarve linguistë, profesor Mahir 
Domi: In memoriam për kolegun nga Prof.Ylli Popa; Prof. Jorgo Bulo; 
Prof. Shaban Demi raj; Prof. Zija Xholi I Migena Hoxhalli : Koha jonë: Nr. 
222, 21 shtator 2000, f. 26 
V;XXI,I 

599. Hoxhalli, Migena. Njeriu institucion, Prof. Shaban Demiraj I Migena 
Hoxhalli: Koha jonë: Nr. 229, 29 shtator 2000, f. 29 - 30 
V;XXI,l 

600. Kastrati, Jup. Dashuria për gjuhën amtare : Pasioni për studimet 
albanologjike I Jup Kastrati: Rozafat: Nr. 7, 4 dhjetor 1999, f. 5 
V; XX!.! 

60 l. Kastrati, Jup. Konica dhe shqipja: Kontributete Faik Konicës në gjuhësinë 
shqiptare I Jup Kastrati : Rozafat: Nr. 11, 8 janar 2000, f. 4 
V 

602. Lafe, Emil. Mahir Domi, një jetë për gjuhën I Emil Lafe: Shekulli: Nr. 260, 
21 shtator 2000, f. 19 
V; XXI,l 

603. Vdiq akademiku Mahir Domi: Shekulli: Nr. 259, 20 shtator 2000, f. 1 
V;XXI,l 
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xxm. LETËRSIA ARTISTIKE DHE DOKUMENTARE. 

I. Teoria dhe historia e letërsisë. Kritika letrare. 

X>-.111.1 shih edhe: 387 

a) Letërsi shqiptare. 

605. A çka, Flutura. l reshtja dhe triumfi : Shënime rreth romanit "Triumfi i 
Gjcrg] LlczAlisë" i shkrimtarit Rid van Dibra/ Flutura Acka : l~O/.al·at: Nr 
29. 20 maj 2000. r. 6 

606. Alla, Magdalena. 150 autorë për Nairn Frashërin : [Aktivitetet që do të 
zhvillohen në përvjetorin e I 00 - të të lindjes së poetit] I Magdalena Alla 
: Republika: Nr. 1871. 12 shtator 2000. f. 21 
V 

607. Alla, Magdalena. Kadare "përmblidhet" në një libër: [Bashkim Kuçuku, 
"Hapësirave universale"] I Magdalena Alla : Republika: Nr. 1883, 26 
shtator 2000, f. 21 
V: XXV!I,4 

608. Andon i, Ben. Ylljet Aliçkaj bën "Kompromisin". [Portret] I Ben Andon i 
: Gazeta shqiptare: Nr. 1673. 20 shtator 2000. f. 19 
V 

609. Balla, Hekuran. Ashtu si ka ndodhur : [Elez Peposhi . "Ashtu si ka 
ndodhur" V.2] I Hekuran Balla. Veli Hodaj : Drita. 24 shtator 2000. f. 12 

61 O. "Bisedë me vetvedin", Gaspër Pali : Spektër: Nr. 81. 8 korrik 2000, f. 39 

611. Buci, Mevlud. Libri "Kujtesë plus"> apel atdhetarie: [Autor Daul Doda] 
I Mevlud Bue i : 55: Nr. 212. 9 shtator 2000, f. 16 
VIL 2, a 

612. Budin i, Belina. Dritëroi rrëfen aventurat c "Zylos'": Fama e romanit dhe 
kritikat e ish · kryeministrit Mehmet Shehu : [Romani "Shkëlqimi dhe 
rënia e shokut Zylo"] / Belina Budin i: Shekulli: Nr. 256. 17 shtator 2000. 
r. 23 

613. Budini, Belina. Paskuintat e librit "Dreri i troruarëve': : [Pas 15 vjetësh 
Diana Çuli rrëfen si e shkroi librin]/ Belina Budin i : Shekulli: Nr. 253, 14 
shtator 2000. f. 20 
V 
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614. Çapa liku, Alfred. Gjurmët e stinëve të Koliqit: Në 25 vjetorin e vdekjes 
I Alfred Çapaliku: Rozafat: Nr. 12. 15 janar 2000, f. 7 
V 

615. Çapa liku, Stefan. Neoklazicizmi i Mjedës I Stefan Çapaliku : Rozafat: 
Nr. 6, 27 nëntor 1999, f. 7 
V 

616. Çefa, Ko lee. Të dhëna për të njohur drejt Mjedën I Ko lee Çefa : Rozafat: 
Nr. 6. 27 nëntor 1999, f. 7 
V 

617. Deva, Agim. Përmes fjalës racionale te thellësia e kuptimit: Shënime për 
librin "Aventurat e lirisë" të Sazan Go likut: [Pandeli Koçi] I Agim Deva 
: Gazeta shqiptare: Nr. 1665, 1 O shtator 2000, f. 20 

618. Ermcnji, A bas. At Gjergj Fishta - shqiptari poet: [Nga seria e shkrimeve, 
marrë tek "Flamuri", Romë 1951 JI Abas Ermenji : Balli i kombit: Nr. 434, 
21 shtator 2000, f. 8 
V 

619. Ermenji, A bas. Naim Frashëri, poet i madh kombëtar I Abas Ermenji : 
Balli i kombit: Nr. 435, 24 shtator 2000, f. 8 V 

620. Fevziu, Blend i. Dhimitër Shuteriqi, 85 vitet e mia/ Bl endi Fevziu: Klan: 
Nr. 23, 11 qershor 2000, f. 27 - 29 
V 

621. Gjergji, Demir. Kudo ndjehem njëlloj shqiptar: Një takim me shkrimtarin 
Naum Prifti I Demir Gjergj i : Shekulli: Nr. 264, 25 shtator 2000, f. 20 
V 

622. Gjergji, Dernir. Sterjo Spasse, shkrimtari që kam takuar së pari : Pjesë 
nga intervista me shkrimtarin Naum Prifti I Demir Gjergj i : Drita, 1 O 
shtator 2000, f. 3 
V 

623. Gjoleka, Dori na. Romancieri i "Pse" - ve të mëdha: [Presidenti Meidani 
dekoron shkrimtarin S. Spasse me urdhrin "Nairn Frashëri", pas vdekjes] 
I Dorina Gjoleka: Albania: Nr. 223, 22 shtator 2000, f. 1 O 
V;X,l,a 
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624. H.P. Tri refleksione poetike të një mësuesi: [Hasan M. Shahinaj, "Vizioni 
shkollor ... "] I Pseud H. P. : Mësuesi: Nr. 31, 20 shtator 2000, f. 8 

625. Hasani, Zetina. Dashuria që në djepe Xhuvanëve: [Fatmira e Dhimitër 
Xhuvani] I Zetina Hasani : Spektër: Nr. 82, 15 korrik 2000, f. 33 - 34 
V 

626. Hasani, Zetina. Komedia, prova e re e Diana Çulit I Zetina Hasani : 
Spektër: Nr. 84, 29 korrik 2000, f. 32 - 33 

627. Hasan i, Zetina. Si e zbuti Vath Koreshi "kryeneçen" 19 - vjeçare: [Jeta 
e shkrijmtarit] I Zetina Hasan i : Spektër: Nr. 79, 24 qershor 2000, f. 32 - 
34 
V 

628. Heshtja që ther shpirtin : Mbi librin e fundit të shkrimtarit Fadil Kraja 
"Heshtja që ther shpirtin": Rozafat: Nr. 21, 18 mars 2000, f. 6 

629. Hoxha, R.. Kukës : Krijohet çmimi letrar "Anton Pashku'1 : [Çmim për 
vëllimin poetik "Në qetësinë e qiellit", të nxënëses Sabahetc Palushi] IR. 
Hoxha : Albania: Nr. 212, 9 shtator 2000, f. 1 O 

630. Kadare, Ismail. Arti i prozës Ismail Kadare I Ismail Kadare : Tema: Nr. 
60, 3 shtator 2000. f. 13. Botuar në revistën amerikane Paris Review 

631. Kelmendi, Shpëtim. Ne nuk dimë asgja për të ardhmen, kurse ajo din 
gjithçka për ne: Intervistë me shkrimtarin Sh. Këlmendi, fitues i "Pendës 
së argjende" për vëllimin poetik më të mirë të vitit 1998 I Shpëtim Kelmendi 
; Interv. Kujtim Kraja: Rozafat: Nr. 9, 18 dhjetor 1999, f. 7 
V 

632. Kola, Andon. Dashuria si obsesion : Shënime për librin "Liva" të Kujtim 
Halilit I Andon Kola: Drita, 24 shtator 2000, f. 6 

633. Mato, Tomi. Më çmëndët së trokituri! Votoni ... ?: [Nga jeta e Lasgushit] 
/Tomi Mato : 55: Nr. 212, 7 shtator 2000, f. 19, 21 
V 

634. Musliu, Ramadan. Retushimi i ndërgjegjes: [Letërsia dhe koha] I Ramadan 
Musliu : Albania: Nr. 206, 2 shtator 2000, f. 1 O 

634/1. "Nairn Frashëri" për Sterjo Spasen : [Presidenti Meidani nderon 
shkrimtarin]: Shekulli: Nr. 261, 22 shtator 2000, f. 19 
V;X,l,a 
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635. Pal us hi, Petrit. Gjeografia e humanizmit: [Petro Marko, "Qyteti i fundit"] 
I Petrit Pal ush i : Albania: Nr. 221, 20 shtator 2000, f. I O 

636. Paiushi, Petrit. Letërsia në zonat e kontaktit : [Ankthi i vdekjes tek 
"Prilli i thyer" i Ismail Kadaresë dhe "Kronikë e një vdekjeje të 
paralajmëruar" të G. G. Markesit] I Petrit Palushi : Albania: Nr. 217, I 5 
shtator 2000, f. 1 O 
XXIII,1,c 

637. Pa lushi, Petrit. Nën mbulesën e trishtimit: [Zogj dhe gurë. Azcm Shkreli] 
I Petrit Pal ush i : Albania: Nr. 206, 2 shtator 2000, f I O 

638. Pa lushi, Petrit. Roman mbi lëngatën e shpirtrave: [Vath Koresh i, "Ulku 
dhe Uilli"] I Petrit Palushi : Albania: Nr. 228, 28 shtator 2000, f. I O 

639. Papagjoni, Josif. Midis orakujve të shpirtit: "Profecitë e drurëve" nga 
Niko Kacalidha I Josif Papagjoni : Drita, 1 O shtator 2000, f. 3 

640. Pap leka, Ndoc. Odiseja enjë shkrimtari të madh: [Petro Marko, "Intervistë 
me vetveten (Retë dhe gurët)"] I Ndoc Pap leka: Spektër: Nr. 81, 8 korrik 
2000, f. 39 
V 

641. Prendi, Vlash. Poezie shpirtit të trazuar: [Lekë Pervizi, "Ankthi i 
zanave"] I Vlash Prendi: 55: Nr. 213, 8 shtator 2000, f. 16 

642. Prifti, Naum. Rozafatin s'mund ta kuptosh pa legjendën e tre vëllezërve 
dhe sakrificën e nuses: [Intervistë me shkrimtarin N. Prifti] I Naum Prifti 
; Bisect. Romelda Bozhani : Koha jonë: Nr. 221, 20 shtator 2000, f. 27 

643. Prifti, Naum. " Shteti im, armiku im" : [Intervistë me shkrimtarin e 
njohur dhe sekretarin e shoqërisë" Vatra"] /Naum Prifti; Interv. Admira 
Peçi, Esmeralda Bardhyli : 55: Nr. 2 I 3, 8 shtator 2000, f. 18 - 19 
V 

644. Quku, Mentor. Ndre Mjeda, një misionar i popullit të vet I Mentor Quku 
: Rozafat: Nr. 6, 27 nëntor 1999, f. 7 
V 

645. Sala, Albana. Kapriçio Fanoliane: [Intervistë me studiuesin Nasho Jorgaqi 
mbi librin e tij "Fanoliana"] I Albana Sala: Klan: Nr. 25, 2 korrik 2000, f. 
42 - 44 
V 
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646. Sala, Albana. Kurnjë grua dashuron një burrë: [Sad ije Ago lii tregon jetën 
e saj me Dritëroin] I Albana Sala: Klan: Nr. 22, 4 qershor 2000, f. 36- 38 
V 

647. Sala, Albana. Turist në trenin e iluzioneve: [Përshtypje udhëtimi nga 
shkrimtari Besnik Mustafaj] I Albana Sala: Klan: Nr. 27, 30 korrik 2000, 
f.46-47 

6-18. Slatin a, Flori. Dionis Gjergj Buban i, personalitet i shquar i letrave shqipe 
I Flori Slatina: 55: Nr. 222, 19 shtator 2000, f. 19 

649. Vaqari, Selman. Në vend të filmave, poezi: ["Shkadon eapuni ke Arapi ... 
Hysen Hakani] I Selman Vaqari: 55: Nr. 223, 20 shtator 2000, f. 22 

650. Vehbiu, Petrit. "Zjarri i zëmrës sime" të Andon Kates I Petrit Vehbiu : 
Fjala e invalidit të luftës: Nr. 21, 19 shtator 2000. f. 3 

651. Xoxa, Kostaq. Dritë dhe hije në një libër: [Reshat Pajolli," Vuajtje dhe 
shpresë"] I Kostaq Xoxa: 55: Nr. 221, 17 shtator 2000, f. 16 

652. Zaloshnja, Jeri na. Prania më see pranueshme e Mi trush Kutelit: 93 vjet 
nga lindja e shkrimtarit, kritikut e përkthyesit I Jeri na Zaloshnja: Albania: 
Nr. 215, 13 shtator 2000, f. I O 
V; XXIIL l,e 

XXIII,l,a shih edhe: 153, 156, 171, 
178, 179,206,207, 442, 504 

c) Letërsi e huaj. 

653. Biografitë e Albert Karny-s : Rozafat: Nr. 11, 8 janar 2000, f. 7 
V 

654. Dostojevski dhe atvrasja : Drita, 24 shtator 2000, f. 4 
I 

655. Dostojevski dhe atvrasja: Drita, 8 tetor 2000, f. 15 
I 

656. Gjana, Myftar. Hamsun i, nobelisti norvegjez, flet shqip me "Apoloninë" 
: [Në tregun e librit shqip për herë të parë veprat e Knut Hamsunit, 
përkthyer nga Lili Bare] I Myftar Gjana : Shekulli: Nr. 257, 18 shtator 
2000, f. 17 
XXVI!,3 
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657. Kadare, Ismail. Mvttiu : "Legjenda irne" c rrëfyer në Irëngjisht : jlksa 
Myftiu. Legjenda ime! I Ismail Kadare: Shekulli: Nr. 243. 4 shtator 2000. 
f 20 

658 Kalaja, Rovcna. (Përg.) Shekspiri është italian : j I lipotczë e studiuesit 
italian Martino Juvara] I Përg. Rovcna Kalaja: Spektër: Nr. 82. 15 korrik 
2000. f. 3 I 
V 

659. Kish, Danille. Duke kënduar në shkretëtirë: [Letërsia sotj I Dani I lo Kish 
: Përkth. Genta Druga : 24 orë. 3 shtator 2000. r. 18 

660. Krocber, Burhart. Dialog misterioz mes dy librave të ltalo Calvinos c 
Umberto Eeos: [Kritikë letrarc i vl) nome del la rosa", U. Eco; "Sc una 
note d'invcrni un viaggiatorc .. i I.Calvinos] I Burhart Krocbcr ; Përkth. 
Alda Dani : Drita, I O shtator 2000. f. 6 

661. Papleka, Feride. (Përkth.) Borgesi për miqësinë: Bisedë c Borgesit me 
Osvaldo Ferrarin - shkëputur nga "Dialogët e fundit" I Përkth. Feride 
Pap leka : 24 orë: Nr. 84, 17 shtator 2000, f. 20 

662. Papleka, Ndoc. Një zë solidariteti dhe paqeje : [Blaga Dimitrova, 
·'Ballkaniada''] I Ndoc Pap leka: Spektër: Nr. 78, 17 qershor 2000, f. 51 

663. Pap leka, Ndoe. Përkthimet enjë poeti: [Xhevahir Spahiu] I Ndoc Pap leka 
: Spektër Nr. 76, 3 qershor 2000. r 4 7 

664. Shala, Blerim. Alber Karny, Miti mbi Si zi fin I Blerim Shala: Albania: Nr. 
212, 9 shtator 2000, f. I O 

665. Uçi, Alfred. Dostojevski. në treg me Djajtë e Idiotin : (Shkrimi shoqëron 
botimin e serisë të veprave të zgjedhura të Dostojevskit, përkthyer nga 
.lorgji Doksani] I Alfred Uçi : Gazeta shqiptare: Nr. 1662, 7 shtator 2000, 
f.12-13 

666. Zhiti, Visar. Kur poezia bashkon njerëz dhe vende: mbrëmjet poetike të 
Strugës I Visar Zhiti : Rilindja demokratike: Nr. 2629, 3 shtator 2000. r. 12 

XX lJ l.1,c shih edhe: 85, 156, 204, 636 

2. Krijime letrare. 

a) Letërsi shqiptare. 

667. Abdiu, Nexhat. Pranvera pa ty: [Poezi] /Nexhat Abdi u: 55: Nr. 226, 23 
shtator 2000. f. I I 
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668. Agolli, Dritëro. Fshehtësia e qiririt: [Poezi] I Dritëro Agolli : Rilindja 
demokratike: Nr. 2629, 3 shtator 2000, f. 13 

669. Ah meti, Mimoza. Në botën me kufinj : [Cikël poetik] I Mimoza Ahrneti 
: 55: Nr. 226. 23 shtator 2000. f. 11 

670. Araniti, Mithat. Taqe Merxhani, nëpunës i shtetit gjeti shtëpi ; Si po 
rregullohen nëpunësat I Mi that Araniti : 24 orë: Nr. 84, 17 shtator 2000, I, 
22 

671. Bajrami, Agim. [Poezi JI Agim Bajrami: I lumor & satirë: Nr. 36, 2000. r 
4 

672. Bido, En ton. Psikoqicllorc: Cikël poetik I Euton Biclo: 24 orë, 3 shtator 
2000, f. 19 

673 .. Biraçi, Qani. Bilbilat e Çamërisë : [Poezi) I Qani Biraçi : Çamëria: Nr. 
114, 21 shtator 2000, f. I O 

674. Bllaci, Jorgo. Lirikë - nga motivet ruse I Jorgo Bllaci : Drita, 24 shtator 
2000, f. 2 

675. Bodin i, Ilir. Cikël me poezi I Ilir Bodin i : Dibra: Nr. 6, I korrik 2000, f. 8 

676. Bozha, Shpëtim. Po të ndjeja si atë ditë ... ?t; Pylli që flet; Kam njohur një 
vajzë dikur I Shpëtim Bozha: 55: Nr. 220. 16 shtator 2000, f. 19 

677. Brace, Petrit. Garë moj, e mira Gorë: [Poezi) I Petrit Braçe : Gora: Nr. 8, 
qershor 2000. f. 4 

678. Braçe, Petrit. Kapedan Kaja Babjeni : [Portret] I Petrit Braçe : Gora: Nr. 
9. shtator 2000, f. 4 

679. Bra ti, Ibrahim. Ali Mena i Lurës : [Ngjarja e jetuar) I Ibrahim Brati : 
Revista mbrojtja: Nr. 6, 2000, f. 90 - 91 

680. Buci, Mevlud. Penda mall i pikoi Naimit; Tungjatjeta, Dritëro Agoi li'; Ti 
fjalën e shokut e çmon thesar : Mikut tim Xhevahir Spahiu; Njerëzore; 
Apel : [Poezi] I Mevlud Buci : Përmeti: Nr. 5, shtator 2000. f. 8 

681. Can i, Astrit. Eja të puthim ujvara: [Poezi] I Astrit Can i: Rozafat: Nr. 24, 
15 prill 2000. f. 6 

682. Çapaliku, Alfred. Muzikë në lëvizje: [Poezi) I Alfred Çapaliku: Rozafat: 
Nr. 26, 29 prill 2000, f. 7 

683. Çapaliku, Alfred. Poeti i Liqeneve; Teleferiku: [Tregim] I Alfred 
Çapaliku: Rozafat: Nr. 18, 26 shkurt 2000, f. 7 
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684. Çapriqi, Basri. Bari në dritare : [Poezi] I Basri Çapriqi Rilindja 
demokratike: Nr. 2629, 3 shtator 2000, f. 13 

685. Çela, Mitro. Sfida ime: Kandidat për kryetar bashkie në Tiranë I Mitro 
Çela: Spektër: Nr. 77, I O qershor 2000, f. 12 - 13 

686. Çela, Myzafer. Pëllumbat: [Poezi] I Myzafcr Çela : Dituria: Nr. 18. 17 
shtator 2000, f. 7 

687. Dafa, Veronika. Vargje nga zernra e nënës: [Poezi] I Veronika Dafa: Liria: 
Nr. 422, 29 shtator 2000. r 8 

688. Dervishi, Zyhdi. Qiej të përthyer: rcikël poetik] I Zyhdi Dervishi : 24 
orë: Nr. 89, 24 shtator 2000, r. 21 

689. Didani, Ibrahim. Lëre zëmrën të këndojë : [Cikë me poezi] / Ibrahim 
Didani : 55 Nr. 212. 9 shtator 2000. f. 18 

690. Diti, Romina. Fitore ... : [Poezi] I Romina Difi : Bota shqiptare: Nr. 13, 6 
shtator 2000, f. 8 

691. Doçi, Agim. Plagët e flamurit: (Poezi] I Agim Doçi : Rilindja demokratike: 
Nr. 2641, 17 shtator 2000, f. 13 

692. Dushi, Anila. Përleshja; Ndeshja: [Tregim] I Anila Dushi : Rozafat: Nr. 
8, 11 dhjetor 1999, f. 7 

693. Dushi, Ledia. Afresk pulbardhe : (Poezi] I Ledia Dushi : Rilindja 
demokratike: Nr. 2629, 3 shtator 2000, f. 13 

694. Dha mo, Konstandin. Aroma e viteve rinore (1970): [Poezi] I Konstandin 
Dhamo : Drita, 1 O shtator 2000. f. 7 

695. Emini, Kadri. Lulja: [Poezi] I Kadri Emini: 55: Nr. 220, 16 shtator 2000, 
f. 20 

696. Ga ruci, Shuaip. Të dashurova ty : [Poezi] I Shuaip Garuci : 55: Nr. 231, 
30 shtator 2000, f. 18 

697. Gërmenji, Besian. Në kopshtin e merimangës; Çështje: (Poezi] I Besian 
Gërmenji : 24 orë: Nr. 89, 24 shtator 2000, f. 22 

698. Gërmenji, Besian. Rock Caffc : [Poezi] I Besian Gërmenji: 55: Nr. 226, 
23 shtator 2000, f. 13 

699. Gusho, Afroviti. Një ditë; Ikja; Përgjigje; Rastësi; Jemi lindur veçmas; 
Album; Falja: [Poezi] I Afroviti Gusho : 55: Nr. 220, 16 shtator 2000. f. 
17 
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700. Gjoza, Roland. Katastrofat e mia: [Poezi] I Roland Gjoza : Albania: Nr. 
225. 24 shtator 2000. f. I O 

701. Habilaj, Sok rat. Nën një trung qiparisi mund të prehesh i qetë .. : [Poezi] 
I Sokrat I labi laj : Drita. 1 O shtator 2000. r 8 

702. Hajdar i, Rudina. Babai im: [Poezi për Azern I lajdarin l I Rudina 1 lajdari 
: Rilindja demokratike Nr. 2641. 17 shtator 2000. r 12 

703. Hajdari, Uran. Nënë Tereza: [Poezi] I Uran Hajdari : Përmeti: Nr. 5. 
shtator 2000. f. I 

704. Haj reel in, Muja. Zëmër tradhtare: [Poezi] I Muja Hajredin : 55: Nr. 220. 
16 shtator 2000, r 19 

705. Hakr arna, Rudina. Dikur .. ; Ekzistojnë; S'jam e përkryer: [Poezi] 1 

Rudina 1-lakrama : Drita. 24 shtator 2000. f. 2 

706. Halili, Kujtim. End rra e lulcshëngjergjit : [Tregim] I Kujtim Halili : Drita. 
24 shtator 2000. f. 7 

707. Hush i, Ramazan. Pa emër: [Tregim] I Ramazan Hush i: 55: Nr. 231, 30 
shtator 2000, f. 20 

708. Ibrahimi, Bid o. Letra e padërguar I Bido Ibrahimi: Bota shqiptare: Nr. 13, 
6 shtator 2000. r. 9 · 

709. Jane, Jovan LI.. Doja të njihja një legjendë: [Intervistë me Jovan Jano 
autorin e librit mbi Çe Guevarën] I Jovan LL Jano: Klan: Nr. 22, 4 qershor 
2000. f. 30 

V:rY,6 

710. Jorganxhi, Zhuliana. U këput një yll era : [Poezi kushtuar Azem 
Hajdarit] I Zhuliana Jorganxhi : Rilindja demokratike: Nr. 264 l. l 7 shtator 
2000. f. 13 

71 l. Kelmendi, Shef qet. E dietë ... : [Tregim] I Shefqet Kelmendi : Rozafat: 
Nr. 8, l l dhjetor 2000. f. 7 

712. Kita, Petraq. Në ishillun e lotëve: Reportazh. Zëri i shkrimtarëve emigrantë 
I Petraq Kita : Drita. 24 shtator 2000, r. 14 

713. Kokonozi, Bahri. Brejtësi : [Tregim] I Bahri Kokonozi : Liria: Nr. 422, 29 
shtator 2000. f. 9 

714. Kolleshi, Lum o. Kur mblidhen qentë ... : [Poezi] I Lumo Kol leshi : Përmeti: 
Nr. 5. shtator 2000. f. 7 
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715. Kolleshi, Lumo. Shefi më kishte kthyer në gur; Në ëndërr me nënën; 
Kumbarja e fjalës : [Poezi] I Lum o Koll eshi : Përmeti: Nr. 4, gusht 2000, 
f. 6 

716. Kondi, Sejdi. Baba, simbol heroizmi : [Myslim Pezës. Poezi] I Sejdi 
Kondi : Ushtria: Nr. 69, 16 shtator 2000, f. 6 

717. Kraja, Fadil. Azemi ... Zgalemi ... : [Poezi] I Fadil Kraja : Rilindja 
demokratike: Nr. 2641, 17 shtator 2000, f. 13 

718. Kreste, Rozeta. Zë e kap ca ëndrra; Në iksha shpejt; U deshëm a s'u 
deshëm vallë?; Mos; Të rrosh a të mos rrosh; Sido që të jesh : [Poezi] I 
Rozeta Kreste : 55: Nr. 220, 16 shtator 2000, f. 17 

719. Kukaj, Rifat. Lutje I Rifat Kukaj : 55: Nr. 212, 9 shtator 2000, f. 19 

720. Kureta, Minella. Dy bilbila përmbi dallgë: [Nairn Frashëri, Andon Zako 
Çajupi] IM inella Kureta: Liria: Nr. 421, 22 shtator 2000, f I O 

721. Kureta, Minella. Thëllëzat kur shpupuriscn : [Poezi] I Minella Kureta: 
Përmeti: Nr. 4, gusht 2000, f. 6 

722. La maj, Ferit. [Fabula] I Ferit Lamaj : Humor & satirë: Nr. 36, 2000, f. 8 

723. Lamaj, Ferit. Gic Polici; Mendim; Këmbim; Binjakët; Mafiozi; Çiftja; 
Babi; Huq; Granatat; Copa I Ferit Lamaj : Policia sot: Nr. 7, korrik 2000, 
f. 28 - 29. Fabula shoqërohet me një shkrim të shkurtër nga autori 

724. Laska, Ndue. S'jam vetëm: [Cikël poezish] /Ndue Laska: Pasqyra: Nr. 
32, 29 shtator 2000, f. 8 

725. Laze, Hal ii. Në korridorin e paravarrit: [Tregim] I Halil Laze: Liria: Nr. 
418, I shtator 2000, f. 4 

726. Laze, Hali I. Në korridorin e paravarrit: [Tregim] I Hali! Laze: Liria: Nr. 
419, 8 shtator 2000, f. 4 

727. Laze, Halil. Në korridorin e para varrit: [Tregim] I Hali! Laze: Liria: Nr. 
420, 15 shtator 2000, f. 4 

728. Laze, Ha lii. Në korridorin e paravarrit: [Tregim] I Hali! Laze: Liria: Nr. 
422, 29 shtator 2000, f. 4 

729. Marinela S .. Imazhi : Fragment I Marinela S. : 55: Nr. 208, 2 shtator 
2000, f. 11 

730. Mati, Ilir. Një shqiptar në Paris: [Poezi] I Ilir Mati : Gazeta shqiptare: Nr. 
1663, 8 shtator 2000, f. 12 - 13 
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731. Mato, Tomi. Kush e shpëtoi Papa Llazon? : [Tregim] I Tomi Mato: 55: 
Nr. 219 - 220, 15 - 16 shtator 2000, f. 15 

732. Mato, Vullnet. Kthimi; Brenda rrethit: [Poezi] I Vullnet Mato: Albania: 
Nr. 225, 24 shtator 2000, { I O 

733. Mato, Vullnet. Kur ëndrrat mbeten përgjithmonë iluzione : [Poezi] I 
Vullnet Mato: 55: Nr. 231, 30 shtator 2000, f. 20 

734. Meçaj, Hiqmet. Vetvrasja e qirinjve : [Cikël p[oetik] I Hiqmet Meçaj : 
Drita, 24 shtator 2000, f. 8 

735. Mëlyshi, Albana. Mall I Albana Mëlyshi: 55: Nr. 208, 2 shtator 2000, f. 
13 

736. Mitro, Kozma. [Poezi] I Kozma Mitro : Fratia: Nr. 8, gusht 2000, f. 5 
XXIII,2,b 

737. Morava, Zyhdi. Eja të bëhem më tepër njeri; Të shkruaj nga Pireu; Në 
Selanik I Zyhdi Morava: 55: Nr. 220, 16 shtator 2000, f. 20 

738. Muja, Hajredin. Eh atëherë ... ! : [Tregim] I Hajredin Muja: 55: Nr. 208, 2 
shtator 2000, f. 14 

739. Mullisi, Nikolia. Si u krijua "Bota rrumpallë" I Niko Ila Mullisi : Fratia: 
Nr. 8, gusht 2000, f. 7 

740. Mustafaj, Besnik. Në qytetin e madh, frika e ujkut : [Cikël me poezi] I 
Besnik Mustafaj : Rilindja demokratike: Nr. 2647, 24 shtator 2000, f. 12 
- 13 

741. Myftari, Bed ri. Çamëri : [Poezi] I Bedri Myftari : Rilindja demokratike: 
Nr. 2641, 17 shtator 2000, f. 13 

742. Myftari, Bedri. Murga: [Tregim] /Bedri Myftari: Çamëria; Nr. 114, 21 
shtator 2000, f. 9 - 1 O 

743. Myftari, Bed ri. Qielli im sarkofag prej akulli : [Poezi] I Bedri Myftari : 
55: Nr. 231, 30 shtator 2000, f. 19 

744. Myftari, Bed ri. Qielli im sarkofaq prej akulli: [Poezi] I Bedri Myftari: 
Çamëria: Nr. 114, 21 shtator 2000, f. 8 - 9 

745. Nano, Lipe. Ti moj vajza përmetare: Këngë I Lipe Nano : Përmeti: Nr. 5, 
shtator 2000, f. 5 

746. Nazi, Fron. Turist i zakonshëm, 456238 I Fron Nazi: 24 orë: Nr. 89, 24 
shtator 2000, f. 22 
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747. Ndreka, Kolë. Muranat e gjakut: [Poezi] I Kolë Ndreka: Dituria: Nr. 18, 
17 shtator 2000, f. 7 

748. Nishku, Niko. Korrieri partizan: [Fiqiri Osmani (Bega)] /Niko Nishku: 
Revista mbrojtja: Nr. 6, 2000, f. 92 
IV,3,e; V 

749. Papaj, Vaso. Karuzo: [Tregim] I Vaso Papaj : 55: Nr. 212, 9 shtator 2000, 
f. 20 

750. Peçi, Admirina. Përflakje: [Tregim] I Admirina Peçi: 55: Nr. 220, 16 
shtator 2000, f. 20 

751. Podrimja, Ali. Livadhi: [Poezi] I Ali Podrimja: Rilindja demokratike: Nr. 
2629, 3 shtator 2000, f. 13 

752. Poetë nga Kavaja: [Poezi] : 55: Nr. 220, 16 shtator 2000, f. 18 - 19 

753. Prifti, Stefan. Baçevani dhe bijtë e tij: [Tregim] I Stefan Prifti: 55: Nr. 
212, 9 shtator 2000, f. 19 

754. Qafzezi, Keti. Kujtesa; Sytë e jetës; Kolazh i jetës I Keti Qafzezi : Bota 
shqiptare: Nr. 13, 6 shtator 2000, f. 9 

755. Selmani, Nam ik. [Poezi] I Namik Selrnani : Bota shqiptare: Nr. 13, 6 
shtator 2000, f. 9 

756. Selmani, Namik. Eksod Çarnërie : [Poezi] I Namik Selmani : Bota 
shqiptare: Nr. 13, 6 shtator 2000, f. 8 

757. Sinani, Hysen. Legjenda e dheut të keq: [Tregim] I Hysen Sinani : Drita, 
1 O shtator 2000, f. 1 O - 11 

758. Spaho, Irma. Kënga e Buzëve : [Poezi] I Irma Spaho : 55: Nr. 226, 23 
shtator 2000, f. 11 

759. Spaho, Irma. Për ty; Endërr gruaje; Njerëzore: [Poezi] I Irma Spaho: 55: 
Nr. 208, 2 shtator 2000, f. 11 

760. Sulej mani, Siri. Elegjia e shpresës: [Poezi] I Siri Sulejmani: Rimëkëmbja: 
Nr. 31, 19 shtator 2000, f. 9 

761. Shehu, Agim. TungjatjetaAzem Hajdari: [Poezi] I Agim Shehu: Rilindja 
demokratike: Nr. 2641, 17 shtator 2000, f. 12 

762. Shehu, Arben Agim. Loti që zhvendos botën : [Poemë] I Arben Agim 
Shehu : 55: Nr. 226, 23 shtator 2000, f. 12 
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763. Shehu, Izet. Mëngjesi .. : [Cikël poetik] I Izet Shehu : Drita, 24 shtator 
2000, f. 9 

764. Shyta, Ilir. Portret i gjymtuar; Thua të jetë dashuri?; Përjetësi : [Poezi] I 
Ilir Shyta: 55: Nr. 220, 16 shtator 2000, f. 17 

765. Taçi, Pano. Qielli qan në muzg: [Poezi] I Pano Taçi: Albania: Nr. 213, I O 
shtator 2000, f. I O 

766. Talani, Sidita. Muzg ; Botë mashtruese ; Perëndim : [Prozë] I Sidita 
Talani : Rozafat: Nr. 23, I prill 2000, f. 7 

767. Tereza, Nënë. Lutje : [Poezi në formë lutjesh] I Nënë Tereza; Zgjodhi dhe 
Përkth, Visar Zhiti : Rilindja demokratike: Nr. 2635, I O shtator 2000, f. 20 
- 21 

768. Tigani, Shefqet. E megjihtatë deti qesh : [Tregim] I Shefqet Tigani : 
Albania: Nr. 213, I O shtator 2000, f. I O 

769. Traboini, Ko lee. Zëmra; Zjarre; Puthja e parë I Kol cc Traboini :, 55: Nr. 
220, 16 shtator 2000, f. 20 

770. Thaçi - Sogojeva, Zarife. Në zigzaket e jetës I Zarife Thaçi - Sogojeva: 
55: Nr. 212, 9 shtator 2000, f. 19 

771. Xhaferri, Bilal. Baladë çame I Bilal Xhaferri: Bota shqiptare: Nr. 13, 6 
shtator 2000, f. 9 

772. Xhaferri, Bilal. Baladë çame I Bilal Xhaferri : Çamëria: Nr. 114, 21 
shtator 2000, f. 8 

773. Zeqiri, Fadil. Sharpi i ri: [Skicë] I Fadil Zeqiri: 55: Nr. 213, 8 shtator 
2000, f. 22 

774. Zeqo, Moikom. Testamenti në Strugë: [Poezi] I Moikom Zeqo: 24 orë, 3 
shtator 2000, f. 20 

775. Zhiti, Visar. Mbase takimi i fundit me hënën : [Poezi] I Visar Zhiti : 
Rilindja demokratike: Nr. 2629, 3 shtator 2000, f. 12 

776. Zhiti, Visar. Plaga tjetër : [Poezi për Azem Hajdarin] I Visar Zhiti : 
Rilindja demokratike: Nr. 2641, 17 shtator 2000, f. 13 

XXIII,2,a shih edhe: 106 - 108 ., 
r , 

b) Letërsi e minoritetit. 

Shih: 736 
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c) Letërsi e huaj. 

777. Allen, Woody. Pikëpyetja/ Woody Allen; Përkth. Virgjil Muçi: Albania: 
Nr. 207, 3 shtator 2000, f. I O 

778. Amichai, Jehuda. Hebrenjtë: [Poezi] I Jehuda Amichai ; Përkth. Bardhyl 
Londo: Albania: Nr. 225, 24 shtator 2000, f. 1 O 

779. Beau te, Nikolin. Lulja e vjeshtës /Nikolin Beau te: 55: Nr. 212, 9 shtator 
2000,f. 19 

780. Buzza ti, Dino. Ditë të humbura; Varri Atilës: [Tregime] I Dino Buzzati 
; Përkth. Gjergj Vlashi : Albania: Nr. 219, 17 shtator 2000, f. 1 O 

781. Calvino, ltalo. Shpirti i komunikimit: [Tregim] I Italo Calvino; Përkth. 
Viola Adhami: Albania: Nr. 213, 1 O shtator 2000, f. 1 O 

782. Garcia Lorca, Federico. Romancë e hënës : [Poezi] I Federico Garcia 
Lorca; Përkth. Perikli Jorgani : Drita, 1 O shtator 2000, f. 9 

783. Garcia Lorca, Federico. Romancë e hënës, hënës : [Poezi] I Federico 
Garcia Lorca ; Përkth. Aurel Plasari : Drita, 1 O shtator 2000, f. 9 

784. Garcia Marquez, Gabriel. Deti i kohës së humbur : [Tregim] I Gabriel 
Garcia Marquez : Drita, 1 O shtator 2000, f. 12 - 13 

785. Garcia Marquez, Gabriel. Deti i kohës sxë humbur: [Tregim] I Gabriel 
Garcia Marquez; Përkth. Albana Kozel i : Drita, 24 shtator 2000, f. 11, 13 

786. Hëlderlin, Fridrih. Vetëtorturim; Lutje për falje; Duartrokitje njerëzore 
: [Poezi] I Fridrih Hëlderlin; Përkth. Petraq Kolevica: 24 orë: Nr. 84, 17 
shtator 2000, f. 21 

787. Kafka, Franz. Mesazhi perandorak; Skifteri: [Tregime] I Franz Kafka; 
Përkth. Fatmir Al imani : Gazeta shqiptare: Nr. 1665, 1 O shtator 2000, f. 
20 

788. Kipling, Rudyard. Këngë pikture : [Poezi] I Rudyard Kipling ; Shqip. 
Qazim Shemaj : Drita, 24 shtator 2000, f. 12 

789. Kipling, Rudyard. Në mundsh : [Poezi] I Rudyard Kipling ; Shqip. 
Robert Shvarc: Drita, 24 shtator 2000, f. 12 

790. Klaudius, Matias. Poezi të zgjedhura gjermane I Matias Klaudius; Përkth. 
Petraq Kolevica: 24 orë: Nr. 84, 17 shtator 2000, f. 21 

791. Kortasar, Hulio. Parajsa e vogël I Hulio Kortasar: Humor & satirë: Nr. 
36,2000,f.13 
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792. Lepoix, Michel. Michel Lepoix, Poeti francez nga Tirana: [Poezi. Poezitë 
shoqërohen me një shkrim të shkurtër të Edmond Tupes për autorin] I 
Michel Lepoix; Përkth. Edmond Tupja: Gazeta shqiptare: Nr. 1659, 3 
shtator 2000, f. 21 

793. Meilli, Jean Guichard. Një vizitë në Bibliotekën Kombëtare: [Tregim] 
I Jean Guichard Meilli ; Përkth. Feride Papleka: Albania: Nr. 213; 10 
shtator 2000, f. I O 

794. Muccioli, Nino. Aromë alge; Mëngjes i acartë ; Mendime në perëndim : 
[Cikël poetik] I Nino Muccioli ; Shqip. Agim Pepa : Drita, 24 shtator 
2000, f. I O 

795. Nabokov, Vladimir. Gjendje për psherëtimë: [Tregim] /Vladimir Nabokov 
; Oërkth. Luan Canaj : Albania: Nr. 219, 17 shtator 2000, f. 1 O 

796. Pirandelos, Luigji. Për merita qytetare : [Tregim] I Luigji Pirandelos ; 
Përkth Amik Kasoruho : 55: Nr. 231, 30 shtator 2000, f. 18 

797. Pushkin, Aleksandër. Gruziank' e bukur ... ; Përgjërim : [Poezi] I 
Aleksandër Pushkin ; Përkth. Jorgo Bllaci : Albania: Nr. 219, 17 shtator 
2000, f. 1 O 

798. Pushkin, Aleksandër. I burgosuri; Saju kam dashur: [Poezi] I Aleksandër 
Pushkin ; Përkth. Jorgo Bllaci : Albania: Nr. 219, 17 shtator 2000, f. I O 

799. Pushkin, Aleksandër. I burgosuri; Un' ju kam dashur: [Poezi] I Aleksandër 
Pushkin ; Përkth. Ismail Kadare: Albania: Nr. 219, 17 shtator 2000, f. 1 O 

800. Pushkin, Aleksandër. Mos, bukuroshe ... ; Përgjërim: [Poezi] I Aleksandër 
Pushkin ; Përkth. Petraq Kolevica: Albania: Nr. 219, 17 shtator 2000, f. 
10 

801. Rimbaud, Arthur. Ferku i vetëtimës; Mëngjesi: [Tregim] I Arthur Rimbaud 
: Rozafat: N r. 2, 22 tetor 1999, f. 7 

802. Riickert, Friedrich. Amaryllis : [Poezi] I Friedrich Ri.ickert ; Përkth. 
Petraq Kolevica: 24 orë: Nr. 84, 17 shtator 2000, f. 21 

803. Saint- John Perse. Qyteti: [Tregim] I Saint- John Perse; Përkth. Alket 
Çani: Albania: Nr. 225, 24 shtator 2000, f. 10 

804. Sanguinati, Edoardo. BalJada egrave I Edoardo Sanguinati ; Përkth. Visar 
Zhiti : Rilindja demokratike: Nr. 2629, 3 shtator 2000, f. 13 

805. Sarandaris, Jorgos. Dikur deti ; Trishtim kopshti ; Frymë e ngrohtë e 
malit : [Poezi] I Jorgos Sarandaris ; Përkth. Romeo ÇolJaku : Gazeta 
shqiptare: Nr. 1671, 17 shtator 2000, f. 21 

86 

BKSH



806. Schiller, Friedrich. Parmenda : [Poezi] I Friedrich Schiller ; Përkth. 
Petraq Kolevica : 24 orë: Nr. 84, 17 shtator 2000 

807. Suavi, Xhynejd. Mysafiri : [Tregim] I Xhynejd Suavi ; Shqip. Alban 
Tartari : 55: Nr. 231, 30 shtator 2000, f. 20 

808. Szymborska, Wislawa. [Jemi fëmijë të epokës] I Wislawa Szymborska; 
Përkth. Mazllum Sane ja: Albania: Nr. 207, 3 shtator 2000, f. 1 O 

809. Szymborska, Wislawa. Duan lajkat; Pllaka e varrit: [Poezi] I Wislawa 
Szymborska; Përkth. Ariana Naço: Albania: Nr. 207, 3 shtator 2000, f. 
10 

81 O. Turgeniev, Ivan. Ardhja e poezisë; Guri ; Kur të mos jem më: [Tregime] 
I Ivan Turgeniev; Përkth. Myzejen Shapllo: Drita, 24 shtator 2000, f. 13 

811. Uland, Johan - Ludvig. E bija e zonjës së bujtinës : [Poezi] I Johan - 
Ludvig Uland ; Përkth. Petraq Kolevica: 24 orë: Nr. 84, 17 shtator 2000, 
f. 21 

812. Ungaretti, Giuseppe. Lindje; Popull; Nata e bukur : [Poezi] I Giuseppe 
Ungaretti; Përkth. Shpëtim Kelmendi : Rozafat: Nr. 33, 1 korrik 2000, f. 
15 

813. Whitman, Walt. Mendo për shpirtin; Portikët; Trima, po trima heronjtë 
ishin: [Cikël poetik] I Walt Whitman; Përkth. Neli Naço: Gazeta shqiptare: 
Nr. 1667, 24 shtator 2000, f. 18 

XXIV. KULTURAPOPULLORE. 

814. Lah i, Riza. Takim në kalanë e Ulqinit: [Tradita e ulqinakëve] I RizaLahi 
: Ushtria: Nr. 66, 6 shtator 2000, f. 6 

XXIV shih edhe: 209, 209, 226 

1. Teoria dhe historia e folklorit. 

815. Anxhaku, Donika. "Këngët popullore të Çamërisë": [Autor Fatos Mero 
Rrapaj] I Donika Anxhaku : Ushtria: Nr. 67, 9 shtator 2000, f. 6 

816. Fest - Folk 2000 madhështia e artit popullor: [Gjirokastër] : Koha jonë: 
Nr. 223, 22 shtator 2000, f. 21 

817. Juria Fest - Folk 2000 jep 16 kupa për më të mirët : Zëri i popullit: Nr. 
237, 26 shtator 2000, f. 7 

818. Këngët dhe vallet në Malësinë e Gjakovës: 55: Nr. 228, 22 shtator 2000, 
f. 18 
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819. Slatin a, Flori. "Fest Folk 2000" dhe "Çamëria": [Festivali i Gjirokastrës 
dhe lënia jashtë tije ansamblit "Çamëria'') I Flori Slatina: 55: Nr. 225. 22 
shtator 2000. f. 19 
IV.3 

820. Stani, Lazer. Keqpërdorimi i Fest- Folkut: [Fest- Folk 2000. Gjirokastër! 
I Lazër Stani : Albania: Nr. 226, 26 shtator 2000, f. I O 

821. Tyto, Niko. Figura e vëllezërve Frashërllinj në këngën popullore përmetare 
I Niko Tyto: Përmeti: Nr. 4, gusht 2000, f. 8 
XXV,4 

822. Velaj, Olimbi. Festfolk 2000 ul siparin. asnjë i pari, asnjë i fundit/ O limb i 
Velaj: Shekulli: Nr. 265, 26 shtator 2000, f. 19 

823. Vela], Olimbi. Gjirokastra zgjon skenën c festivaleve në kala: [Fcstfolk 
2000] I Olimbi Velaj: Shekulli: Nr. 261, 22 shtator 2000, f. 20 

2. Folklori gojor, muzikor, koreografik. 

824. 400 artistë popullorë dhe rreth 20 mijë spektatorë epilogu i Fest Folk 2000 
: [Përfundoi Festivali Folklorik, Gjirokastër) : 24 orë: Nr. 90, 26 shtator 
2000, f. 15 

825. O Berishë t'i paçim hua, gjithë hyneret e tua! : [Krijimtari popullore. 
Mbledhur nga Tafe Kalemi (Pseud.)] : Zëri i popullit: Nr. 232, 20 shtator 
2000, f. 24 

XXV.ARTI. 

826. Alla, Magdalena. Krijohet qendra e grave artiste I Magdalena Alla : 
Republika: Nr. 1883, 26 shtator 2000, f. 21 
III, I 

827. Vendim i KM nr 309 datë 13.6.2000 "Për tarifate përdoruesve të pronësisë 
artistike" : Fletorja zyrtare: Nr. 17, qershor 2000, f. 817 - 819 
IX; X, Lb; XXV.6 

XXV shih edhe: 387 

1. Monumentet e kulturës. Muzeumet. 

828. Biçoku, Kasem. Edvin Rama nuk di se ç'do të thotë monument kulture: 
[ Intervistë me historianin K.Biçoku] I Kasem Biçoku ; Interv. Rexhep 
Po lisi : Rilindja demokratike: Nr. 2631, 6 shtator 2000, f. 9 
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829. Vendim i KM nr 180 datë 13.4.2000 "Për shpalljen ansambël monument 
kulture të aksit kryesor dhe qendrës historike të qytetit të Tiranës 
X.1.b 

830. Vendim i KM nr 292 datë 2.6.2000 .. Për shpronësimin e godinës aktuale 
të muzeut etnografik në qytetin e Krujës për interesa publike .. : Fletorja 
zyrtare: Nr. I 7, qershor 2000. f. 81 1 
X, 1.b 

831. Vendim i KM nr. 373 datë 14.7.2000 .. Për rivendosjen c sistemit të 
kujdestarëve dhe rojeve. në objektet Monument Kulture: Fletorja zyrtare: 
Nr, 23, gusht 2000. I. 1204 - 1205 
X,l,b 

832. Zeqo, Moikom. Unë apeloj për Gjergj Fishtën : [Për grumbullimin e 
rclikcve, që kanë të bëjnë me figurën c Gj. Fishtës, në Muzeun I Iistorik 
Kombëtar] I Moikom Zcqo : Koha jonë: Nr. 218. 16 shtator 2000, f. 27 
V; XXlll, l ,a 

XXV, 1 shih edhe: 835 

2. Arkitektura. Historia e arkitekturës shqiptare. Urbanistika. 
Mobilimi i banesave. 

833. Bineri , Enver. Kalaja e Gjirokastrës, pozicioni strategjik dhe aftësia 
mbrojtëse I Enver Bineri : Revista mbrojtja: Nr. 6, 2000, f 81 - 83 
XI, 1 

834. Monumentet denoncojnë vjedhjet arkeolog] ike: [Finiqi, Sarandë] : Koha 
jonë: Nr. 206, 2 shtator 2000, f 27 
IV.2 

835. Riza, Emin. Qyteti dhe banesa qytetare në Shkodër gjatë mesjetës së vonë 
I Emin Riza : Rozafat: Nr. 2, 22 tetor 2000, f 5 
IV,3,b; XXV, I 

836. Vendim i KM, nr.204, datë29.4.2000, "Për një ndryshim në vendimin, 
nr.627, datë 24.12.1997, të KM, "Për krijimin e këshillit të rregullimit të 
territorit të Shqipërisë": Fletorja zyrtare: Nr. 13, maj 2000, f. 606 
X,l,b 
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3. Skulptura. Piktura. Grafika. Arti i aplikuar. Skenografia. 

837. Alla, Magdalena. Prod a, arti është jeta ime: [Përurohet "Galeria" vetjake 
e Rudina Prcdës. Edhe vlerësime të piktorëve të tjerë për Rudinën] I 
Magdalena Alla: Republika: Nr. 1869, 9 shtator 2000, f. 21 
V 

838. b. an .. Piktorët shesin natyrën shqiptare të jugut : [Ekspozita "Riviera 
2000" në Qendrën VEVE] I b. an. : Gazeta shqiptare: Nr. 1670, 16 shtator 
2000, f. 19 

839. "Babai i skulpturës shqiptare ... ": [Odhise Paskali. Në 15 - vjetorin e 
vdekjes] : Përmeti: Nr. 5, shtator 2000, f. 6 
V 

840. Budini, Belina. Tri ditët në një të Maks Velos : Rrëfimet e piktorit 
disident I Belina Budin i : Shekulli: Nr. 249, I O shtator 2000, f. 20 
V 

841. ETJ në Hollandë, Ekspozita nr. 54: [Piktori kosovar Jetullah Haliti]: Zëri 
i popullit: Nr. 218, 3 shtator 2000, f. 14 

842. Hoxha lii, Migena. Anamaria, muza e Sal i Shijakut I Migena Hoxhalli : 
Koha jonë: Nr. 212, 9 shtator 2000, f. 27 

843. I heshtur gjer në dhembje: Me rastin e 80-vjetorit të lindjes së skenografit 
të teatrit "Migjeni", artistit Lee Fishta: Rozafat: Nr. 19, 4 mars 2000, f. 6 
V;X:XV,5 

844. Koliqi, Miriam. Profeti i antikulturës Andi Varhol : [Piktor] I Miriam 
Koliqi : Spektër: Nr. 83, 22 korrik 2000, f. 36 - 38 
V 

845. Kolleshi, Lumo. Piktori i portreteve : [Josif Bushi] I Lumo Kolleshi : 
Përmeti: Nr. 5, shtator 2000, f. 3 

846. Ngjyrat, fjalët, imazhet enjë artisti : (Vlerësime të personaliteteve polakë 
për piktorin Maks Velo]: Koha jonë: Nr. 209, 6 shtator 2000, f. 27 
V 

847. Qëndro, Gëzim. Çeta e Shahin Matrakut: Ikonë e Romantizmit shqiptar 
: [Tablo e Spiro Xegës] I Gëzim Qëndro : Spektër: Nr. 82, 15 korrik 2000, 
f. 35 
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848. Qëndro, Gëzim. Frojdi piktori i mishit njerëzor: [Lucian Frojd] I Gëzim 
Qëndro: Spektër: Nr. 83, 22 korrik 2000, f. 35 

849. Qëndro, Gëzim. Mio, impresionisti "par exellence": [Vangjush Mio] I 
Gëzim Qëndro: Spektër: Nr. 84, 29 korrik 2000, f. 35 
V 

850. Qëndro, Gëzim. PostEva: [Nudot shqiptare] I Gëzim Qëndro: Spektër: 
Nr. 80, I korrik 2000, f. 35 

85 I. Sala, Albana. Thërrime nudosh; [Në studion e skulptorit Jan aq Paço J I 
Albana Sala: Klan: Nr. 23, 18 qershor 2000, f. 25 - 28 
V 

852. Slatina, Flori. Odhise Paskali, miti i skulpturës shqipe: [Në I 5 - vjetorin 
e vdekjes] I Flori Slatina: 55: Nr. 217, 13 shtator 2000, f. 19 
V 

853. Zeqo, Moikom. Kyevepra arti mesjetare të Shqipërisë I Moikom Zeqo : 
Koha jonë: Nr. 208, 5 shtator 2000, f. 27 
IV,3,.b 

XXV,3 shih edhe: 95,910,927 

4. Muzika. Koreografia. Spektaklet. 

854. Bozhani, Romelda. Këngëtarja legjendë Nexhmije Pagarusha I Romelda 
Bozhani: Koha jonë: Nr. 229, 29 shtator 2000, f. 27 
V 

855. Bozhani, Romelda. Zonja shqiptare në kontinentin e largët : [Hermira 
Gjoni, SHBA, pianiste] I Romelda Bozhani: Koha jonë: Nr. 217, 15 
shtator 2000, f. 27 
V; VII,2,a 

856. Çela, Zana. TOB pret yjet shqiptare në botën perëndimore : [Intervistë 
me drejtoreshën] I Zana Çela, Elsa Demo : Koha jonë: Nr. 221, 20 shtator 
2000, f. 24 

857. Gurakuqi, Luigj. Marie Kraja : bilibili i Shkodrës I Luigj Gurakuqi : 
Rozafat: Nr. 7, 4 dhjetor 1999, f. 7 
V 
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858. Hasan i, Zefina. Aure la Gaçe: Paskam qënë e çmendur I Zefina Hasani : 
Spektër: Nr. 80. I korrik 2000, f 36 - 37 
V 

859. Hasani, Zefina. Luiza dhe Gaqo : "Jemi kurorëzuar dy herë .. : [Çifti 
Çako] I Zelina l lasani : Spektër: Nr. 78, 17 qershor 2000. f. 41 - 43 
V 

860. Kole, Klement. 7.adeja. njeriu që krijoi simfoninë e parë shqiptare: [Çesk 
Zadcja] I Klement Kole: Gazeta shqiptare: Nr. 1660. 5 shtator 2000. f. 19 
V 

861. Mark u, Arta. Ana tjetër e Tish Daisë, tej skenës dhe pianos I Arta Marku 
: Spektër: Nr. 80. I korrik 2000, f. 32 - 34 
V 

862. Marku, Arta. Marie Kraja : Me kujtimet e këngëtares së madhe I Arta 
Marku : Spektër: Nr. 78. 17 qershor 2000. f. 38 - 40 
V 

863. Mark u, Arta. Rastësia. mbreti i fatit, apo fitorja e Elisabetës: [Elisabeta 
Gjon pal i, mis Shqipëria] I Arta Marku: Spektër: Nr. 76, 3 qershor 2000, 
f. 40 - 41 
V:XXV.6 

864. Marku, Arta. Vaçe Zela : Takim me mbretëreshën e këngës I Arta Marku 
: Spektër: Nr. 84, 29 korrik 2000, f. 38 - 39 
V 

865. Miha li, Niko. Një jetë e derdhur në këngë ... : Në 71-vjetorin e artistit 
virtuoz Laver Bariut I Niko Mihaii: Përmeti: Nr. 4. gusht 2000, f. 2 
V 

866. Mur ati, Violeta. Toska, rikthimi i bujshëm në skenën shqiptare : Eno 
Koço në orkestrën e Teatrit të Operas dhe Baletit, enkas për veprën e 
Puçin it I Violeta Murati: Shekulli: Nr. 267, 28 shtator 2000, f. 19 

867. Prenkë Jakova : Nderi i kombit : [Kompozitori shkodran nderohet me 
titullin e lartë] : Rozafat: Nr. 32, 24 qershor 2000, f. 8 
V 
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868. Ramadani, Elinda. (lnterv.) Dirigjent dhe udhëheqës artistik i talentuar 
shkodran: [Intervistë me Kujtim Alia] I Interv. Elinda Ramadani : Rozafat: 
Nr. 13, 22 janar 2000, f. 7 
V 

869. Ramadani, Elinda. (lnterv.) Ibrahim Tukiqi - zëri që shkëlqen këngën 
shkodrane : [Intervistë] I Interv. Elinda Ramadani : Rozafat: Nr. 12, 15 
janar 2000, f. 5 
V 

870. Ramadani, Elinda. (Interv.) Jetë mes tingujsh- Pjetër Gaci: Artisti që më 
shumë se gjithçka deshi muzikën dhe vendin e vet/ Interv. Elinda Ramadani 
: Rozafat: Nr. 23, 1 prill 2000, f. 6 
V 

871. Sia tina, Flori. Margarita Kristidhi : [Pianiste] I Flori Slatin a: 55: Nr. 213, 
8 shtator 2000, f. 21 
V 

872. Titull nderi për çiftin Gjergji : ["Krenaria e qytetit" për Ndrekë e Florinda 
Gjergji]: Gazeta shqiptare: Nr. 1658, 2 shtator 2000, f. 15 

873. Tola, Zylfi. (lnterv.) Lodërtari nga Kukësi që dridh zemrat e njerëzve 
Xhemali Toçi lia, një jetë e kaluar nëpër të gjitha festivalet folklorike : 
[Intervistë] I lnterv. Zylfi Tola: Shekulli: Nr. 263, 24 shtator 2000, f. 20 
V 

XXV,4 shih edhe: 170, 821 

5. Teatri. Estrada. Cirku. 

874. Bushati, Xhahid. E qeshura e një aktori : Kushtuar Adem Kastratit, 
Artist i merituar (1909 - 1972) I Xhahid Bushati : Rozafat: Nr. 20, 11 mars 
2000, f. 5 
V 

875. Bushati, Xhahid. Magjistarja e skenës ... : Kushtuar aktores Tin ka Kurti, 
Artiste e Popullit I Xhahid Bushati : Rozafat: Nr. 26, 29 prill 2000, f. 5 
V;XXV,6 

876. Bushati, Xhahid. Metafora e artit : emocioni dhe zemra : Portret për 
aktorin Lee Bushati, Artist i merituar I Xhahid Bushati : Rozafat: Nr. 23, 
1 prill 2000, f. 4 
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877. Bushati, Xhahid. Mosplakja e "Plakut të Maleve" : Sipas kujtimeve të 
aktorit Bep Shiroka për Artistin e Merituar Prenkë Lëkunda I Xhahid 
Bushati : Rozafat: Nr. 15, 5 shkurt 2000, f. 6 
V 

878. Bushati, Xhahid. (Përg.) Një jetë në skenë: Ndrerim për aktorin, Artistin 
e Merituar, Ndrekë Prela, në 80-vjetorin e lindjes I Përg. Xhahid Bushati 
: Rozafat: Nr. 22, 25 mars 2000, f. 4 
V 

879. Bushati, Xhahid. Portret për aktoren Antoneta Fishta I Xhahid Bushati 
: Rozafat: Nr. 21, 18 mars 2000, f. 4 
V 

880. Bushati, Xhahid. Sytë e saj flisnin edhe kur nuk kishte fjalë: Portret për 
aktoren Jolanda Shala/ Xhahid Bushati : Rozafat: Nr. 25, 22 prill 2000, f. 
6 
V 

881. Bushati, Xhahid. Trokitje në portën e kujtimeve : Portreti i artistit Zef" 
Ju bani në kujtimet e aktorëve I Xhahid Bushati : Rozafat: Nr. I 8, 26 
shkurt 2000, f. 4 - 5 
V 

882. Bushati, Xhahid. Thirrja e shpirtit: Në kujtim të aktorit të teatrit "Migjeni" 
Nefail Piraniqi (1941 - 1996) I Xhahid Bushati: Rozafat: Nr. 17, 19 shkurt 
2000, f. 4 
V 

883. Çipi, Kastriot. Premtimi dhe zhgënjimi i Teatrit : [Teatri Kombëtar] I 
Kastriot Çipi : Republika: Nr. 1867, 7 shtator 2000, f. 23 

884. Demo, Elsa. "Oaz", teatri tjetër që vjen nga të rinjtë I Elsa Demo : Koha 
jonë: Nr. 226, 26 shtator 2000, f. 27 

885. Erebar a, Gjergj. Nudot spanjolle trembin edhe Dean : [Festivali 
Ndërkombëtar i Teatrit në Butrint] I Gjergj Erebara: Koha jonë: Nr. 214, 
12 shtator 2000, f. 16 - 17 

886. Fanko, Serafin. E gjithë shfaqja duhet të jetë një metaforë - simbol : 
Bisedë me regjisorin Serafin Fanko, Artist i Popullit I Serafin Fanko ; 
Bised. Xhahid Bushati : Rozafat: Nr. 33, 1 korrik 2000, f. 8 - 9 
V 

94 

BKSH



887. Flloko, Tim o. Xhemal Eroja, pedagogu im i paharruar /Timo Flloko: 55: 
Nr. 221, 17 shtatore 2000, f. 20 
V; XXI, 1; XXIII, l ,a 

888. Godo le, Jen la. Anisa, befasia e bukure filmit: [Anisa Markariani, aktore] 
I Jen la Godo le: 55: Nr. 207, 1 shtator 2000, f. 17 
V 

889. Gozhina, Sulo. Cekja: Do të kandidoj për kryetar bashkie ! : [Intervistë 
e aktorit Sejfulla Myftari] I Sulo Gozhina, Zylyftar Bregu: Shekulli: Nr. 
249, 1 O shtator 2000, f. 9 

890. Gjini, Miho. Mbijetova nga dashuria për teatrin : Kritiku i viteve '60 - 
'70, flet pas kalvarit komunist dhe egzilit 10 - vjeçar I Miho Gjini; Bised. 
Gjovalin Kola: Shekulli: Nr. 250, 11 shtator 2000, f. 19 
V 

891. Kopliku, Arben. Harresa nuk harrohet: Në kujtim të Tano Banushit - 
piedestalit të humorit shkodran I Arben Kopliku : Rozafat: Nr. 17, 19 
shkurt 2000, f. 5 
V 

892. Kutali, Milto. Teatri tjetër që vjen nga Akademia e Arteve: [Mendime të 
artistëve - pedagogë Milto Kutali dhe Altin Basha] I Milto Kutali, Altin 
Basha; Përg. Migena Hoxhalli: Koha jonë: Nr. 214, 12 shtator 2000, f. 27 

893. Lagreta, Arben. Kena harru ... Sandrin : [Humoristi shkodran Sandër Ruçi] 
I Arben Lagreta: Spektër: Nr. 79, 24 qershor 2000, f. 48 
V 

894. Lajçi, Çun. Gala, dashuria ime e vetme : [Intervistë ma aktorin e shquar 
kosovar] I Çun Lajçi ; Përg. Esmeralda Bardhyli: 55: Nr. 211, 6 shtator 
2000, f. 19 
V 

895. Marku, Arta. Duke shfletuar albumine Reshat Arbanës I Arta Marku : 
Spektër: Nr. 79, 24 qershor 2000, f. 28 - 30 
V 

896. Martini,Luigj. Ndrekë Luca, artist i karaktereve I Luigj Martini : Rozafat: 
Nr. 12, 15 janar 2000, f. 6 
V;XXV,6 
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897. Miloti, Zyliha. Kjo është Zyliha Miloti I Zyliha Miloti ; Bisect. Xhahid 
Bushati : Rozafat: Nr. 32, 24 qershor 2000, f. 1 O - 11 
V 

898. Ndoka, Lin. Ferid Vogli.jetë në skenë/ Lin Ndoka: Koha jonë: Nr. 218, 16 
shtator 2000, f. 27 
V 

899. Rad i, Ferdinand. 37 miq, personalitete publike, intervistojnë Nand Radin 
: [Ferdinand Radi] I Ferdinand Radi : Republika: Nr. 1864, 3 shtator 2000, 
f.12-14 
V 

900. Slatina, Flori. Aktor i shumë planeve dhe karaktereve: [Bep Shiroka] I 
Flori Slatina: 55: Nr. 228, 26 shtator 2000, f. 19 
V;XXV,6 

901. Slatin a, Flori. Sot Reshat Arbana 60 vjet I Flori SI ati na: 55: Nr. 219, 15 
shtator 2000, f. 21 
V;XXV,6 

902. Shiroka, Bep. Në teatër çdo natë lind, rritet dhe vdes një vepër: Intervistë 
me aktorin, artistin e merituar, Bep Shiroka I Bep Shiroka; Interv. Xhahid 
Bushati : Rozafat: Nr. 30, 9 qershor 2000, f. I O - 11 
V 

903. Tiço, Iva. Festivali i Butrintit, ku shqiptarët patën zili të huajt: [Festivali 
Ndërkombëtar i Teatrit] I Iva Tiço: Shekulli: Nr. 251, 12 shtator 2000, f. 
19 

904. Topalli, Migena. Butrinti, integrim kulturor evropian : Flet Drejtoresha e 
Projekteve në Ministrinë e Kulturës Rinisë e Sporteve V.Malaj : [Festivali 
Ndërkombëtar i Teatrit në Butrint] I Migena Topalli, Valbona Malaj : 
Kohajonë: Nr. 216, 14 shtator 2000, f. 27 

905. Vendim i Gjykatës Kushtetuese nr. 45 "Me objekt: Shfuqizimin e nenit 
9 të ligjit nr 8567 datë I 0.02.2000 "Për teatrin": Fletorja zyrtare: Nr. 23, 
gusht 2000, f. 1209 - 1211 
X,l,a; X,l,d 

XXV,5 shih edhe: 156,843,908,921 
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6. Kinematografia. Fotografia. Emisionet e radios e televizionit. 

906. Alla, Magdalena. Artisja që bashkon artistët dhe pas vdekjes: Miqtë dhe 
familjarët përkujtojnë 80 vjetorin e lindjes së Marie Logorecit I Magdalena 
Al la : Republika: Nr. 182, 24 shtator 2000, f. 21 
V 

907. Çela, Sefedin. Shtatë pyetje z. Sefedin Çela : [Lidhur me liçensimin e 
transmetuesve radiotelevizivë] I Sefedin Çela; Interv. Bardhi Sejdarasi : 
Albania: Nr. 212. 9 shtator 2000, f. 5 

908. Godo le, Jen la. Bui ku, "Xhokonda" shqiptare: [Rajrnonda Bu Iku] I .Tenia 
Godo le : 55: Nr. 212, 7 shtator 2000, f. 17 
V;X:XV,5 

909. Grabocka, Vera. Shqiptarët dhe OSCAR- i: [Sekretet e çmimeve Oskar] 
I Vera Grabocka: Spektër: Nr. 78, 17 qershor 2000, f. 44 

910. Gjithë e vërteta për Onufrin: [Përpjekje për krijimin enjë filmi dokumentar 
për piktorin]: Albania: Nr. 218, 16 shtator 2000, f. 10 
XXV,3 

911. Gjoleka, Dorina. (Përg.)Dështimet e vajtueshme : [Sartri në botën e 
kinemasë] I Përg. Dorina Gjoleka: Albania: Nr. 218, 16 shtator 2000, f. 1 O 

912. Hajati, Marash. Si janë fituar betejat politike përmes ekranit të vogël : [40 
vjet TVSH] I Marash Hajati : Spektër: Nr. 76, 3 qershor 2000, f. 12 - 15 
IV,3,f 

913. Hasani, Zefina. "Fytyra" e shëmtuare TVSH - së I Zefina Hasani · 
Spektër: Nr. 76, 3 qershor 2000, f. 17 - 18 

914. Kapllani, Përparim. Unë operatori i nëndetëseve: Ilia Terpini, operatori 
që mori titullin Artist i Merituar me filmin "Ballë për ballë" I Përparim 
Kapllani : Shekulli: Nr. 249, 1 O shtator 2000, f. 19 
V 

915. Ligj nr 8655 datë 31.7.2000 "Për disa ndryshime në ligj in nr 841 O, datë 
30.9. I 998 "Për Radion dhe Televizionin Publike Privat në Republikën e 
Shqipërisë" : Fletorja zyrtare: Nr. 24, gusht 2000, f. 1249 - 1255 
X,I,a 

916. Luku, Shpëtim. RTY: Luftae licencave/ Shpëtim Luku: Spektër: Nr. 76, 
3 qershor 2000, f. 35 - 37 
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917. Mlika, Ndriçim. Fototeka Marubi - historia e ilustruare Shkodrës dhe c 
Shqipërisë së Veriut: [Familja Marubi] /Ndriçirn Ml ika: Rozafat: Nr. 33. 
I korrik 2000. f. I O - 11 
V 

918. Molla, Ylli. Ç tregoi vëzhgimi dyjavor i mediave në fushatën elektorale? 
I Ylli Molla: Shekulli: Nr. 261, 22 shtator 2000. f. 12 
X,l,c 

919. Sala, Albana. Paranoja që u bë ëndërr; [Mc regjisorin Kujtim Çash ku]/ 
Albana Sala: Klan: Nr. 23, 11 qershor 2000. f. 40 - 42 
V 

920. Slatina, Flori. Kapedani i filmit shqiptar : Në përvjetorin e lindjes së 
Albert Vërrisë I Flori SI ati na: 55: Nr. 21 O, 5 shtator 2000. f. 22 
V 

921. Slatina, Flori. (Përg.) Marie Logoreci : Një yll i skenës dhe ekranit 
shqiptar: Koleget e saj në 80 vjetorin e lindjes I Përg. Flori SI ati na: 55: Nr. 
227, 24 shtator 2000, f. 21 
V;XXV,5 

922. Vendim i KM. nr. 339, datë 23.6.2000 "Për një shtesë në vendimin nr. 
205. datë 13.4.1999 të KM, për dispozitat zbatuese të Kodit Doganor, 
ndryshuar me vendimin nr 516, datë 14.11.1999, të Këshillit të Ministrave" 
: Fletorja zyrtare: Nr. 20, korrik 2000, f. 989 - 990 
IX; X,l.b 

923. Vendim i Kuvendit nr 440 datë 1.6.2000 "Për miratimin e statutit të 
Radiotelevizionit Shqiptar (RTSH)" : Fletorja zyrtare: Nr. 15, qershor 
2000. f. 735 - 739 
X,1,a 

924. Vendim i Kuvendit nr. 443 datë 1.6.2000 "Për zgjedhjen enjë anëtari të 
Këshillit Kombëtar të Radios dhe Televizionit ( KKRT)": Fletorja zyrtare: 
Nr. 20, korrik 2000. f. 983 - 987 
X,l.a 

XXV,6shihedhe: 169,170,227,827, 
863,875.900,901,945 
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XXVI. FEJA. A TEIZMI. 

926. Anxhaku, Donika. Tempulli i kulturës. i fesë. apo i përçarjes? : Letër e 
hapur, drejtuar Peshkopit të Korçës. Imzot .Joan Pelushi I Donika Anxhaku 
: Republika: Nr. 1874, 15 shtator 2000. f. 15 
XXVIT,2 

927. Ariza], Edmond. Ardenica, manastiri ku murgjit gatuajnë .. misterin .. I 
Edmond Arizaj : Koha jonë: Nr. 214, 12 shtator 2000. f. 8 
XXV,3 

928. Bardhi, Reshat. Rruga e paqes nis tek shpirti i madh : [Intervistë me 
kryegjyshin botëror] I Reshat Bardhi; Interv. Syrja Xhelo: Koha jonë: Nr. 
212, 9 shtator 2000, f. 17 

929. Batra, Zija. Baba Ali Tomorri, atdhetar dhe historian i madh I Zija Batra 
: 55 Nr. 228, 26 shtator 2000, f. 16 
V 

930. Jemi një kandil i ndezur përpara ikonës : Figura e Kryepeshkopit të 
Tiranës, Durrësit dhe gjithë Shqipërisë Anastasi është një figurë e ndritur 
e bekuar prej zotit të madh : Zoti është një, shtator - tetor 2000, f. 4 - 5 
V 

93 l. Kapin ova, Klajd. Engjëlli i vuajtjes dhe i" shpresës : Në 3 - vjetorin e 
vdekjes së Nënë Terezës I Klajd Kapinova : Albania: Nr. 208, 5 shtator 
2000,f. I O 
V 

932. Kotani, Apostol. "Ndezur seç e mbanin dritën e lirisë ... " : [Teqeja e 
Frashërit, Përmet] I Apostol Kotani : Përmeti: Nr. 5, shtator 2000, f. 5 
IV,3.b; JV,3,c 

933. Pepa, Pjetër. Tre vjet pa Nënën e Madhe: Në shtator 1997 u nda nga jeta 
Nënë Tereza e Kalkutës; njeriu që u shpall Shenjt për së gjalli I Pjetër Pepa 
: 55: Nr. 2631, 6 shtator 2000, f. 15 
V 

933/1. [Shentologët në Shqipëri] : [Materiale]: Gazeta shqiptare: Nr. 1662, 7 
shtator 2000, f. 4 - 5 

934. Vlora, Bej. Nënë Tereza e Kalkutës me gjake shpirt shqiptar : [Në 3 - 
vjetorin e vdekjes] I Bej Vlora: Albania: Nr. 21 O. 7 shtator 2000, f. l O 
V 
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935. Zeqo, Moikom. Shqipëria dhe krishtërimi i shkruar I Moikom Zeqo: 24 
orë, 3 shtator 2000, f. 20 - 21 
XXVII,l 

936. Zhiti, Visar. Largimi i Nënë Terezës : U fut në dashurinë e botës me të 
vetmen gjë që kish dashurinë/Visar Zhiti: Rilindja demokratike: Nr. 2635, 
I O shtator 2000, f. 20 
V 

XXVI shih edhe: 86 

XXVII. SHTYPI. LIBRI. HISTORIA E SHTYPIT DHE E LIBRIT. 
GAZETARIA. BIBLIOTEKARIA. BIBLIOGRAFIA. 

XXVII shih edhe: 80 

I. Historia e shtypit dhe e librit shqiptar. 

937. Kanini, Ilir. 39 vjet gazetë "Mësuesi" I Ilir Kanini : Mësuesi: Nr. 29, 6 
shtator 2000, f. I, 2 

XXVII, I shih edhe: 935 

2. Gazetaria. 

938. Bardhyli, Esmeralda. Çerçiz Loloçi : "Politika, as më ngroh, e as më 
ftoh ... " : [Rubrika, "Të njohim gazetarët. Intervistë me gazetarin Çerçiz 
Loloçi] I Esmeralda Bardhyli : 55: Nr. 223, 20 shtator 2000, f. 19 

939. Godole, Jen la. Personaliteti i gruas është në dorën e saj : Intervistë me 
gazetaren e njohur zj.Antoneta Malaj I Jenla Godole : 55: Nr. 231, 30 
shtator 2000, f. 17 
V 

940. Kalaja, Rovena. Si e vranë Kurtin: [Kurt Shork dhe Miguel Gli Morena 
gazetarë të vrarë gjatë ushtrimit të profesionit] I Rovena Kalaja: Spektër: 
Nr. 76, 3 qershor 2000, f. 28 - 30 
V 

941. Krasniqi, Afrim. Nëse ekziston lumturia në këtë botë, unë e kam takuar 
atë ... : [Intervistë] I Afrim Krasniqi; Interv. Esmeralda Bardhyli: 55: Nr. 
213, 8 shtator 2000, f. 20 
V 
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942. Zogaj, Preç. Shpeshherë ata mbeten vetëm : [Etika e shtypit] I Preç Zogaj 
: Spektër: Nr. 84, 29 korrik 2000, f. 3 

XXVII,2 shih edhe: 153, 227. 272, 
282,504,589,926 

3. Veprimtaria botuese. Shpërndarja e shtypit. Tregtimi i librit. 
Shtypshkronjat. 

943. Sha meti, Sokol. Perandorët e letrave: [Si u ngritën shtëpitë botuese pas 
viteve '90 JI Sokol Shameti : Klan: Nr. 23, 18 qershor 2000, f. 34 - 38 

XXVIJ,3 shih edhe: 656 

4. Bibliotekaria. Bibliografia. 

944. Gjana, Myftar. Prof. Ali Rexha: I mblodha gjysmë shekulli për ju: [2350 
libra dhuratë nga intelektuali kosovar për Bibliotekën Kombëtare] I Myftar 
Gjana: Shekulli: Nr. 243, 4 shtator 2000, f. 20 

XXVII,4 shih edhe: 607 

5. Shtypi dhe libri në vendet e tjerë. 

945. Sala, Albana. Edhe jetën për një scoop! : [Me fotoreporterin Gokshin 
Sipahioglu] I Albana Sala: Klan: Nr. 27, 30 korrik 2000, f. 26 - 29 
V;XXV,6 

a) Shtypi dhe libri shqiptar në vendet e tjerë. 

946. Vritet Popova, gazetari i luftës: [Kosovë. Shefki Popova]: Zëri i popullit: 
Nr. 1871, 12 shtator 2000, f. 22 
V; VII,2,a 

xxvm. MANUALET ME KARAKTER TË PËRGJITHSHËM. 
ENCIKLOPEDITË. K<\LENDARËT. PËRMBLEDHJE ME 

PËRMBAJTJE TË PËRZIER 

947. Projektohet Enciklopedia Shqiptare : [Marrëveshje Bashkëpunimi 
ndërmjet Akademisë së Shqipërisë dhe Kosovës] : Republika: Nr. 1869, 9 
shtator 2000, f. 21 
XXI; XXI,3,a 
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TREGUESI ALFABETIK I EMRA VE (AUTORI. PERGATITESI. 
PIKTORI. PERKTHYESI. REDAKTORI. MBLEDHESI. PERPUNUESI. 

BISEDUESI. PERMBLEDHESI.) 

A 
Abdi u, Nexhat 667 
Abilekaj, Enton 491 
Açka, Flutura 605 
Adhami, Stilian 73, 597 
Adhami, Viola 781 
Agolli,Blegina 262,282 
Agolli, Dritëro 209,385,417,668 
Ahmeti, Alban 210 
Ahmeti, Mimoza 669 
Akbash, Temer 513 
Al imani, Fatmir 787 
Alimerko, Pasho 122, 123, 124 
Alla, Magdalena 606, 607 ,' 826. 
837,906 
Allen, Woody 777 
Amichai, Jehuda 778 
Andoni, Aleks 493 
Andoni, Ben 153, 608 
Andoni, Vasil 154 
Angjeli, Anastas 211,212,324, 
325,326,327 
Anxhaku, Besnik 1 
Anxhaku, Donika 815, 926 
Araniti, Mithat.. 670 
Arbnori, Pjetër 155 
Arizaj, Edmond 927 
Arra, Murat 494 
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B 
b. an 838 
Baçe, Apollon 257 
Baçe, Vilma 329 
Bajrami,Agim 671 
Baku, Ervin 418 
Baleta, Abdi 213 
Balla, Hekuran 609 
Balliu, Guxim 580 
Bardhi, Reshat 928 
Bardhyli, Esmeralda 643, 894, 
938,941 
Basha, Altin 892 
Basholli, Fatmir 495 
Batalli, Ismail 496 
Batra, Zija 929 
Baxhaku, Mehmet 580 
Beaute, Nikolin 779 
Berisha, Sali 12 
Biagini,Antonello 591 
Biçoku, Kasem 828 
Bido, Enton 672 
Bihiku, Koço 125 
Bineri, Enver 833 
Biraçi, Qani 673 
Bleta, Vehbi 564 
Bllaci, Jorgo 674, 797, 798 
Bodini, Ilir 675 
Bozha, Shpëtim 676 
Bozhani, Rornelda .. 642, 854, 855 
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Braçe, Petrit 677, 678 
Brati, Ibrahim 679 
Bregu, Zylyftar 889 
Brokaj, Sabit 497 
Buci, Mevlud 6 I I, 680 
Buçpapaj, Mujë 13 
Budini, Belina 6 I 2, 613, 840 
Bushati, Xhahid I 56, 874, 875, 
876,877,878,879,880,881,882, 
886,897,902 
Butka, Uran 157 
Buzzati, Dino 780 

C 
Calvino, Ital o 781 
Cami, Sakip 498 
Canaj, Luan 795 
Cani, Astrit 681 
Can i, Dëfrim 68 

ç 
Çami, Muin 148 
Çani, A Iket 803 
Çapaliku, Alfred 614,682,683 
Çapaliku, Stefan 615 
Çapriqi, Basri 684 
Çaushllari, Latif 553 
Çefa, Kolec 616 
Çela, Mitro 685 
Çela, Myzafer 686 
Çela, Sefedin 907 
Çela, Zana 856 
Çel meta, Xheladin 126, 499 
Çipi, Kastriot 883 
Çobani, Genci 463 
Çoçoli, Fatos. 214,215,216,259, 
523,547 
Çoka, Kristaq 476 
Çollaku, Romeo 805 
Çota, Lulzim 260 
Çukaj, Fran 217 
Çupi, Alma 218 

D 
Dafa, Veronika 687 
Dani, Alda 660 
De Roquefeuil, Christophe 283 
Deby, Beatris 294 
Delvina, Sherif 99,581 
Dema, Bresena 96, 97, 98 
Demo, Elsa 856, 884 
Dervishi, Bak o 102 
Dervishi, Ferdinand 219 
Dervishi, Kastriot. 15, 16, 17, 82, 
83, 84, 158, 159, 160, 161, 162, 
163, 164,165,220 
Dervishi, Zar if.. 524 
Dervishi, Zyhdi 688 
Deva, Agim 617 
Didani, Ibrahim 689 
Difi, Ro mina 690 
Dilo,LefterL 166 
Dizdari, Besnik 565 
Dizdari, Mirvjen 582 
Doçi, Agim 691 
Doda, Daut.. 295, 296 
Dragoti, Neki 19 
Drini, Skënder 221 
Druga, Genta 659 
Dudumu, Bejtash 514 
Duri, Violeta 261 
Duro, Robert 421 
Dushi, Ani la : 692 
Dushi, Led ia 693 

Dh 
Dhamo, Konstandin 694 
Dhi ma, Koço 198 

E 
Emini, Kadri 695 
Erebara, Gjergj 409, 885 
Ermenji, Abas 6I8,619 

F 
Fanko, Serafin 886 
Faye, Jean Pierre 85 
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Fero, Zen un 500 
Ferro, Margerita 20 
Fevziu, Blendi . 40, 222, 223, 327, 
620 
Flloko, Timo 887 
Frashëri, Kristo I 00 
Frashëri, Xhemi I 115, 116, 127 
Frojd, Zigmund 3 

G 
Garcia Lorca, Federico .... 782, 783 
Garcia Marquez, Gabriel 784, 785 
Garuci, Shuaip 696 
Gërmenji, Besian 697, 698 
Gërmenji, Fluturak 149 
Godole, lenia 888, 908, 939 
Golemi, Ahmet 566, 567, 568 
Golemi, Shpëtim 297 
Goxhaj, Dilaver 298 
Gozhina, Sulo 889 
Grabocka, Vera 909 
Grillo, Kostandin 569, 570, 571 
Grillo, Vladimir 572 
Grunnet, Jorgen 262 
Gurakuqi, Luigj 857 
Gusho, Afro viti 699 

Gj 
Gjana, Myftar 422, 656, 944 
Gjata, Pan di 51 
Gjergji, Demir 621, 622 
Gjergji, Stefan 23 
Gjeta, M 246 
Gjika, Besim 167 
Gjinaj, Agustin 501 
Gjini, Miho 890 
Gjin ush i, Skënder 21 
Gjoleka, Dorina 623,911 
Gjoni, Ilir 502 
Gjoza, Roland 700 

H 
H.P 624 
Habi laj, Sokrat 70 l 
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Hajati, Marash 912 
Hajdari, Rudina 702 
Hajdari, Uran 703 
Hajredin, Muja 704 
Hajrizi, Isuf 299 
Hako, Hulusi 128 
Hakrama, Rudina 705 
Halili, Kujtim 706 
Hangfling, Osvald ··:··················· 4 
Harja, Endri 168 
Hasan i, Angjelin 22 
I Iasani, Arban 224 
Hasani, Enver 284 
Hasani, Kujtim 503 
Hasan i, Zetina I 69, 170, 625, 626, 
627,858,859,913 
Haxhi a, Maks im 463 
Hedi, Drago 285 
Hedi, Dragutin 286 
Hëlderlin, Fridrih 786 
Hodaj, Veli 609 
Hombach, Bodo 287 
Hoti, Miri 23 
Hoxha, Ibrahim D 101 
Hoxha, R 629 
Hoxha, Rifat 171 
Hoxhalli, Migena 598, 599, 842, 
892 
Hushi, Ramazan 707 
Hysenbegasi, Engjëll 225 
Hy suka, Ham di 300 

I 
Ibrahimi, Bido 708 
Imaj, A 504 
Islami. Kastriot 423 

J 
Jaho, Njazi 424 
Jano, Jovan LI. 709 
Jano, Llaqi 198 
Jaupi, Astrit 505 
Jonuzi, Caf 172 
Jorganxhi, Zhuliana 71 O 
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Jorgon i, Perikli 782 

K 
Kaçorri, VI ash 506 
Kadare, Ismail 630, 657, 799 
Kadiu, Bashkim S 173, 554 
Kafka, Franz 787 
Kalaja, Ravena 174, 30 I, 302, 658, 
940 
Kaloçi, Dashnor .... 129, 130, 175, 
176,177,178,179,180 
Kamenica, Ilir 288, 289 
Kanini, Ilir 586, 588, 937 
Kapinova, Klajd 86, 181, 592, 931 
Kapllani, Përparim. 226,303,914 
Karakashi, Gaqo 3 
Karaxho, Edmond 540 
Kasapi, Vangjel 103 
Kasoruho, Amik 796 
Kastrati, Jup 182, 600, 601 
Katana,Halil 515 
Kazazi, Njazi 593 
Keçi, Hamit 131 
Kelmendi, Shefqet 711 
Kelmendi, Sheuqet. 183, 184, 185 
Kelmendi, Shpëtim 631, 812 
Kipling, Rudyard 788, 789 
Kish, Danillo 659 
Kita, Petraq 712 
Klaudius, Matias 790 
Koçi, Pandeli 186 
Koçiu, Hamza 591 
Koja, Gjergj 555 
Kokonozi, Bahri 713 
Kola, Andon 632 
Kola, Dedë 325 
Kola, Gjovalin 5, 890 
Kole, Klement 860 
Kolevica, Petraq 786, 790, 800, 
802,806,811 
Koliqi, Miriam 844 
Kolleshi, Luma 714,715,845 
Kondi,Sejdi 716 
Kopliku, Arben 891 

Kortasar, Hulio 791 
Kotani, Apostol 932 
Kozel i, Albana 785 
Kraja, Fadil 717 
Kraja, Kujtim 631 
Krasniqi, Afrim 941 
Krasniqi, Jakup 304 
Kreste, Rozeta 718 
Kroeber, Burhart 660 
Kuçana, Petrit 28, 32 
Kukaj, Rifat.. 719 
Kureta, Minella 720, 721 
Kurtulaj, Musa 54 
Kutali, Milto 892 

L 
Laço, Teodor 188 
Lafe, Emil................ . 602 
Lagreta, Arben 263, 893 
Labi, Riza 305, 814 
Lajçi, Çun 894 
Lamaj, Ferit 722, 723 
Lani, Remzi 227 
Laska, Ndue 724 
Lati, Kleo 228, 229, 386, 425 
Laze, Hali! 132, 725, 726, 727, 728 
Lena, Panajot.. 580 
Lepo ix, Michel 792 
Lesi, Nikollë 397 
Levonja, Gavrosh 426, 427 
Likaj, Aleko 594 
Limprecht, Joseph . 267, 268, 542 
Liperi, Ornela 338 
Londo, Bardhyl 133, 431, 778 
Lubonja, Fatos 230 
Luka, Agron 92 
Luku, Shpëtim 189,916 
Luli, Gëzim 231 
Lumi, Kreshnik 269 

LI 
Llazani, Artes 134,135,270 
Lleshi, Gjokë 402 
Lleshi, Zef 25, 26, 27 
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M 
Madani, Valentina 33,432 
Malaj, Valbona 904 
Malcolm, Noel 96, 97, 98 
Maliqi, Shkëlzen 67, 306 
Malo lii, Hasan 584 
Marena, Jakin 271, 433 
Marinaj, Gjekë 272 
Marinela S 729 
Marku, Arta .. 86 I, 862, 863, 864, 
895 
Marku, Vinçens 4 
Martini, Luigj 896 
Martini, Prei 585 
Martini, Xhaferr 104 
Mati, Ilir. 232, 730 
Mato, Tomi 633, 731 
Mato, Vullnet 732, 733 
Meçaj, Hiq met 734 
Mediu, Fatmir···········,:······· 28, 29 
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Tropoja .. 94,338,344,345, 1072 
Tundësi (Korçë) 1232 
Turqia .... 110,157,158,159,160, 

188, 189, 190, 191,192,412, 
480,862 

u 
Utah (SHBA) . . 758 

V 
Vau i Dejës (Shkodër) 613 
Vermoshi (Tropojë) l 24, 125 
Vlora 339,356.375, 739,800, 
814, 1285 
Vora(Tiranë) 407 

w 
Washington i ········· 461 

z 
Zaranika(Elbasan) 746 
Zymi (Kosovë) 879 

117 

BKSH



TREGUESI ALFABETIK I TITUJVE TE LIBRA VE TE ANALIZUAR 

A 
Ankthi i zanave (Pcrvizi, Lekë) 641 
Asketi ka ( Kazantzakis, Nikos ) I O, 11 
Ashtu si ka ndodhur V.2 (Peposhi, Elez) 609 
Aventurat e lirisë (Gol iku, Sazan) 617 

B 
Ballkaniada (Dimitrova, Blaga) 662 
Bisedë me vetvedin (Pali, Gaspër) 61 O 

D 
Diplomacia ( Kissinger, Henry) 5 
Dreri i trotuarëve (Çuli, Diana) 613 
Droga (Sokoli, Lekë) 9 

G 
Gramsh i në shekuj për liri (Musai, Kadri) 82, 83, 84 

Gj 
Gjaku që humbëm në mars (Imaj, Afrim) 245 
Gjurmime kulturore (Pepa, Simon) 592 

H 
Hapësirave universale (Kuçuku, Bashkim) 607 
Heshtja që ther shpirtin (Kraja, Fadil) 628 

I 
II nome della rosa (Eco, Umberto) 660 
Intervistë me vetveten (Retë dhe gurët) (Marko, Petro) 640 

K 
Këngët popullore të Çamërisë ( Rrapaj, Fatos Mero) 815 

118 

BKSH



Këshilla për jetën (Shopenhauer, Artur) 6 
Kriminalistika mbi identifikimin e armëve të zjarrit (Mandro, Ilir) 468 
Kronikë enjë vdekjeje të paralajmëruar (Garsia - Markes, Gabriel) 636 
Kryeipeshkëvia Metropolitane e Shkodrës e dioqezat sufragane (Sheldia, 
Gjush) 86 
Kujtesë plus (Doda, Daut) 611 
Kur luante Butrinti (Vasili, Xhorxh) 576 
Kurpalët (Spahiu, Agim)....... .. 195 
Kush ishte Said Sermedi Toptani (Nishku, Niko) 187 

L 
Legjenda e legjendave ( Kadare, Ismail) 145 
Legjenda ime (Myftiu, Besa) 657 
Liva (Halili, Kujtim) 632 

M 
Miti mbi Si zi fin (Kamy, Alber) . 
Mjeshtër të mendimit humanist (Tarifa, Fatos; Lani, Remzi) 

. .... 664 
..... I 

N 
Në kështjellën e mbrojtjes (Gjinaj, Agustin) 497, 504 

p 
Peza kala e pamposhtur gjatë Luftës Antifashiste Nacionalçlirimtare (Shehi, 
Idriz) 126 
Prilli i thyer (Kadare, Ismail) 636 
Profecitë e drurëve (Kacalidha, Niko) 639 
Profile (Hoxhaj, Ylli) 596 

Q 
Qëndresa e armatosur në malet e Shqipërisë së mesme dhe desantët (Petrela, 
Lulzim) 136 
Qyteti i fundit (Marko, Petro) 635 

s 
Se una note d'inverno un viaggiatore (Calvino, Italo) 660 
Sëmundjet e shekullit tonë (Luzaj, Isuf) 2 

Sh 
Shka don capuni ke Arapi (Hakani, Hysen) 649 
Shkëlqimi dhe rënia e shokut Zylo (Agolli, Dritëro) 612 

119 

BKSH



T 
Të njohim historinë e popullit tonë (Kuri, Vilson; Gjini, Roland; Bishqemi, 
Astrit; Papajani, Ardian) 581 
Triumfi i Gjergj ElezAlisë (Dibra, Ridvan) 605 

u 
Ulku dhe Uilli (Koresh i, Vath) 638 

V 
Vizioni shkollor (Shahinaj, Hasan M.) 624 
Vuajtje dhe shpresë (Pajo lii, Reshat) 651 

z 
Zjarri i zëmrës sime (Kote, Andon) 650 
Zogj dhe gurë (Shkreli, Azem) 637 

120 

BKSH



LISTA E TITUJVE TË ORGANEVE QË JANË PËRPUNUAR NË 
BIBLIOGRAFINË KOMBËTARE TË REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË. 

ARTIKUJT E PERIODIKUT SHQIPTAR NR. 9/2000 

Gazeta 

Albania T., 2000, nr. 205 - 230 
Albanian daily news T., 2000, nr. 1390 - 1395, 179 (12 shtator), 180 - 
192 
Balli i kombitT., 2000, nr. 430- 432,432 (17 shtator), 434 - 435 
Bota shqiptare T., 2000, nr. 13 
Çamëria T., 2000, nr. 113 O 114 
Çelësi T., 2000, nr. 126 - 130 
Demokracia T., 2000, nr. 35 - 38 
Dibra T., 2000, nr. 6 - 7 
Dituria T., 2000, nr. 18 
Drita T., 2000, shtator, data: 1 O, 24 
Ekonomia T., 2000, nr. 546 (31 gusht), 547 - 560, 560 (17 shtator), 561 - 
571 
E panjohura T., 2000, nr. 474- 486 
Fjala e invalidit të luftës T., 2000, nr. 21 
Fjalë kryqi shqiptar T., 2000, nr. 36 - 39 
Flamuri T., 2000, nr. 350 
Fratia (Vëllazëria) T., 2000, nr. 8 
Futbolli shqiptar T., 2000, nr. 64 - 66 
Gazeta shqiptare T., 2000, nr. 1657 - 1682 
Gora T., 2000, nr. 6 - 9 
Humor & satirë T., 2000, nr. 35 - 36, 39 
Koha jonë T., 2000, nr. 205 - 230 
Kushtrim brezash T., 2000, nr. 34- 36, 38 
Librazhdi Librazhd, 2000, nr. 1 O 

121 

BKSH



Liria T., 2000, nr. 418 - 422 
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Njoftim 

"Bibliografia Kombëtare e RSH - Artikujt e periodikut shqiptar" është organ i 
;,rtikujve të periodikut të vendit. Ajo përpunohet nga sektori i bibliografisë i 
Bibliotekës Kombëtare sipas skemës së klasifikimit bibliografik me 28 degë. 

Avis 

"Bibliographie Nationale de la RA. - Les articles de la presse albanaise" est organe 
del' enregistrement des articles de la presse quotidienne et periodique paraissant 
en Albanie. La Bibliographie National des Articles prëparëe par la Section 
Bibliographique de la Biblioteque Nationale selon de la scheme de la classification 

_ bibliographique avec 28 classes. 

Announcement 

"National Bibliography of RA. - The articles of the al ban i an press" is the central 
registring the articles of the daily and periodical press of the country. It is compiled 
by the section of bibliography of the National Library according to a bibliographic 
cheme of classification composed of 28 clases. 

Haneiueune 

Ham1011am,11a11 GH6m1orpacJm11 PA. - CTan1 H3 an6a11cKOH ncsaru nnnnercn 
ueurparn.uu» oprauou pcrHCTpt,tpy1outHM CTaTH 1·13 nep~IOilWIKOM nevarn 
113na101ue1-1cn n An6a11MM. Hanuouaru.uaa GM6m1orpac1)11n crarcn cocraanncrcn 
G1,161rnorpac!)M•1ccK011 ccxuueu Hau11011an1,1101,1 G1inn1t0Te;;:11 no cxeuc 
fo16m1orpacp1,1•1ecK011 KJ1acc11cJmKaum1 c 28 HCJ1CIIMH~111. BKSH
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